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SÕDUR 
S 0 3 A A 5 D A N D U S E ADAKIRI 

XVI I A A S T A K A I K 
Nr. 3 1 - 3 2 19. 08.1935. 

Kindralmajor Nikolai Reek 
25 aastat ohvitserina. 

^Kindralmajor ŠN. 9{eek. 

19. augustil s. a. täitub kaitsevägede 
staabi ülemal kindralmajor Nikolai Reek'il 
25 aastat teenistust ohvitserina. 

Kindralmajor N . Reek kuulub meie väl
japaistvamate ja andekamate väejuhtide 
perre nii meie Vabadussõjas kui ka rahu

aegses kaitseväe juhtimises. Seepärast loeme 
oma auks ja kohuseks tema 25 aasta teenis-
tüse juubeli puhul paari sõnaga peatuda lu
gupeetud väejuhi elukäigu ja teenistuse 
juures. 



Kindralmajor N. Reek sündis 1. veebruar 
ril 1890. a. Saaremaal Uuemõisa vallas, kä
rast lapse* ja koolipõlve astus ta 2. veeb
ruaril 1907. a. teenistusse end. vene sõja
väkke 2. järgu vabatahtliku õigustega, lõpe
tades sügisel 1910. a. noorem-leitnandina 
Cugujev'i sõjakooli. Pärast seda järgnes 
teenistus Onega polgus, Tallinnas. 1913. a. 
astus n.-ltn. N . Reek Nikolai sõjaväe aka
deemiasse, kus oli sunnitud katkestama õp
petöö Maailmasõtta minnes 4. augustil 1914. 
Sõjategevuses võttis osa paljudest lahingu
test ja tegi kaasa end. vene sõjaväe suured 
operatsioonid Galiitsias, Rumeenias ja Balti 
mere rindel. Alates sõjas teenistust roodu
ülemana, tuli hiljemini tal Maailmasõja kes
tel teenida suurte väekoondiste staapides 
mitmetel vastutusrikastel ametikohtadel, nagu 
armee staabi luureosakonna vanem adju
tant, armee staabi sideülem, Muhu väina 
kindlustatud positsiooni operatiivosakonna 
ülem ja hiljem sama positsiooni staabi ülem. 

Sõja kestel lp. juubilar täiendas oma sõ
jalist haridust Kiievi lendurvaatlejate kooli 
lõpetamisega 1916.. a. ja viis lõpule sõjaväe 
akadeemias katkestatud õppetöö, lõpetades 
akadeemia kõige esimeste seas (kolmas), 
kusjuures arvati kaptenina kindralstaabi 
kutseliiki. 

Lahingutes ülesnäidatud vahvuse ja ees
kujuliku teenistuse eest oli ta juba Maail-
masõja esimese poole kestel dekoreeritud 
kõigi nende aumärkidega, milliseid vastavalt 
statuudile üldse võidi anda. Peäle selle on 
ta saanud korduvalt kiidu- ja tänuavalduste 
osaliseks teenistuse alal ülesnäidatud silma-
paistvate teenete eest. 

Eesti rahvuslikes vägedes algas kindral
major N . Reek teenistust 28. veebruaril 
1918. a. Sõjavägede staabi ülemana ja tee
nis sellel ametikohal kuni Eesti rahvuslik
kude väeosade laialisaatmiseni aprillis 1918. 
Kõrgendati kolonelleitnandiks 12. märtsil 
1918. 

Saksa okupatsiooni ajal võttis juhtivalt 
osa Eesti rahvuslikkude vägede organisee-
rimise töö ettevalmistusest põranda all, asu-
des organiseerima kaitseliitu juba enne sak-
sa okupatsioonivägede ja -võimude maalt 
lahkumist. 

Vabadussõja algul astus uuesti teenis-
tusse 5. jalaväepolgu ülemana, kellena suure 
aktiivsusega ja energiaga organiseeris Viru 
rinde kaitset ja oma rügemendiga võttis osa 
kõigist lahingutest sellel rindel kuni Narva 
vabastamiseni jaan. 1919. 

Olnud veebruaris ja märtsis 1. diviisi 
staabi ülem, siirdus ta aprillis, koloneliks 

ülendatuna, samale ametikohale äsja Nor
meeritud 3. diviisi staabis ja asus juhtima 
operatsioone riigi territooriumi kaitseks lõu
nast. Võttis osa Põhja-Läti puhastamisest 
N.-Vene vägedest. Teotses suure eduga Lou-
na rinde staabi ülemana ja landesvääri ope-
ratsioonis suurema, mitmest väeosast koos-
neva operatiivgrupi juhina, kus, tänu lp. 
juubilarilt väljatöötatud hiilgavale operat-
siooniplaanile ja osavale ning andekale vä-
gede juhtimisele, sai purustatud landesväa-
rist ja rauddiviisist koosnev vaenlase armee. 
Unustamatu lahinguna sellest operatsioonist 
on jäänud Eesti ajalukku Võnnu lahing, 
mille ettevalmistamiseks ja läbiviimiseks on 
kindralmajor N . Reek'il suured ja unusta-
matud teened. Pärast seda, kesksuvest kuni 
hilissügiseni 1919, toimis 3. diviisi juhtimi-
sel Lätis Marienburg-Ostrovi ja Alt-Švanen-
burg-Põtalovo suundades. Aasta lõpul ni
metati Loode armee taganemisel Viru väe
rinde staabi ülemaks. Siin avaldas ta suurt 
energiat rinde eduka kaitse organiseerimisel 
ja korra säilitamisel. Pärast Vabadussõda 
asus tegevusse ohvitseride õppeküsimuste 
alal, korraldades kursusi, pidades loenguid 
ja avaldades töid sõjaasjanduse alal. Aas-
tatel 1920—1921 oli ta Sõjaväe Õpetuskomi-
tee alaline liige ja alates 1921 „Sõduri" vas
tutav toimetaja. 1921 ta määrati, ühes senis
tesse ametitesse edasi jätmisega kindralstaabi 
kursuste juhatajaks ja Kv. õppeasutiste ins
pektoriks. Kindralstaabi kursuste korralda
misel ja juhtimisel ja nimetatud kursuste 
väljakujundamisel meie Kõrgemaks Sõja
kooliks on kindralmajor N . Reek'il suuri 
teeneid. 1922. a. ta võttis osa N.-Vene ja 
Balti riikide vahelise väevähendamise kon
verentsi töist Moskvas. Aastatel 1923—1925 
viibis Pariisis, prantsuse Kõrgemas Sõjakoo
lis, mille lõpetamise järele määrati novemb
ris 1925 kindralstaabi ülemaks ja Sõjanõu-
kogu liikmeks. Veebruaris 1926 ülendati 
kindralmajoriks ja nimetati samal aastal 
2. diviisi ülemaks. Märtsist 1927 kuni maini 
1928 oli Kaitseminister, pannes maksma meie 
kaitseväes uue organisatsiooni ja uued koos-
seisud (suures enamuses praegu kehtivad) 
ning uue rahuaegse ettevalmistamise süstee-
mi (kaadri- ja katteväeosad ja üheaastasele 
teenistusele üleminek). Lahkudes Kaitsemi-
nistri ametikohalt, asus uuesti 2. diviisi juh
timisele. Diviisiülemana tegi otsustava täht- ' 
susega samme diviisi elu parandamiseks ja 
väljaõppe tasapinna tõstmiseks. Diviisiüle
ma ametikohalt kutsuti märtsis 1934 kaitse-
vägede staabi ülemaks, millisel ametikohal 
teenib praegugi, täites ühtlasi Kaitseministri 
abi kohuseid. 



Ülaltoodud lühikestest märgetest lp. juu-
bilari töö ja teenistuse alal selgub, kuivõrd 
tähtsatel ja vastutusrikastel ametitel tal on 
tulnud teenida meie kaitseväe juhtimisel. 
Tänu sellele ja arvestades lp. Kindrali suurt 
töökust ning mitmekülgseid kogemusi, tal 
on tulnud kaasa töötada peaaegu kõigis põh-
japanevates küsimustes meie riigikaitse, 
kaitseväe juhtimise ja elu korraldamise alal. 
Lp. Kindral on olnud pioneriks ja algata
jaks paljudes meie kaitseväe väljaõppes ja 
elus ettevõetud uuendusis. Ta on rikasta
nud ka meie sõjakirjandust oma paljude 
kirjatöödega ja traktaatidega, milledest siin 
nimetaksime: „Juhi otsus ja selle kujune
mine (Tal. 1927)", kirjutis „Lemsalu, Roopa, 

Võnnu, Ronneburgi lahing" („Sõdur" 1928), 
„Lahingu juhatus I (Tal. 1921)", „Sõjaedu 
peatingimused" („Sõdur" 1921), „Eestimaa 
geograafia" (litograaf. väljaanne 1921—1922), 
«Sissejuhatus kindralstaabi teenistusse I ja 
I I " (litogr. 1922), „Mõtted jalaväe taktika 
alalt" („Sõdur" 1922 ja 1923), J a l a v ä e tan-
gitõrje probleem" (Tal. 1935) ja peale selle 
rida teisi kirjutisi kaitseväe juhtimist, väl
jaõpet ja elu käsitlevate probleemide alalt. 

Viljarikka töö ja teenistuse nimel soo
vime lp. juubilarile palju õnne ja edu tema 
/aleviku töös ja elus, soovides, et tal jät
kuks jõudu ja tahtmist veel kauaks raken
dada end Eesti riigikaitse ülesannete ja kait
seväe juhtimise töösse. 

Kindralmajor H. Brede 25 aastat ohvitserina. 

^Kindralmajor SK. žBrede. 

Kindralmajor Herbert Friedrichi poeg 
B r e d e sündis Virumaal Püssi vallas 25. ap
rillil 1888. aastal. Üldhariduse sai Petro-
gradi I reaalkoolis. Astus 14. 09. 07. Mi-

hail! suurtükiväekooli, mille lõpetas, ja ülen
dati nooremleitnandiks 19. augustil 1910. a. 
Kõrgendati leitnandiks 13. 09. 12., alamkap-
teniks mais 1915. a. ja kapteniks 21. 10. 16. 
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Teenis end. vene sõjaväes 5. kütisuurtüki-
väe-divisjonis suurtükiväekooli lõpetamisest 
kuni detsembrikuuni 1916. a., mil viidi üle 
100. suurtükiväebrigaadi, kus patareiülema
na teenis kuni Maailmasõja lõpuni. 

Astus teenistusse Eesti kaitseväkke ja 
määrati 1. suurtükiväepolku 16. 12. 18. Oli 
1. suurtükiväedivisjoni ülemaks 17. 12. 18. 
kuni 21. 01. 19., mil määrati 2. suurtükiväe-
polgu ülemaks. Alates 01. 08. 19. kuni 10. 
07. 20. oli suurtükiväevalitsuse ülemaks. 
Kõrgendati kolonelleitnandiks 08. 07. 19. ja 
koloneliks 11. 02. 20. Määrati suurtükiväe 
inspektoriks 10. 07. 20., missugusel ameti* 
kohal teenis kuni 01. 08. 30., mil määrati 
Kaitseväe ühendatud õppeasutiste ülemaks. 
Sõjalise erihariduse täiendamiseks viibis lä
kitamisel Prantsusmaal 23. 04. 23. kuni 23. 
07. 23. Õppis Prantsusmaal kõrgemas sõja
koolis augustist 1927. kuni augustini 1929.a. 
Lõpetas prantsuse kõrgema sõjakooli „Eco-
le Superieure de Guerre" Brevet d'Etat-
Major saamisega. Lahkus Kaitseväe ühen
datud õppeasutiste ülema ametikohalt ja 
määrati Kõrgema Sõjakooli alaliseks lekto
riks 01. 05. 33. Määrati 1. diviisiülema k. t. 
20. 09. 33. Praegusel ametikohal 3. diviisi
ülemana, ühtlasi Tallinna garnisoni ülema
na, teenib alates 06. 09. 34. 

Möödunud aastal Vabariigi Valitsuse 
poolt kinnitatud uue ,,Õppeasutistes riigi
kaitselise kasvatuse ja õpetuse korraldamise 
määruse" (RT 69 — 1934, art. 591) alu
sel tõusis kõikides koolides riigikaitselise 
kasvatuse ja õpetuse tundide arv ühelt ka
hele nädalas; samuti suurenes kevadise rii
gikaitselise õppuse eripäevade arv kahe 
päeva võrra (8-salt 10-le). Koolireformi 
lõplikul teostamisel riigikaitselise kasvatuse 
ja õpetuse tunde oleks: 

— 2-aastase kursusega kutse- ja 
täienduskoolis 1401. 

— 3-aastase kursusega kutse
koolides 330 ., 

— 4-aastase kursusega kutse
koolides 460 ,, 

— uues keskkoolis . . . . 470 „ 
— uues gümnaasiumis ja neile 

vastavates koolides . . . 390 ,, 

Oma otsekoheste ametikohuste kõrval on 
kindralmajor H . Brede töötanud lektorina 
Kõrgemas Sõjakoolis, Sõjakoolis ja ohvitse
ride täienduskursustel. 

Valitud korduvalt Vabariigi ohvitseride 
Keskkogu juhatusse ja väeosaülemate au
kohtu liikmeks. 

Vabadussõjas ülesnäidatud sõjaliste tee
nete eest annetatud I liigi II järgu Vaba-
duse rist, rahaline autasu ja normaaltalu. 
Peale selle omab aumärke: Kaitseliidu III 
klassi Kotkaristi, Läti Kairutapjate ordu II 
järgu aumärgi, Poola Sõja Risti ja mitmeid 
endisi vene aumärke, mis saadud teenete ja 
vahvuse eest Maailmasõjas, mille algusest 
kuni lõpuni tegi kaasa eesliinil. 

Juubilar on kaitseväes tuntud õigluse ja 
ausameelsuse kehastusena, isaliku õpetajana 
ning kasvatajana, mille tõttu on kõigilt kaas-
teenijatelt armastatav ja lugupeetav. Laial-
daste teadmistega ja rikkalikkude kogemus-
tega varustatult on juubilar suutnud toime 
tulla ka kõige raskemates olukordades te-
male pandud ülesannetega. 

Soovime juubilarile tema 25-aastase ohvit-
seriteenistuse tähtpäeval veel paljuiks aas-
taiks parimat tervist, senist hoogu ja indu 
töötamiseks meie kaitseväe ridades Eesti 
riigi ja rahva üldiseks heakäekäiguks. 

Tulevikus gümnaasiumi lõpetaja alluks 
riigikaitselisele kasvatusele ja õpetusele 
kokku keskkooliga 860 t. kestel, mis on 
võrdlemisi tüse eelkursus enne kaitseväe-
teenistusse astumist. 

Kui üksikute koolitüüpide riigikaitselise 
õpetuse kursust võrrelda ajaliselt kaitseväe 
õppekursustega (noorte, reameeste), siis 
näeme, et 3-a. kutsekoolide õppekursus vas
tab täpselt kaitseväe noorte õppekursusele 
(375 t. — 45 t. võimlemist = 330 t.) kuna 
4-a. kutsekooli ja uue keskkooli õppekur
sus ajaliselt ületab kaitseväe noorte õppe
kursuse 130—140 t. võrra. Gümnaasiumi 
lõpetajate õppekursus ajaliselt võrdub ligi
kaudu kaitseväe reameeste õppekursusele, 
kui viimasest arvata maha kehalise kasva
tuse, üldharidusliku ettevalmistuse ja ter
vishoiu tunnid, millised koolides võetakse 
läbi väljaspool riigikaitselise õpetuse kur
sust. 

Riigikaitseline õpetus koolides 
ja kaitseväe juhtide ettevalmistamine-
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3- ja 4-a. kutsekoolide ja uue keskkooli 
õppekursus programmiliselt vastab ka kait
seväe noorte õppekursusele, välja arvatud 
automaatrelvade tundmine, mille läbivõtmi
ne koolioludes on raskendatud vastava ma-
terjalosa puudumisel. Selle asemel leiab 
koolides põhjalikumat käsitlemist sõjatopo-
graafia (kaardi tundmine) ja sideala, kuna 
teised alad esinevad samas proportsioonis 
nagu kaitseväe noorte õppekursusel. 

Kesk- ja kutsekoolide õppekursus, nagu 
eespool nägime, vastab ajaliselt ja ka pro
grammilt - kaitseväe noorte õppekursusele. 
Kui nüüd küsida, kas kool suudab samal 
ulatusel anda õpilastele teadmisi ja oskusi, 
nagu seda omandab noorte kursuse lõpe
taja kaitseväes. Täpset vastust on raske 
anda sellele küsimusele, sest õppetegevusel 
koolides on suured välised erinevused võr
reldes õppetööga kaitseväes. Kaitseväes 
kogu noorte kursus võetakse läbi 3 kuu 
jooksul, kuna koolides sama ulatusega kur
sus jaguneb üksikute tundide ja pikema 
vaheajaga kevadiste eripäevade perioodide
ga 3—5 a. peale, kus unustamine juba 
nõuab oma osa. Kaitseväes on sõdurite 
tähelepanu maksimaalselt kontsentreeritud 
ainult riigikaitselise ala läbivõtmisele, kuna 
koolides õpilaste tähelepanu on hajutatud 
paljudele iseseisvatele õppealadele, mis ei 
võimalda põhjalikku süvenemisi riigikaitse-
lisele õppealale. Koolides osa käsitlemisele 
kuuluvast kursusest, nagu sisekord, distsip
liin ja osalt ka vahiteenistus, omab teoree
tilise ilme, sest siin pole võimalusi teadmisi 
omandada ja süvendada praktiliste elamus
te ja korduvate toimingute kaudu, nagu see 
on võimalik kaitseväes. Need alad kooli
des jäävad praktilises täitmises paratama
tult nõrgemaks, kuid nende alade käsitle
mine aitab õpilastesse sisendada kindlaid 
veeneid korra mõistest ja tarvidusest hul
kade kooselus, distsipliini tähtsusest ja tõr
kumata käsutäitmise vajadusest kaitseväes 
nii rahu kui sõja ajal. Nende alade kau
du on võimalik kasvatada noortes juba va
rakult arusaamist ja tahet oma isiklike hu
vide paenutamiseks ühiselu reguleerivate 
korralduste alla ja heatahtlikuks kohuse-
täitmiseks riigikaitse alal. 

Praktilistel aladel omandatavad teadmi
sed ja oskused on enam-vähem kõrvutata
vad kaitseväe noorte kursuse lõpetanud sõ
durite teadmiste ja oskustega, kui hinnangu 
tegemisel viia sisse vanuse korrektiiv. Kui
gi õpilastel' praktilisel alal tehnilised võtted 
ei ole peensusteni viimistletud drilli kaudu 
('mida vahest pole võimalik koolis saavuta
dagi), omavad õpilased siiski oskusi mää

ral, mida nõuab üksikvõitlejalt teadlik rel
va käsitsemine ja otstarbekas teotsemine 
lahingu jao koosseisus. 

Õpilaste võimeid ja oskusi on võimalik 
konkreetselt esile tuua alades, mis on kind
lalt fikseeritavad. Need on võistlusalad, 
milledest on tähtsamad laskevõistlused ja 
käsigranaadi viskevõistlus. 

Käesoleval kevadel võistluslaskmisel 
väikesekaliibripüssist õpilased saavutasid 
järgmisi tulemusi: 

0=9 Keskmine silm asendites 
Osavõtjad 

Il « > 
Püsti Põlvelt' Lamades Üldine 

G ü m n II kl. õpil . 
Gümn. III kl ja 

ku t sek II kl. õpil 
G ü m n . IV kl ja 

kutsek.III kl .õpil 
Gümn. V kl . õpil 

15,5 

16,9 

17,9 
19,1 

3,17 

3,74 
4,00 

4,54 

5,41 
5,47 

6,03 

5,90 

6,41 
6,62 

4,59 

5,23 
5,36 

Kui õpilaste lasketulemusi hinnata E. L. 
klassikatsete norme aluseks võttes, siis 
saame järgmise ülevaate: 

> 

o 

E. L. klassikatse norm isid täitsid 

Osavõtjad 

> 

o 

•* XII 

2 1 
M 

3 3 

1 

Guam. III kt. j a . 
ku t sek . II kl . 1197 495 256 62 9 — 375 

G ü m n . IV k l . ja 
ku t sek . III kl. 1002 367 337 113 23 2 160 

G ü m n . V kl. . 733 224 277 113 30 11 78 

Kokku 2932 1086 870 288 62 13 613 

Ülaltoodud kokkuvõtted näitavad õpi
laste saavutusi kevadisel võistluslaskmisel. 
Need tulemused on saavutatud ,,Erma" ja 
,,FN" püssidega, millised relvad pika
ajalise tarvitusel oleku ja kuluvuse 
tõttu on palju kaotanud oma esialgsest 
väärtusest. Kvaliteetrelvadega õpilased 
suudaksid näidata palju paremaid tulemusi. 
Ei ole huvituseta siin märkida seda, et 
võistlusel õpilaste keskmine lasketase 
„võistluspalaviku" tõttu on märksa mada
lam kooli laskeprogrammi täitmisel näida
tud tulemustest. Õpilastel puuduvad isik
likud relvad; nad kasutavad võistluslask-
miseks ühiselt koolile väljaantud relvi, mil
le tõttu relva kohendamine ja seadmine las
kuri silma ja käe järgi pole teostatav. Õpi
laste võistlustel on tavaline nähe, et kuuli
aukude kobar ei asu märgi tsentrumis, vaid 
märgi tsentrumist väljaspool, kohal, kuhu 
püsiva individuaalse vea tõttu kuulid sihti
misel juhitakse. Ühise relva kasutamisel 
ainsaks võimaluseks kuulikobara märgi 
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tsentrumi juhtimiseks on ,,kõrvale sihtimi
se" meetodi kasutamine, millega aga õpi
lased seni pole veel suutnud koduneda. 

Laskmine on koolis alasid, mis õpilasi 
kõige rohkem huvitab. Õpilaste huvi selle 
ala vastu on suudetud vähe praktiliselt ära 
kasutada laskuriringide loomisel. Koolid, 
kus laskuriringid töötavad, on lasketasemelt 
klass kõrgemad teistest koolidest. Õpilaste 
huvi laskmise vastu aitaks veelgi tõsta nen
de klassilaskuriteks tunnustamine E. Las
kurliidu poolt. Oleks soovitav, et edas
pidi koolide omavaheliste võistluste asemel 
korraldataks koolidele ametlikud klassikat-
sed E. L. võistlus- ja klassikatsete mää
ruste järgi ja samadel alustel, nagu see 
teostub praegu kaitseväes sundaega teeni
vate sõduritega. Klassikatsete sundvormi 
täitnutele tuleks anda välja klassitunnistu
sed ja parimatele laskuritele auhindade ase
mel klassimärgid. Klassitunnistuste omani
kud oleks tunnustatud E. L. poolt kvalifit
seeritud laskuriteks, mis oleks aluseks õpi
laste edaspidisel tööl laskeoskuse arenda
misel kaitseväe ja kaitseliidu ridades. 

Käsigranaati viskevõistlustel on aasta
aastalt tulemused näidanud tõusutendentsi. 
Käsigranaadi täpsusvisetel iga võistleja vis
kas vabaviskena ühe minuti jooksul kuus 
granaati ribadesse jaotatud (1 m vahega) 
nelinurga pihta, kusjuures oli võimalik saa
vutada võidupunkte: 

Nelinurkade kaugused 
Nelinurga ribad andsid • 

võidupunkte 

viskajast meetrites 1 | 2 ) 3 4 5 

Esimene 16 m kaugusel 
Teine 23 „ 
Kolmas 30 „ 

1 
2 
3 

2 
4 
6 

5 
7 

10 

2 
4 
6 

1 
2 
3 

Nelinurga keskele kukkunud granaati
dega on võimalik saavutada maksimaalselt 
52 punkti. Sellel võistlusel iile riigi kesk
mine tulemus käesoleval aastal oli 36,39 
punkti, mida võib lugeda täiesti heaks. Esi
kohale tulnud kooli meeskond saavutas 
keskmise tulemuse 50,80 punkti. 

Käsigranaadi kaugusvisetes saavutati 
käesoleva aasta kevadel üllatavalt häid tu
lemusi. Paljud õpilased heitsid granaati 
üle 70 meetri. Parimaks tulemuseks oli 
78,75 m. Käsigranaadi kaugusvisete kesk
mine tulemus üle riigi oli 50,88 m, mis on 
2 m parem möödunud aasta keskmisest 
saavutusest. Käsigranaadi-viskevõistlus toi
mus vabaviskena õpilase harilikus riietuses. 
Tulevikus selle ala mitmekesistamise ja la-
fringutingimustele lahendamise huvides on 
vaja korraldada nii harjutusi kui ka võist-
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lüsi eritingimustes (kaevikust, lamades 
asendist püstitõusmisega jne.). 

Möödunud aastal teostatud riigikaitse
lise kasvatuse ja õpetuse tundide arvu suu
rendamine soodustas riigikaitselise õppetöö 
korraldamist koolides, mis, peale käsitlu
sele kuuluva aine ulatuse suurendamist, on 
loonud ka paremad tingimused aine põhja
likumaks omandamiseks õpilaste poolt. 
Õpilased suhtuvad riigikaitselisele õpetu
sele heatahtlikult ja anduvad sellele tööle 
nooruse energia ja innuga. Suur huvi selle 
ala vastu on õpilasi aidanud üle saada pal
judest raskustest ja omandada teadmisi ja 
oskusi praegu maksvas õppekavas ettenäh
tud ulatusel. 

Koolireformi lõplikul teostamisel kesk-
ja kutsekoolide lõpetajad omandavad tead
misi ja oskusi riigikaitse alal kaitseväe 
noorte õppekursuse ja gümnaasiumi lõpe
tajad ligikaudu reameestele ettenähtud õp
pekursuse ulatusel. See asjaolu annab või
malusi kesk-, kutse- ja gümnaasiumi lõpe
tajaid kaitseväkke võtmisel otseselt mää
rata õppeüksustesse noorema .juhi õppe
kursuse läbivõtmiseks. Pärast noorema 
juhi õppekursuse lõpetamist võivad selle 
lõpetajad pikema aja kestel kui seni, tee
nistuse ülesandeid täita juba nooremate 
juhtidena. Selline moodus aitaks lahenda
da nooremate juhtide puudust sõdurite õpe-
tamfsef sa teiselt poolt selline juht oman
dab teenistusaja lõpuks ise vajalised prak
tilised kogemused selle üksuse juhtimiseks, 
mille etteotsa ta asub sõjakorral. Pikema
ajaline juhtimisstaaži sooritamine rahuajal 
annab harjumusi alluvate käsutamises, mil
lisest juhile vajalises omaduses meie ini
mesed on võrdlemisi tagasihoidlikud, nagu 
seda on selgitanud hulgalised nähted kor-
damisõppustel. 

Selle mooduse realiseerimisel vahest 
arvatakse, et kesk-, kutsekooli ja gümnaa
siumide lõpetajate saatmine õppeüksustesse 
ilma vahepealse teenistuseta väeosades ei 
võimalda viia läbi juhiks ettevalmistatavat 
otstarbekohast valikut. Meil praegu ohvit
seridega komplekteerimine sünnib isiku 
enese sellekohase sooviavalduse põhjal, 
kusjuures kandidaadi kõlvulisuse mõõdu
puuks on kompaniiülema atestatsioon. 

Kompaniülemal lühikese aja jooksul, 
mis noor tema juures teenib, on raske õieti 
hinnata sooviavaldajas peituvaid juhi oma-, 
duši ja võimeid. Kompaniülem võib siin 
kergelt eksida, kuna palju väärtuslikum 
oleks riigikaitselise õpetuse instruktor, 
atestatsioon, kelle silma alt käib läbi noore 
kõigekülgne eluavaldus ja areng. Instruk
tor 3—8 aasta jooksul suudab õppida õpi-



Pilte koolide r i igikai tsel is tel t õppustel t 1935."a. 

iast tundma kõigekülgselt isikliku jälgimise, 
kaasõpilaste ja teiste õpetajate kaudu. 
(Pedagoogika nõukogu istangud.) Juhi 
omadused noores avalduvad juba varakult 
ja kõige selgemini koolipingil; miks siis 
seda aega ei peaks kasutatama juni valiku 
teostamisel. See kahtlematult aitaks kaasa 
meie juhtkonna kvaliteedi tõstmiseks. 

Kokku võttes võib resümeerida, et rii

gikaitseline õpetus koolides annab küllal
dasi resultaate, mis tuleb maksimaalselt 
ära kasutada meie juhtkonna kõigekülgseks 
väljaarendamiseks suurema juhtimisprakti-
ka võimaldamisega sundteenistuse kestel, 
mis omakord aitab tõsta meie kaitseväe ül
dist väljaõppe taset lühiajalise teenistuse 
kestusel ja alalise kaadri piiratud koossei
sude juures. M. H. 

Meteoroloogia teenistusest alalisel aerodroomil 
ja väliolukorras. 

Meteoroloogia pole tänapäeva teadus. 
Tema sündi tuleb lugeda juba mitmed tu
handed aastad tagasi. Isegi ürginimesel ei 
puudunud juba oma algelised ilmastiku tä
helepanekute ja ennustuste teadmised, mil
liseid nad pärisid oma esiisadelt, või õppi
sid ise elust. Kultuuri arenemisega on ka 
laienenud meteoroloogiliste küsimuste uuri
mine. Praeguste kultuurrahvaste seas on 
saanud meteoroloogiast üldtunnustatud eri

teadus. Üleilmliiku keskorganisatsiooni 
kaudu juhitakse üksikute riikide meteoro
loogia keskasutus!. 

Seoses lennuasjanduse arenemisega me
teoroloogiast eriharuna on kujunenud välja 
aerometeoroloogia, mis tegelikult on sama 
ilmiastikuteadus, kuid kus põhjalikumalt on 
käsitletud neid küsimusi, millised on tihe
dalt seotud lennuasj andusega. Näiteks ae-
r «meteoroloogias käsitletakse põhjalikult 
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lennuki jäätumise küsimust — jäätuse tek
kimise põhjuseid j a võimalusis jäätuse koos
seisu jne . , kuna tavalised meteoroloogia
jaamad üldse ei uuri jäätuse tekkimist ese
meile, vaid ainult märgivad üles aja, millal 
see oli märgatud. Samuti aero-meteoro-
loogilised jaamad uurivad kõrgemaid õhu-
kihtisid seisukohalt, kuidas on seal tegutse-
miise tingimused lendurile, töötamise või
malused mootorile j ne . 

Sõna a e r o m e t e o r o l o o g i a pole 
kuigi vana termin leksikonis- Esimesena 
tarvitas seda sõna j a ühtlasi valgustas ka 
seda küsimust sakslane F. Georgei oma 
raamatus „Flugmeteorologie" 1912. a. Need 
asjaolud, millistele seal on juhitud tähele
panu, on jäänud kuni praeguse ajani põh
japanevateks meteoroloogiliste küsimuste 
käsitlemisel. Selles raamatus on selgita
tud igasuguseid meteoroloogilisi nähtusi ja 
nende mõju lendamisele. Et juba siis pöö
rati meteoroloogiliste nähtuste uurimisele 
tähelepanu, seepärast meteoroloogiliste 
nähtuste jälgimiseks j a uurimiseks p r ae 
gusel a jal peaks olema veel enam, põhjust-
Lennuüksustel ja lennujaamadel on tarvis 
teada täpsemalt ilmastiku seisukorda j a 
selle muutumise suunda, et seega tagada 
lennukindlust. 

Eelnimetatud raamatu ilmumine pani 
aluse meteoroloogia teenistuse korral
dustele lennu üks ustes, kus see kestis kor
rapäraselt kuni maailmasõja alguseni. Maa
ilmasõja kestel meteoroloogiliste uurimuste 
tulemusi ajapuudusel kirja ei pandud, väl
ja arvatud meteoroloogia jaamade käsiraa-
matukesed lennuosadele (Saksamaal) , mil
lised tegutsesid rindel.*) Sõja lõppemisel 
asuti uuesti selle asja korraldamisele palju 
suurema- südidusega, eriti Saksamaal. 

Meie teame, et Saksamaal Versaille ra
hulepingu põhjal pole õigust sõjalennukite 
pidamiseks, millise Õiguse viimasel ajal ta 
küll enesele ise võttis, kuid seda suurema in
nuga ta arendab eralennuasj andust, kus
juures lendurite igakülgsele väljaõppele 
juhitakse äärmiselt suurt tähelepanu. Len
nukoolides ja lennukursustel meteoroloo
gia on tähtsamaid õppeaineid. Kursuse 
lõpetajad omavad põhjalikud teadmised ka 
aero-imeteoroloogiast. 

Heites pilku kumame aastat tagasi ilmu
nud lennuas j anduse ajakirjadesse leia-

*) Maailmasõja kestel ilmunud üksikud raa
matud meteoroloogia alal: Prochnow „F]ieger 
Wetterkunde" 1916; Sievart „Wetterkunde" 1917; 
Gagelmann „Wetterkunde für Flieger" 1918 jne. 
ei anna .meile midagi uut, mida võiksime juurde 
lisada Georgie „Flugmeteorologie'le". 

me sealt ainult üksikuid kirjutisi meteoro-
loogilistest küsimustest. Mida aasta edasi, 
seda enam j a enam antakse ruumi meteo-
roloogilistele kirjutistele. Praegustes aja
kirjades j a raamatutes sellele küsimusele 
on pühendatud palju lehekülgi. 

Ei saa jä t ta puudutamata meie ida
naabri N.-Vene olukorda selles suhtes. Me
teoroloogia teenistus seisis varemalt N.-
Vene lennuüksiustes mitte eriti kõrgel tase
mel, mida võis järeldada nende lennuas j an
duse ajakirja „Vestnik vozduschnogo flota" 
veergudel ilmunud üksikute artiklite järele, 
kus oli puudutatud eelnimetatud küsimust 
rohkem pealiskaudselt. Aja jooksul veen-
duti meteoroloogia teenistuse tähtsusest. 
Sellele asjale kindlama suuna andmiseks 
1931- a. 21.—23. dets. peeti Moskvas „N.-
Vene õhujõudude meteoroloogiateenistuse 
kongress". Seal selgitati selle küsimuse 
tähtsust ja kahjatseti , et varem pole alatud 
meteoroloogiateenistuse korraldamist. Õhu
jõudude meteoroloogiateenistuse ülema Be-
ljakov'i ettepanekul võeti vastu järgmised 
resolutsioonid: 1) organiseerida lennuük-
sustes järjekindel õhuelemientide vaatlus 
eesmärgiga, neist teha järeldusi loodetava 
ilmia kohta 24 tunniks ette aerodroomil 
ja selle lähemas ümbruses ja neid anda ka
sutada lendavale koosseisule, 2) lendavale 
koosseisule seletada jmeteoroJoogi-a küsi
muste uurimise tähtsusest j a igakülgsete 
selgitustega veenda neid selle tähtsuses, 3) 
otstarbekohasemalt ümber korraldada me
teoroloogiliste andmete vahetamine teiste 
aerodroomidega ja läbi viia ülelendavatele 
lennukitele raadio teel teadete andmine il
mastiku seisukorrast vastavatest punktidest. 
Lõpuks otsustati kohustada meteoroloogia 
asjanduse tundjaid kirjutama vastavates 
ajakirjades, et seega selgitada laiemale rin
gile igasuguseid küsimusi. Pärast nimeta
tud kongressi hakkas ilmuma peaaegu igas 
eriajakirja numbris vähemalt üks kirjutis 
meteoroloogia kohta. 

Saksamaal, kus lennuseltside lennukid 
teostavad reisi jate- ,posti- ja kaubavedu pik
kadel liinidel j a kus paratamatul t on kok
kupuutumist igasuguste ilmastikuoludega, 
on nagu iseenesest kujunenud meteoroloo
giliste küsimuste uurimine. Saksamaal on 
kõikjal meteoroloogiajaamad, millised on 
omavahel ja kohalikkude lenn u s elt s id ega ti
hedas ühenduses. Paljud meteoroloogia
jaamad töötavad isegi puht lennu teenis tüse 
huvides, kus tihti tegutsevad sellel alal 
paljud kõrgema haridusega isikud. Vani
maks j a suuremaks lennu teenis tüse meteo
roloogiajaamaks Saksamaal on Lindebergi 
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observatoorium. Nimetatud observatooriu
mi juures töötajad vaatlejad aeg-ajalt kor
raldavad tehtud vaatluste tagajärjel saa
dud tulemuste kokkuvõtete üle loenguid 
vastavale ringile. Kuivõrd põhjalikult seal 
tööd tehakse, see selgub Lindebergi obs. 
poolt avaldatud iga-aastasest tegevuse kok
kuvõttest „Mitteilungen des Aeronautischen 
Observatorium Lindeberg", kus on toodud 
kõik kokkuvõtted toimetatud loengutest jne . 

Mis puutub kaitseväe lennuüksuste len
dudesse, siis need suurel määral teostuvad 
oma alalise aerodroomi lähemas ümjbruses, 
kus ilmastiku muutused pole väga tundu-
vad, ega pole ka alati tarvis ette teada, mil
line ilm tuleb, sest sageli on võimalik lüka
ta edaisi teatud ülesande täitmjist. Viies 
aga kaitseväe lennu üksused sõjaolukorda, 
nad ei saa täita oma ülesandeid aerodroomi 
lähemas ümbruses ega lükata neid edasi 
järgmiseks korraks, vaid sageli need tule
vad teostada kaugel vaenlase seljataga. On 
olemas üksuses meteoroloogia jaam, j a on an
tud rahuajal lendavale koosseisule põhjali
kud teadmised meteoroloogilistest küsimus
test, võib peaaegu alati arvata ette ülesande 
täitmisele minnes, missuguste ilmastiku olu
dega võib tulla lennus kokkupuutumist. 

Meteoroloogiateenistus oma iseloomult 
erineb suuresti sellest, kas see sünnib ala
lisel aerodroomid või väliolukorras. Väli-
olukord tuleb jagada kahte ossa: 1) laagri-
olukord j a 2) manöövri- või sõjaolukord. 
Viimane jaotus on vajalik sellepärast, et 
laagriolukorda, eriti kui ta kestab kauemat 
aega, võib väga hästi kohandada olukorra
le alalisel aerodroomil. Sinna võib viia ko
hale ja seada üles kõik alalisel aerodroomil 
vaatluspunktis kasutatavad meteoroloogia 
abinõud. Täiesti erinev on aga ^manöövri-
j a sõjaolukord, sest alalise liikuvuse tõttu 
siin pole võimalik seada sisse kindlat vaat
luspunkti. Siin pole ka võimalik anda len
davale koosseisule põhjalikku ülevaadet il-
m.astiku seisukorrast, selle muutustest j a 
oletustest, rääkimata teoreetilistest selgi
tustest. Siin on võimalus anda lendavale 
koosseisule ainult andmed ilmastiku ele
mentidest. 

Teadmisi meteoroloogiast ja eriti seda 
osa, mis vajalik lendavale koosseisule, ei 
saa õpetada katte lühikese ajaga, vaid see 
ala nõuab pikemaajalist käsitlust- Et anda 
teadmisi n. n. praktilisest meteoroloogiast, 
kus iga isik alaliselt on suuteline opereeri
ma minimaalsete ilmastiku andmetega j a 
selle järele tegema ilma suhtes järeldusi, on 
vajalik järjekindel j a põhjalik ettevalmis

tus meteoroloogiliste küsimuste selgitamise 
näol. Teoreetilistest tundidest üksi on sel
leks vähe. Siin peamise tähtsuse omab 
praktiliste vaatluste ja jälgim,iste toimeta
mine. — Parimaks meteoroloogiliste näh
tuste ja muutuste selgitamise ajaks võib 
nimetada üksuse laagris oleku aega. Laag
ris olles meteoroloogia alal tegelevale isi
kule avaneb kõige parem võimalus otseko
heste vaatluste tulemuste järgi selgitada 
ilmastiku muutusi j a teha vastavaid ennus
tusi. Laagri ajal suurem osa aega ollakse 
väljas ja seega ilmastiku muutused on kõi
gile enam tähelepandavamad kui alalisel 
aerodroomil. Selle tõttu on parem jälgida 
kohapeal tehtud ennustuste täideminekuid. 
Samuti laagri ajal võib korraldada teoree
tilisi õppusi meteoroloogia alal, sest laagris 
on kõige parem võimalus näidata teoreeti
liste oletuste tegelikku täideminekut, eriti 
siis, kui teoreetilise tunni sisuks võtta mo
mendi ilmastik ja selle muutumise suund 
teoreetilisel kaalutlusel. Lennuteenistuse 
seisukohalt on kõige tähtsam saada teada 
võimalikult täpselt ilm vähemalt järgmiseks 
24 tunniks. 

Kui meteoroloogiajaamad vahetavad 
omavahel ilmateateid, märkides, et „ennus-
tusi ei ole", siis ei ole nad toiminud õieti. 
Pole olukorda, 'millal ei oleks ennustuse 
võimalusi. Ennustusi on alati, leuigi vahest 
vähem. Ka vähemal määral tehtud ennus
tused võivad olla vahest suureks kasuks. 
Ennustustel on suur tähtsus kevadel j a sü
gisel jus t kohtadest, kus ilmastiku muutu-
sed on väga tunduvad maakoha geograafi
lise asendi tõttu. Kes on tegutsenud Tal
linna aerodroomil, see teab kui kiirelt täies
ti selge ilma juures seal võib tulla mõne 
minuti pärast tihe udu. Seesugused äkili
sed udu ilmumised on kõige ohtlikumad 
lennuteel teiselt aerodroomilt tulevale len
durile. Seesugustest ohtlikkudest üllatus
test hoidumiseks tuleks päeval, mil sellised 
udulained käivad, ilmateadetesse lisada, et 
on võimalikud ajutised udu ilmumised. See 
oleks lendurile eelteadmiseks, millise ilma
ga tal võib tulla kokkupuutumist. 

Et ilmade muutumise küsimusest pole 
huvitatud üksi lennuasjandusega seotud isi
kud, selgub sellest, kui palju on päranda
tud meile põlves t-p Õlv e kestvaid vanade 
meremeeste kui ka põllumeeste tähelepane
kuid ilmade ennustustest. Neid aastasadu 
kestnud igapäevaste elumurede kõrval teh
tud tähelepanekuid-ennustusi on võimalik 
kasutada väga hästi vastavalt tegelikuelu 
nõuetele. Nende ennustustega võime liita 
tarvitusel olevate ilmastiku elementide jäi-
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gimise abinõudelt loetud tulemuste teoreeti
lised oletused. 

Üldiselt ilmade ennustusi jagame kahte 
liiki: 1) mis saadakse teoreetilisel teel — 
tarvituselolevatelt meteoroloogilistelt abi
nõudelt loetud andmete järeldusel j a 2) va
narahva ennustused. — Need n. n. vana
rahva ennustused pole üksi praktiliste vaat
luste tulemustena saadud järeldused, vaid 
nad kõik on seletatavad teoreetiliselt- Va
narahva ennustus ilmade halvenemisest 
„Noa laeva" kiire suuna muutmisega on 
täiesti seletatav. Noa laev kujutab enesest 
pilvede ribasid, mis taeva serval jooksevad 
kokku ühte punkti. Jääb see punkt ter
veks päevaks või paar iks ühele j a samale 
ilmakaarele, ei ole oodata ilmade halvene
mist. Muudab ta aga lühema ajaga oma 
kohta, võib oodata juba järgmisel päeval 

Suve algades avanevad võimalused kait-
seväehobustefe haljassööda andmiseks, 
seepärast on vahest õigustatud mõne sõna
ga selle küsimuse puudutamine. 

Teatavasti meie kaitseväehobuste sööt 
koosneb põllu- või aasaheintest ja kaer
test. Mõnes kaitseväeosas, kus hobustele 
haljassööta ei anta, peavad hobused leppi
ma aasta läbi ja mitu aastat järgimööda 
iga päev ühe ja sama toiduga. Selline ühe
külgne söötmisviis pole sugugi soovitav, 
sest see mõjub hobuste tervisele halvasti ja 
vähendab nende töövõimet. Inimesel on 
võimalik kõhu soove rahuldada, loomale 
aga anname tema igapäevase toidunormi 
ette, nagu masinale bensiini ja õli, ega 
mõtle igakord, kuivõrd otstarbekalt oleme 
looma rahuldanud. Et loomadele on hal-
jassööt tingimata vajalik, näitab selgesti 
see, mida kindlasti iga kaitseväelane on 
tähele pannud, kuidas hobused suvel otsi
vad ja söövad igasuguseid haljaid oksi ja 
taimi, isegi selliseid, milliseid hobune tava
liselt kunagi ei söö (toominga-, kuuse- ja 
männioksad, koerputked jne.). 

Vaatame lühidalt hobuse söötmise põ
hinõudeid hügieenilisest seisukohast läh
tudes. 

Hobuse magu on teiste loomade omaga 
võrreldes suhteliselt väiksem. Sellest asi-

vihma. Niisugused pikad pilveribad välju
vad madalrõhkkonna keskkohast. Mida 
lähemalt madalrõhkkond m(öödub meist, 
seda kiirem on pilvede suuna muutus. Teo
reetiliste ja praktiliste vaatluste tagajärjel 
saadud ennustused kokku annavad üldise 
ilmade ennustuse, mis ongi see, mille poole 
meie püüame. Antakse lendavale koossei
sule alalisel aerodroomil põhjalikud tead
mised meteoroloogiast, siis on ta suuteline 
manöövri- ja sõjaolukorras opereerima mi
nimaalsete ilmateadetega ja tegema soovi
tud ennustusi loodetavaks ilmaks-

Mis puutub ilmade muutumise suunasse, 
siis absoluutse täpsuse saavutamine on mui
dugi võimatu, sest kaasamõjuvate tegurite 
ja nende kombinatsioonide arv on selleks 
liig suur. E. R—s. 

olust tingituna peame andma hobusele või
malikult kontsentreeritud, toitaineterikast 
sööta. Selleks ongi kõige sobivamad kae
rad ja head heinad. 

Kaerad on teistest teraviljadest eelista
tavamad seetõttu, et nad on kergemini see
ditavad, sisaldavad rohkem rasva ja kae
ratera kesta all leidub kibe-aromaatiline 
aine, mis mõjub isutekitavalt ja maitset-
andvalt. Muidugi on soovitav, et kaeru 
antaks hekslitega segatult, seega hobust nä
rima sundides, mis tingib parema sööda-
kasutamise, kuna ahnelt sööjad, vigaste 
hammastega ja vanad hobused muidu kae
raterad tervelt alla neelavad ja need seedi
matult kehast väljuvad. Kaertega segata
vate hekslile lõiked olgu vähemalt kaera
tera pikkused või 1—2 mm pikemad, kuna 
lühemad hekslid võivad põhjustada soolte 
ummistusi. 

Koresöödana antavad heinad on vajali
kud mao täiteks. Ratsahobuste juures ei 
tohi kunagi tööhulga suurenedes koresööda 
hulka suurendada, vaid siin tuleb tõsta jõu
sööda normi, kuna suurema hulga koresöö
da andmine mao liigselt täidab, mille taga
järjel vahelihas (diafragma) ettepoole su
rutakse, mistõttu rinnakoopa maht vähe
neb ja hingamine raskeneb. Täiesti vaba 
hingamine on aga ratsahobuste ja üldse ki i-

Haljassööda hügieenilisest tähtsusest 
kaitseväehobustele. 

734 



• 

reit töötavate hobuste juures üks tähtsa
maid vajadusi, mille halvamine hobuse 
edukat töötamist tunduvalt pidurdab. Selle
pärast püütakse hobustele, kelledelt nõu
takse suurt kiiruse saavutamist, anda või
malikult vähem koretoitu, rahuldades nen
de toidutarvet peamiselt jõusöötadega. 

Olgu siinkohal ühtlasi mainitud, et Eesli 
kaitseväes on teiste riikidega võrreldes 
juba nii-kui-nii liiga suur heinlenorm, 
kuna kaertenorm aga liiga väikene. Selline 
olukord on osaliselt õigustatud ja tingitud 
kohalikust põllumajanduse iseloomust ja 
noorhobuste kasvatusviisist. 

Hobustele on kore söödana kõige pare
mad head aasaheinad. Kuna alati aasa
heinu võimalik muretseda pole, ollakse sun
nitud tarvitama põlluheinu. Meie põllu-
hein koosneb peamiselt ristikheina ja t imut-
beina segust, kusjuures ristikhein on tava
lisi i enamuses. Selline hein pole hobustele 
kuigi hea, kuna ristikhein tekitab seedimi
sel soojust ja häirib seedimist ning seede-
organeid. Mõnede autorite järele võib ho
bustele ristikheina sööta vähesel hulgal ja 
noorhobustele kuni ühe aastani ei soovitata 
teda üldse anda. Igatahes ristikhein pole 
sugugi ükskõikne sööt ja alaline ristikheina 
söötmine võib mõjuda hobuse seedeorga-
neile kahjustavalt. Ka meie põlluheinas 
esinev timuti hein pole kõige parem, kuna 
kipub ristikheinast varemini valmima, mis
pärast tema kiud puustuvad ja ta muutub 
hobustele raskelt seeditavaks. 

Edasi vaatame toor- ja haljassööte. 
Toorsöötadena tuleksid kõne alla eeskätt 
karjamaarohi, niidetud värske rohi, sööda-
juurikad ja kartulid. 

Enne kodustamist oli hobune vaid hal -
jassööda tarvitaja. Inimene, olles hobuse 
oma teenistusse pannud, hakkas talle and
ma toitaineterikkamal sööta, sest haljas-
sööt, olles keskmiselt viis korda suurema 
veesisaldusega kui kuivatatud koresööt, on 
viimasest mahukam ja pole vastuvõetav ho
buselt nõuetava raske ja intensiivse töö juu
res. Peale selle oldi sunnitud hobust ha l -
jassöödast võõrutama olude nõudel, kuna 
hal jassööda alalhoidmine on tülikas, kuiva
tatult (heintena) on see aga palju hõlp
sam. Et hobuse magu on võrdlemisi väike, 
siis haljassööta süües saab hobune' väikese 
hulga toitaineid (valke, rasva, süsivesikuid 
j . t.), milledest saadud energia kulub vaid 
hobuse keha ülalpidamiseks (elatissööt) ja 
vaevalt jääb üle töö tegemiseks (tootmis-
sööt). Siiski peame hobustele haljassööta 
võimaldama, kuna ta avaldab hobuse orga
nismile head füsioloogilist toimet. Tähtsa

maks haljassööda tervishoidlikuks omadu
seks on seedimist elustav ja edendav toime 
ning kerge seeduvus. Kuna kaitseväehobu-
sed sageli ühekülgse söötmise all kannata
vad ja isegi sellest lingitud haigusi põevad, 
peame nende söödaratsiooni haljassööda 
andmisega püüdma parandada. Haljassöö
da andmist raskendab aga asjaolu, et seda 
on kerge teha vaid suvel, mil kaitseväeho-
bustel on just kibedaim tööaeg. 

Haljassööda andmisi tuleb toimetada 
ettevaatlikult. Peaaegu kõik haljassöödad 
mõjuvad seedimisele lahtistavalt. Noor ris
tikhein ja hädalahein on eriti ägeda lahtis
tava toimega, sest sisaldavad palju vett ja 
valkaineid. Iseäranis valkaineterikas on 
ristikhein enne õitsemist ja ristikheina hä 
dal. Seda arvesse võttes tuleb haljassöödale 
pikkamööda, 8—14 päeva jooksul, üle min
na. Peale selle mõjuvad haljassöödad gaa-
setekitavalt, mis hobusel võib kutsuda jesile 
pühe tu st ( tvmpanitis) . Eriti kergesti tekib 
puhetus, kui haljassööt on vihmaga või kas
tega märjaks saanud, või kui niidetud rohi 
on pandud suurtesse hunnikutesse, kus ta 
kuumaks läinud või pikemat aega seisnud. 
Samuti võivad pühe tüse juhud toime tulla, 
Kui hobust joodetakse kohe pärast haljas
sööda söömist või söömise ajal. Kõige hä
daohtlikum sööt selles mõttes on ristikhein. 

Ka tuleb silmas pidada, et kuna haljas
sööt on veerikas, siis mõjub ta seedeelundi-
lele, eeskätt maole, väljavenitavalt, seda 
muidugi pikemaajalise ja piiramatu sööt
mise tagajärjel. Kiirusehobuste söötmisel 
ja noorhobuste kasvatamisel, milliseid soo
vitakse müüa kaitseväele, peaks seda arves
tatama. Et meie talundites suvel noorho
bustele peamiselt haljassööta antakse, siis 
see põhjustabki mao väljavenimise, mis 
omakorda tingib kaitseväehobuste suure 
heinteannuse tarviduse, kuna vastasel kor
ral remonthobuseid ähvardaks massiline 
künahaukamise (õhuneelamine, kuivkonn) 
hädaoht, millise haiguse protsent, vaatama
ta remont hobus te erilisele söötmisele, on 
kaitseväes praegugi küllalt suur. 

Täiesti otstarbekohatud hobustele on kon
serveeritud haljassöödad (silo j . t.), kuna 
nad sisaldavad suurel hulgal käärimist teki
tavaid pisikuid, toksiine ja laguprodukte, 
mis hobuse seedimisele mõjuvad häirivalt, 
eeskätt gaase tekitades ja puhetust põhjus
tades. Küll võiks aga kasutada söödajuuri-
kaid, mis avaldavad umbes haljassöödale 
vastavat seedimist elustavat toimet ja teevad 
söödaratsiooni mahlakamaks. Ratsahobus-
tele on kõige paremad loomaporgandid, mi 
da võib anda 2—3 kg päevas. Suurtüki- ja 
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veohobustele võiks anda ka kartuleid (soovi
tav keedetult ja hekslitega segatult), kuid 
eriti soovitavad nad pole, parem on anda 
neilegi porgandeid, 5—15 kg päevas. 

Väga heaks haljassööda andmise moo
duseks on karjatamine vastavates hobuse-
koplites või lihtsalt rohumaadel. Hobuse-
kopliteks tuleb valida kõrgemaid alasid, 
kuna vesised maa-a lad selleks ei kõlba. 

Hobusekoplite rohustiku botaaniline koos
seis kui ka keemilised omadused on tublisti 
lahkuminevad vabalt kasvavast rohust 
samal maapinnal ja samades kliimalistes 
oludes. Mõned taimed, nende hulgas ka kõik 
ristikheina liigid, ei talu soikumist ja ala
list vigastamist, mispärast need heinaliigid 
kaovad j a teised asemele astuvad. Alalis
test vigastamistest tingituna taimede assi
milatsioon on puudulik, mille tulemusena 
orgaanilist ainet vähem tekib. Neil põhju
sil ongi kopli rohu toiteväärtus samus tingi
musis kasvavast he inamaa rohu toiteväär
tusest väiksem. Mineraalainete poolest on 
aga koplirohi rikkam, kuna koosneb ena
muselt noortest taimedest. 

Hobusekoplite või selleks otstarbeks ka
sutatava rohumaa kasutamist tuleb korral
dada vastavalt sellele, kuivõrd rikkalik on 
rohukasv ja millise koosseisuga on rohi. 

Kõrgemaa koplites, kus puuduvad kui-
tuurtaimed ja rohukasv pole lopsakas, võib 
ratsahobuseid karjatada vabalt, andes neile 
lisaks kuiva koretoitu — kui see osutub tar
vilikuks. Kultuur taimes tikuga ja lopsakalt 
kasvava rohuga koplites ja rohumaadel tu
leb karjatamist piirata, vastasel korral või
vad juh tuda seedehäired. Siingi tuleb hai-
jassöödale lisaks anda kuiva koretoitu. Mui
dugi, nagu eespool mainitud, peab haljas-
söödale üleminek toimuma pikkamööda, 
mispärast karjatamise algul anda koresööta 
rohkem, hiljem vähem, ning suurtüki- ja 
vephobusle karjatamisel, kui koplis on roh
tu küllaldaselt, võib koresööda andmise kar
jatamise lõpupoole hoopis ära jätta. 

Karjatamist on soovitav nii korraldada, et 
koplisse lastavad hobused teatud ajaks tööst 
hoopis vabastatakse, et oleks võimalik rau
du alt ä r a võtta, seega seede- ja teiste orga
nitega käsikäes anda puhkust ka kapjadele. 
Teatavasti rautamine kui kunstlik kapjade 
kaitseabinõu ei mõju kapjadele just kõige 
paremini, eriti siis, kui kapjade eest küllal

daselt ei hoolitseta. Peamiseks nähtuseks 
on, et kabjad vähese niiskuse tõttu, kuna 
kaitseväehobused ei seisa sõnnikul nagu 
taluhobused, liiga kuivaks muutuvad, luues 
soodsa olukorra teatud kabjahaiguste (kab-
jalõhed, nahkseina põletikud, kabjakõhre 
luustumine jne.) tekkeks ja väärkapjade 
(mitmesugused ahaskabja vormid) aren
guks. Koplites viibides saavad rautamata 
kabjad rohkem niiskust kui nad rautalult 
saaksid ja kabi on teatud lühikeseks ajakski 
raua survest vabastatud. 

Kokkuvõttes võiks öelda järgmist: 
Haljassööda andmine värske rohuna 

või rohumaal karjatamise teel, samuti söö-
dajuurikate andmine talveperioodidel on ho
bustele kasulik. Eriti tähtis on haljassööt 
kaitseväe hobustele, kuna nende söödarat
sioon on võrdlemisi ühekülgne ja sisaldab 
tavaliselt palju ristikheina. Haljassööda 
andmisel peetagu silmas, et see toimuks 
pikkamööda ja et antaks ainult värskelt ni i 
detud rohtu. Kus olukord lubab, tuleb kor
raldada haljassööda andmist karjatamise 
teel, el seega võimaldada kogu looma orga
nismile lühikeseks ajaks puhkust. 

Ei tohi aga unustada, et ratsahobustele ja 
üldse kiirelt töötavaile hobustele haljassööt 
suuremal hulgal pole hea, kuna venitab see-
deeiündeid ja vähendab rinnakoopa mahlu, 
seepärast nende söödaratsioonis asendada 
ainult osa koretoitu haljassöödaga. Ratsa
hobustele, kes vahetpidamatult treeningus, 
võib anda 1U—Va kore toidu hulgast hal jas
söödaga asenda tui t, kusjuures kore toit ja 
haljas toit enne etteandmist tuleksid segada. 
Selleks on kõige parem aasaheinamaalt ni i 
detud rohi. Raskematüübilistele hobustele 
võib haljassööta anda suuremal hulgal ja 
kui töö on kerge, võib peaaegu kogu kore
sööda hulka asendada haljassöödaga. Kui 
haljassöödana antakse ristikheina või lop
sakalt kasvanud noort kultuurheina, tuleb 
seda alati segada koresöödaga, või anda väi
keste annustena pärast koresööda söömist. 
Kaerte hulk jäägu igal juhul endiseks. 

Kuna haljassööda suhtes olen kuulnud 
mitmesuguseid arvamisi, siis eeltoodud read 
olgu lühikeseks selgituseks, millisel määral 
haljassööt osutub kasulikuks ja kuidas seda 
vastavalt hobuste tüübile ja majanduslikele 
võimalustele tuleks sööta. —kk. 
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EESTI-SOOME LASKEMAAVÕISTLUS. 
2. augustil toimus teine Eesti-Soome 

laskemaavõistlus väiksekaliibrilisest püssist 
ja 4. augustil neljas laskemaavõistlus täis-
kaliibrilisest püssist laskmises. 

Eesti Laskurliidu ja Soome Ampujainlii-
to vahelise kokkuleppe kohaselt peetakse 
maavõistlus kaks aastat järjest fcoduradadel 
ja kolmas aasta ühisrajal. Esimene võistlus 
ühisrajal peeti täiskaliibrilisest püssist lask
mises 1933. a. Tallinnas. 

ja maa laskurid saavad kummagi relva alal 
hõbe- ja kaotaja maa laskurid pronksmär-
gid. Käesoleval aastal peeti võistlused ko-
duradadel. Meil toimusid võistlused Tal
linnas, Tondil K. V. Ü. Õ. laskerajal. Soom
lased lasksid Jyväskyläs. Eesti Laskurliidu 
poolt olid kohtunikeks Soomes Eesti Las
kurliidu esimees kolonel O. Sternbeck ja 
Eesti Laskurliidu juhatuse liige hr. Jakob
son. Eestis olid kohtunikeks: peakohtunik 

Kaitsvägedestaabi ülema abi koi. P laks jälgimas märklehtede kontrollimist. 

Vasakult: Kapten Railio, kolonel Plaks, ins. Vesterholm, kol.-ltn. Lippas, ajakirjanik Kattenberg, 
kol.-ltn. Reinhold. 

Maavõistlusel lasevad kummagi maa 
meeskonnas mõlema relva alal 22 laskurit 
kolmest asendist ä 20 lasku 2]/2 tunni jook-
sul. Arvestatakse 20 parima laskuri tule
mustega. Võistlusteks on pandud välja 
väärtuslikud rändauhinnaa: täiskaliibrilise 
püssi alal — Soome senaatori dr. Louni-
vuori poolt hõbekarikas ja väiksekaliibrilise 
püssi alali — Eesti Riigivanema hr.'K. Pätsi 
pooli nahkköites hõbekaantega album, kuhu 
kantakse sisse võistlustest osavõtjate las
kurite nimed ja lasfcetulemused. Täiskaliib
rilise püssi rändauhinna omandab see maa, 
kes selle esimesena võidab viis korda; väi-
kekaliibrilise püssi rändauhinna see maa, 
kes selle võidab kuus korda. Iga aasta võit-

kolonel J. Siir, 'kohtunikeks kol.-ltn. J. Lip-
pus, major M. Haber ja Soome Ampujain-
iliito poolt Süomen Ampujainlehti peatoime-
tajia kapten Railio ja ins. Vestern oim. 

Nii Eesti kui ka Soome meeskonna tu
lemused olid üle ootuste väga head. Mit
med meie laskurid saavutasid kogutulemu-
selt kui ka üksikutest asenditest tunduvalt 
varemaid tagajärgi seniseist maailmarekor
ditest. Samuti purunesid mitmed Eesti re
kordid, mis aga veel kinnitamata E. Laskur
liidu juhatuse poolt. 

Võistlused meil läksid eeskujulikult: ei 
juhtunud ühtki eksitust, viga ega arusaama
tust. Mõlemal võistluspäeval 15 minutit pä
rast võistluslaskmise lõppu olid võistlustu-
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lemused kokku võetud, üksikasjalised pro
tokollid alla kirjutatud ja protokollidest 
teine eksemplar Soome esindajatele üle an
tud. ' 

Peakohtunik koi. J. Siir ühes Soome Ampujain-
liito esindajatega. 

Paremalt: koi. J. Siir, ins. Vesterholm, 
kapt. Railio. 

Tulemused (tabamused loetud riivamise 
järgi) väikekaliibrilisest püssist olid: 

Eesti meeskond. 
Püsti Põlvelt LTet Kokku 

1. pealik A. Liiver 187 193 192 572 

2. n. a. o. J . Kruuberg 184 189 197 570 

3. v. a. o. G. Lokotar 175 194 199 568 

4. pealik J . Pürn 179 189 198 566 

5. n. a. o. E. Kivistik 176 192 197 565 

6. pealik J . Kärner 184 189 192 565 

7. kapten P. Paas 183 187 195 565 

8. v. a. o. A. Talli 175 192 197 564 

9. veltv. E. Seren 185 183 193 561 

10. leitnant V. Pringi 176 188 196 560 

11. veltv. A. Reinvald 178 181 197 556 

12. veltv. A. Limberg 171 190 195 556 

13. n. a. o. V. Jaanson 167 190 198 555 

14. pealik H. Siiber 175 184 194 553 

15. pealik H. Tederson 178 179 195 552 

16. v. a. o. A. Vilder 174 180 196 550 

17. v. a. o. E. Vilberg 172 188 188 548 

18. veltv. J. Vilberg 174 175 197 546 

19. pealik E. Rull 173 183 190 546 

20. pealik E. Rikand 165 186 193 544 pealik 

Kokku: 3531 3732 3899 11162 

Soonib meeskond. 
Püsti Põlvelt Lamades Kokku 

1. Rantala 180 190 199 569 

2. Miinalainen 184 188 195 567 

3. V. Leskinen 182 192 191 565 

4. Mänttäri 178 193 193 564 

5. Jyräs 178 189 197 564 

6. Blomberg 183 187 191 561 

7. A. Aro 182 181 195 558 

8. K. Leskinen 179 187 192 558 

9. Rajamäki 175 187 196 558 

10. Klärich 178 189 191 558 

11. Nummi 181 183 191 555 

12. Pinkata 178 184 193 555 

13. Elo 182 134 188 554 

14. Vasenius 177 187 190 554 

15. Lakomaa 184 182 187 553 

16. Lehmuskenttä 176 132 192 550 

17. V. Aro 173 184 190 547 

18. Ravila 164 186 197 547 

19. Frietsch 168 188 190 546 

20. Björklund 193 180 190 543 

Kokku: 3555 3723 3848 11.126 

„Värsked" suurmeistrid. 

Vasakult: Kaitsl. pealik J. Kärner, n.a.o. V. 
Jaanson, v.a.o. L. Viljus, kaitsl. pealik A. Liiver, 

veltv. J. Vilberg. 

Veltv. J. Vilberg oma lamades asendi märklehega 
(198 silma). 
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Eesti m e e s k o n d võit is 36 s i lmaga . 1933. 
a a s t a tu l emused ( t a b a m u s e d loetud Kuuli-
augu k e s k k o h a j ä rg i ) ol id: S o o m e m e e s 
konna l 10.781 ja Eesti m e e s k o n n a l 10 .713 . 

T u l e m u s e d tä iskal i ibr i l i ses t püss i s t ol id: 

S o o m e m e e s k o n d . 

E e s t i m e e s k o n d . 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 

10. 
11. 
12. 
13. 
14. 
15. 
16. 
17. 
18. 
19. 
20. 

L a s k u 

O. Rau ta la . . . 
N. Wasenius . . 
M Leppäkorpi 
K. Leskinen 
E. Toivunen . . 
T Mänttäri . . . 
O. Hynninen . 
L. Granbohtn . . 
T. Gröndahl . . 
A. Lakomaa . . 
V. Leskinen . . 
N. Talvenheimo . 
K. Rajamäki . . 
V. Miinalainen 
S. Halonen . . . 
J. Palve . . . . 
E. Oila 
A. Ravila . . . . 
A Lehmuskenttä 
B. Frietsch . . . 

<D 

m > g 
: 3 o CL CL. - 3 

O 

168 181 191 
165 186 187 
166 181 191 
165 183 190 
163 180 192 
162 181 186 
165 171 190 
168 172 187 
166 173 186 
157 180 188 
158 180 187 
161 175 18S 
156 180 186 
155 175 187 
156 173 189 
158 181 178 
160 165 190 
143 177 195 
156 167 188 
162 170 176 

540 
538 
538 
533 
535 
529 
526 
527 
525 
525 
525 
524 
522 
518 
518 
517 
515 
515 
511 
508 

Kokku |3210 3532 375210.494 

S o o m e meeskond võit is 3 s i lmaga . 

<D 

S" . TT d 

9-ä L a s k u r to > s 
: 3 to 

CL, CL Pu *3 m 

!. V.a.o. L. Viljus . . . . 167 189 191 547 
2. Pealik J. Kärner 170 184 186 540 
3. Veltv. J. Vilberg . 162 179 198 539 
4. Pealik A Liiver. . 169 180 189 538 
5. N.a.o. V. Jaanson . 162 182 192 536 
6. V.a.o G. Lokotar . 161 185 187 533 
7. Kapten K. Lomp . 155 180 195 5 3 " 
8. Pealik E. Rull . . 155 183 188 526 
9. Veltv. A. Reinvald 175 166 185 526 

10. Pealik E. Rikand . 157 185 184 527 
11. Pealik E. Tederson 164 168 191 523 
12. N.a.o. E. Kivistik . 153 178 191 522 
13. Leitn. N. Viru . . 161 175 185 521 
14. V.a.o. T. Läänessaar 149 17ö 193 518 
15. Leitn. A. Kukk . . 14S 179 189 516 
16. V.a.o H. Tomberg 162 165 188 515 
17. Pealik H. Silber . . 153 169 189 511 
18. V.a.o. J. Loit . . . i54 171 186 511 
19. Kapten N. Kütt . . 152 165 190 507 
20. N.a.o. A. Talli . . 152 171 183 506 

Kokku . . 3181 3530J3780 10.491 

Endis te a a s t a t e t u l emused ( t a b a m u s e d 
loetud kuu l iaugu k e s k k o h a jä rg i ) ol id: 

Võitja 
meeskond 

Soome 363 silmaga 
Soome 75 silmaga 
Eesti 155 siimagv? 

- 8 . 

1932. a. 
1933. a. 
1934. a. 

Eesti Soome 
meeskond meeskond 

9.752 10.115 
10.215 10.290 
IG^SV LO.134 

Suurtükiraudade isetugevdamine (autofrettage) 
ja särgitamine (laineerimine),1) 

K a p t e n K. Vii l . 

S uu r tük ivä e evo lu t s ioon ja tema ku i 
võ imsama väeliigi järjest s u u r e n e v lahingu? 
line vää r tus s u u n a b tehnil ise pe r sonaa l i mõt 
te id sellele, ku i s paremin i välja t ö ö t a d a n ing 
vi imist leda mater jalosa ja eriti aga tõs ta 
s u u r t ü k i r a u d a d e omadus i . 

U u d s u s e n a viimase aja s u u r t ü k i r a u d a d e 
valmis tamisevi is ide juures es ineb, 'võrdlemi
si t ä ius l ikuks k u j u n e n u d , i se tugevdamine 
(au tof re t tage) . 

Kõigi senini tarvi tusel o l n u d suu r tük i 
r a u d a d e tugevdamise vi is ide juures on üldi 
seks p a h e k s raua t u g e v d u s k i h t i d e ehaüh t -

i) Inglise keelest „Ltiner". 

lane t ö ö : tea tavas t i t u g e v d u s k i h t i d e töö on 
lasu ajal s u u r e m raua s isepinna l igiduses ja 
v ä h e m — väl i sp inna l igiduses . 

Täielist üht las t t u g e v d u s k i h t i d e t ö ö d 
oleks võ imal ik s aavu t ada ainul t siis, ku i 
r aud oleks t u g e v d a t u d suure a rvu õhukes te 
t ugevdusk ih r idega. 

N e n d e l e omadus te le vas t avad peaaegu 
tä ius l ikul t i s e tugevda tud r auad . 

N i i võ ime i se tugevdamis t vaada ta ku i 
r aua tugevdamist , l õpma ta õhukes te t o r u d e 
k ih t idega ja raua va lmis tamis t metallist, mil-
le mehaani l i sed o m a d u s e d t u n d u v a l t suure -
nevad — suunas vä l i sp inna l t s isepinnale . 
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Nimietatud raudade isetugevdamise idee2) 
kerkis üles juba möödunud sajangul ja lei
dis isegi osalist teostamist niinimetatud teras* 
pronks raudade juures. 

Üleminekul terasraudadele, isetugevdami
se viis jäi kasutamatuks, kuna teras-pronks 
raudade juures kasutatud isetugevdamise 
viis polnud kohandatav terasraudade juures. 

Hiljem kõrgerõhumise tehnika arenedes, 
isetugevdamise viis sai jälle eluõiguse ja 
leijdis esimest kasutamist Maailmasõja ajal 
Prantsusmaal. 

Prantsusmaal esimesena kasutamist leid
nud terasraudade isetugevdamise viis põhje
nes metalli omadusel, nimelt: kui metalli 
suruda või rebida üle tema elastsuse piiri ja 
siis mõnda aega puhata lasta, leiame, et tema 
katkemise piir on kerkinud, s. t. metalli 
vastupanu on suurenenud. Sedaviisi tehes 
mitu toimingut, võime terase omadusi tun
duvalt tõsta. 

Raudade isetugevdamine toimub järgmi
selt: raud kinnitatakse suudme- ja urvi-
otsast hermeetiliste vintlõigetega varustatud 
korkidega ja viiakse hüdraulise rõhumise 
alla, milline tunduvalt ületab lasu juures tek
kiva g a asi d e rõh u m ise. Hüdrauline rõhu
mine isetugevdamise juures ulatub 4000—7000 
atm. Sarnase suure surve juures raua sise
mised kihid saavad rohkem ülepingutatud 
kui välimised, ja rauas tekib selle deformat
siooni tõttu mitmesuguseid pingete muuteid 
ja nähteid. 

Rõhumise lõpetamisel kõik kihid püüa
vad võtta võimalikult oima algmõõteid ta
gasi. Sealjuures sisemisi kihte, millised said 
jäädava deformatsiooni, rõhutakse aga juba 
välimiste kihtide poolt. 

Selle tagajärjel raud nagu koosneks lõp
mata suurest arvust ja lõpmata õhukestest 
kihtidest, millised omavad erineva elastsuse 
piiri, elastsuse suurenemisega sisepinna poo-
le, kusjaiures iga pealpool seisev kiht surub 
kokku lähedast allseisvat kihti. 

Peale isetugevdamist raud töötatakse 
ümber termiliselt ja mehaaniliselt. 

Käesoleval ajal on isetugevdamise viisi 

2) Isetugevdamise idee kuulub ameeriklasele 
Einerale, kes selle peale 1884. a. U. S> A-s pa
tendi võttis, kuid kuni 1912. aastani jäi idee rea
liseerimata, vististi suurte raskusite tõttu, mis 
esile kutsutud kõrgete rõhumiste kasutamisel 
isetugevdamise operatsiooni läbiviimisel. 

1912. a. ilmus Prantsusemaal esimene viimist
letud teooria isetugevdamise alal ja juba Maa
ilmasõja ajal valmistati seal nimetatud tugevda
mise viisiga raudu. 

Maailmasõja lõppedes on asutud isetugevda
mise viisi järele raudu valmistama: U. S. A-s, 
Inglismaal, Saksamaal ja Itaalias. 
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tarvitatud kaliibrite juures kuni 203 mm ühes 
arvatud. 

Vaatleme nüüd isetugevdamise viisi juu
res esile tulevaid häid ja halbu külgi. 

H e a d k ü l j e d. 

1. Ühesuguse kaalu, metalli ja läbilõike* 
pinna juures isetugevdatud rauad annavad 
võimaluse kõrgendada gaaside rõhumist 
(kuni 40%), suurenenud metalli vastupanu
võime Crebivuse tugevuse) võrra (1,4—1,5 
korda suurem! harilikust). See paremus tõs
tab suurtüki võimsust. (Taktikaline pare
mus.) 

2. Raua valmistamise lihtsus, kuna raud 
on ühest /tükist. Langeb ära mitmesuguste 
metalli-kihtide (torude) üksteise peale ase
tamine ja kulukas suurte pindade täpne väl
jatöötamine. (Majanduslik paremus.) 

3. Isetugevdatud raudade juures langeb 
kaal kuni 50% võrra. (Majanduslik ja tak
tikaline paremus.) 

4. Raua valmistamisel pole vajadust ka
sutada kalleid eri-terasesorte, kuna isetugev
damise viis tõstab ka liht-terase mehaanilisi 
omadusi. (Majanduslik paremus.) 

5. Liht süsinik-teras, omades elastsuse 
piiri rebimise juures mitte üle 50% katkemise 
piirist, on rohkem sobivam isetugevdamiseks 
kui eriteras, millise elastsuse piir on 70—75% 
katkemise piirist ja millise elastsuse piiri on 
võimalik tõsta kõige rohkem 12—15%. 

Harilik teras on annud protsentuaalselt 
suurema võimaluse elastsuse piiri tõsta. 

6. Isetugevdamise viisi juures kõrgerõhu
mise tagajärjel tulevad nähtavale kõik pei
detud metalli defektid; seega hoitakse ära 
raudade valmistamist ebaühtlasest ja praak 
metallist. 

H a 1 v a d k ü l j e d. 

1. On karta, et isetugevdatud rauad me
talli ülepingutuse tagajärjel on tundelisemad 
kulumise ja põlemise suhtes. Kindlad and-
med puuduvad, kuna isetugevdatud rauda-
de omadusi pole tänini veel lõplikult aval-
datud. 

2. Suurekaliibriliste raudade juures te
kitab raskusi suurekaaluliste, kuid kõrge- ja 
ühtlaste mehaaniliste omaduste metalli-taon-
diste valmistamine. 

3. Isetugevdamise seadise valmistamine 
on raske ja kulukas; kuid kord valmistatud 
— on ta kaua vastupidav ja kõlvuline. iga-
kaliibrilistele kahuritele. 

Heade külgede tunduv ülekaal laseb ole-
tada, et isetugevdamise (autofrettage) viisi 
tarvitamine muutub lähemas tulevikus väga 
laialdaseks. 



Sama tähtis kui suurtükiraudade isetu* 
gevdamine, on ka raudade s ä r g i t a m i n e 
(La i n e « r i im i n e)3) kuna toeie oma ma
janduslike ressursside juures uusi suurtüki-
raudu kergel kael muretseda ei saa, vaid 
peamie kasutamisel olevatest „välja pigista
ma" nii palju kui võimalik. 

Särgitamise all mõeldakse suurtüki raua 
sisemise vintlõigetega toru eraldamist ja uue
ga asendamist. 

Tänini suurtükiraua uuendamine toimus 
nii, et kõlbmatuks muutunud sisemine toru 
pressiti tehases rauast tervelt välja ja uue si
semise toru peale aeti vana irauakate. 

Nagu teame, mõjuvad mürsu hõõrumine 
ja gaaside surve ainult vintlõigete peäle, see
pärast leiti otstarbekamaks kasutada seda 
raua uuenduse viisi, mis jätab terveksjäänud 
osa puutumata. 

Võtame suurtükiraua ristläbilõike (joo
nis 1) sisemuse raadiusega r>, millisel sise-
pind teatud sügavuseni laskmise tagajärjel 

I , 

<»< X ff 

t>. Z-

Joon. 1. 

rikutud. Kui nüüd raua õõnt puurime kuni 
raadiuseni rl, milline sisaldab eneses riku
tud raua õõne osa ja veel väikest tagavara, 
siis ülejäänud toru osa raadiuste rl ja r2 

vahel on kõlvuline kasutamiseks. Selleks 

3) Esimesena laineerimise idee tõsteti utes 
Inglismaal XIX sajangu lõpus (inglastelt on pärit 
ka nimetus ,,Läner", mis tähendab särki). Kuni 
Maailmasõja alguni laineerimine oli veel katse
tamise ajajärgus ja sõja puhkemisega kadus 
päevakorralt. 

Peale sõda, 20-dail ja 25-dail aastail, on leida 
välismaa kirjanduses selle kohta viipeid ja juba 
1928. a. demonstreeriti U. S. A. poligoonil mit
mesuguste riikide esindajaile laineri sissepane-
mist ja väljavõtmist, 100/60 rauda. Kogu see toi
ming kestis 2 tundi. Praegusel ajal on see juba 
vähenenud 20 min. peäle. 

valmistatakse uus õhuke toru, millisel sise
mine raadius on >rx ja väline rl ja asetatakse 
vanasse rauda. Sarnast raua õõne uuenda
mise viisi nimetatakse laineerimiseks ja sisse-
pandud õhukest toru laineriks. 

On kasutamisel kahte sorti lainereid: 
lähtiseid ja kinniseid. 

Lahtiseks laineriks nimetatakse sellist, 
millisel väline diameeter kas võrdne või vä
hem kui väljapuuritud raua raadius ja mil
list on võimalik asetada rauda vabalt, vä-
hese vahega. 

Kinnine lainer vastupidi omab välise dia
meetri pisut suurema kui sissepandaval raual 
sisemine diameeter on, ja seega asetatakse 
rauda surve abil. Viimast toimingut saab 
läbi viia ainult tehases. 

Siit näeme, et lahtine lainer pakub silm
nähtavaid paremusi rauda sissepanemisel ja 
vahetamisel. Kuid laskmise ajal on ta väga 
rasketes tingimustes ja nõuab seega eriliste 
heade omadustega terast ja raskusega seoses 
olevat valmistusviisi. 

Gaaside vastupanuvõime kinniste laine? 
ritega raudades pole vähem, kui saunades 
raudades ilma lainerita. 

Oletame, et lainerita raud koosnes kahest 
kihist, siis laineri sisseasetamisel ta koosneb 
juba kolmest kihist, mis, loomulikult, mõjub 
tugevdavalt, kuna kõik kihid on tihedalt 
üksteise vastas ja võtavad gaaside rõhumise 
ka ühiselt vastu. 

Hoopis teine olukord on lahtise laineri 
juures, kuna siin lasu juures kogu surve ras
kuspunkt lasub niikaua ainuüksi laineni, 
kuni vahe laineri ja toru vahel pole täitu
nud. Vahe täitumisel hakkab juba välistoru 
kaasa töötama. 

Juhul, kui vahe laineri ja toru vahel on 
ebaõnnestunult valitud või lainer konstrukt
sioonilt vigane, võib juhtuda, et välistoru ei 
võta laineri abistamisest täiel määral osa, 
vaid teeb seda ainult oma sis ep innaga, miili-
ne laineri läheduses. 

Seesugusel raual pole pikka iga, kuna lai-
ner võib kergesti paisuda ja lõhkeda. 

Oigeks vaheks laineri ja toru vahel loe
takse 04—0,3 mm diameetri peäle. Seesugust 
vahet on võimalik saavutada ainult laineri 
ja torupindade täpsel väljatöötamisel, luba
tud erinevus ainult 0,02—0,03 mm. Seesugus
te pikkade silindriliste või kooniliste pinda
de 'väljatöötamine on seoses suurte ras
kustega. 

Kuid kõige selle, peäle ei saa vaadata, ar-
vestades lahtiste lainerite suuri paremusi, 
kinniste suhtes. 

741 



. • 

Käesoleval ajal on tarvitusel kaks lainee-
rimise viisi: esimene — kui uuendatakse 
vanu raudu si se taru väijapuurimisega ja lai* 
neri sisse asetamisega, ja teine — kui raud 
juba uuena konstrueeritakse ühes laineriga. 

Esimesel juhul tuleb raud väeosast teha* 
sesse tuua ja sisepind välja puurida laineri 
sisseasetamiseks. Kui siinjuures kasutatakse 
lahtise laineri konstruktsiooni, siis korduval 
laineerimisel pole tarvidust enam rauda te
hastesse tuua, vaid juhul, kui väeosas on 
tagarvaralainer, on võimalus vana asendada 
isegi patarei positsioonil. See ongi üks lah
tiste lainerite pea-paremusi, kuna on võima
lus läbilastud lainerit koha peal uuega asen
dada; see omadus jätab varju kõik tema val-
mistusega seoses olevad raskused. 

Kinniste lainerite juures tuleb raud lainee-
rimiseks aga alati saata tehasesse, mis raske* 
kaliibrite juures eriti kulukas ja tülikas. 

Lõpuks mõni sõna veel lainerite konst
ruktsiooni kohta. Laine ri d oma konstrukt
sioonilt on: silindrilised ja koonilised. 

Silindriline lainer omab täpse silindrilise 
pinna, s. o. iga punkt välisel pinnal on ühe
sugusel kaugusel silindri teljest. Kooniline 
lainer omab kergelt koonilise pinna, langu
sega ur vi poolt suudme poole. 

Valmistamise suhtes ei oma silindrilised 
ja koonilised lainerid mingit vahet. 

Ekspluatatsiooni mõttes — rauda aseta
mine ja väljavõtmine — on aga koonilised 
lainerid eelistatavamad; näiteks väljavõtmise 
juures on vajalik ainult teda natuke kohalt 
liigutada ja edaspidine liikumine sünnib juba 
kergelt, kuna vahe järjest suureneb. 

Lainerite raudaasetamine on vastavalt 
konstruktsioonile kas suudme või urvi poolt 
otsast. 

Soomuse vastupanu kuuli lobistamisele. 
V.-ltn. R. Brtikkel. 

Kaitseehitiste katmistel tihti kerkib esile 
küsimus, kui paksust terasplaadist peaks 
olema kate, et sellesse lastud kuul pidama 
jääks. Sama küsimus esineb ka soomusau
tode, tankide jne. soomustamisel. Nii näi
teks võib Saksa andmetest leida, et 20 mm 
relva kuul peab läbistama ca 500 m kaugu
sel soomusplaadi, mille paksus on 25 mm ja 
mille kõvadus Brinelli järele on 500 ümber. 
See on juba väga tihe ja suure vastupanuga 
teras, tema murdpinge on seega 130—140 
kg/mm? Võib arvata, et ka tankide kait
sena säärane tugev aine tarvitusele võe
takse. Allpool on toodud tabel, kust on 
näha üksikute metallide kõvadused Brinelli 
järgi: 

1. Alumiinium 3 8 — 70 
2. Vask valtsitud . . . . 70— 80 
3. Duralumiinium . . . . 80—100 
4. Valgevask 70% Cu, valtsit. 100—120 
5. Harilik separaud , . . 110—140 
6. Laeva- ja katlateras . . 130—150 
7. Harilik sorditeras . . . 140—165 
8. S o o m u s t e r a s e d . 250—500 

Kuulide läbistavuse kohta kirjutisi on 
seni ilmunud õige vähe. Suuri katseid sel 
alal olevat teinud jaapanlased, kuid Euroo

passe laiemale hulgale teatavaks pole need 
seni veel saanud. Harilikud terase m e-
h a a n i l i s e d k a t s e d ei ütle veel mi
dagi soomuse vastupanu suuruse kohta. Siin 
vastuseid leida võib ainult katsetest. Katse 
nimelt seisab kuuli energia mõõtmises peale 
soomuse läbistamist, sest kuuli sisselennu 
kiirus Vi on suurem kui väljalennu kii
rus Va. Algkiiruseks võiks keskmiselt võt
ta 750—800 m/sek., mis püssikuulide juu
res esineb peaaegu alalisena, muutliku suu
rusena seega jääb ainult V-2, millise mõõt
miseks ehitatakse nn. ,,ballistilised pendlid". 
Pendli töötamise põhimõte seisab selles, et 
soomuse taha riputatakse üles liivakast, 
kuhu kuul peatuma jääb — andes aga kas
tile liikumise, millise suure suurendusega 
märgib üles kastile kinnitatud sulg. 

,,Memorial de 1'Artillerie Francaise'is" 
1933. a. on avaldatud terve seeria katseid 
ja katsete tulemusi, millised peaksid pakku
ma ka küllalt huvi soomustamise küsimus
tes. 

Katsetajad olid eriti huvitatud peami
selt kumerate pindade kaitsmisest ja see
pärast võtsid ette katselaskmisi selleks, et 
saada teada, kui sügavale võib kuul tungida 
(2 m kaugusel suudmest) metallisse, 90°-se 
pihtamise nurga all. 
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Kuuli sissetungimise sügavused olid: 
HB sissetung 

1. Duralumiinium 95 27,5 mm 
2. Valgevask . . . 120 16,5 „ 
3. Vask valtsitud 80 21,5 „ 
4. Alumiinium 70 48 „ 
5. Seatina . . 5,7 41 „ 
6. Elavhõbe . . • — 20 „ 

Vaadates arvude rida, näib väga imeli
kuna elavhõbeda vastupanu, samuti Brinelli 
arvu suurenemisega langeb sissetung. Dur-
alumiiniumi läbistamine on raskem kui 
harilikul müügiloleval sorditerasel, sest me
tall on iseenesest sitkem. Võiksime kinni
tada: L ä b i s t a v u s e p e a m i s e t e g u 
r i n a on m e t a l l i k õ v a d u s j a s i t 
k u s , seepärast peab kaitsekilp evima mõ
lemad omadused. Väga kõvasti karastatud 
teras on habras ja puruneb kergesti nagu 
klaas, seepärast leiame laevastiku soomuse 
olevat tsementeeritud (et saada suurt kõ
vadust) välisküljelt ja täiesti pehmena sise
küljel. 

Terase omadusi ja ümbertöötust väga 
suurel arvul mõjustab tema süsiniku „C" 
sisaldavus. 

Joon. nr. 1 on näidatud martäänterasest 
lehe omadused, olenevalt C sisaldavuse 
%-st Leht on võetud harilikul viisil töö
deldud sordist. Huvitav on märkida, et kõ
vadus ja katkemine ei lähe sugugi käsikäes. 

ija cfi~~ o,6 QB 1,o 

Joon. nr. 1. 
Martäänterase omadused. 

Katsetati vintpüssi kuuliga, mille alg-
kiirus oli 790 m/sek. Kilbiks oli ühest ja 
samast ahjust valtsitud teraslehed, mitme
suguses paksuses, süsiniku C sisaldavus 
0,2%. Kuulid lasti ballistilisse pendlisse. 
Katse tulemused olid: 

V* Kiiruse kaotus 
780 m /sek. 10 m /sek. 
752 ,, 38 ,, 
700 ,, 90 ,, 
660 130 ,, 
600 190 ,, 
525 265 ,, 
440 350 ,, 
278 412 ,, 
130 660 

Kilbi paksus 
1 mm 
2,5 „ 
4,5 „ 
6,2 „ 
7,0 „ 
8,0 „ 
9,0 „ 

10,0 „ 
12,0 „ 
Tabelist on näha, et algul on kuuli kii-

rusekaotus üsna väike, kuid kilbi paksuse 
suurenemisega suureneb õige kiiresti. Mil
lised mõjud on teraskiivrite pleki vastupa
nul, võib asjast huvitatu leida kolonel 
O. Sternbeck! raamatus ,,Jalaväe relvade 
tuleomadused" peatükis ,,Jalaväe kuulide 
töövõime" lk. 6—18. 

Soomustläbistavate kuulide kohta on 
järgmised andmed: 
Läbistava soomuse paksuse tabel. Soomuse 

paksus mm. 
S a k s a P r a n t s u s e 

10,5 10 
9,0 6,5 

L a s k a k a u g u s 
200 m 
400 m 

1000 ni 5,5 

Ing l . 
5,0 
4,0 
1,8 

N. -Vene 
9 

7,0 
9 

Kui pihtamisnurk on 90°, siis 6 mm te-
raskilbi (klp. kilbi paksus) läbistamine soo-
mustläbistava kuuli poolt distantsidel kuni 
500 m on 100%. Ollakse arvamisel, et tan-
kide vastu võitlemiseks ei oie siiski sobiv 
tarvitada soomustläbistavat kuuli, vaid nad 
jäägu ikkagi suurtükkide ja kuulipildujate 
kilpide läbistamiseks. Neist tungib see 
kuul hästi läbi. 

Praegusel ajal kerkib soomusmasinate 
soomuse nõrkus kõvasti esile, kuna relvade-
võimsus tõuseb. Joon. nr. 2 on näha, et 
20 mm kuul läbistab 25 mm soomuse juba 

I 
J JO 

4? 

L ^ »» 
"S^T^ <iC 

"^ lk, — 
sT" ~r — 

^ s i"?/ *sft £ - -
C * s r : r ^ » 

^ ^ ' * * 

'Oa 4OQ SK>O 

*&*c*pessea?. 
"ho /QOO*i*, 

Joon. nr. 2. 
20 mm kuuli soomuse läbistamisvõime. 

HB — 250 — 300. 
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700 m kaugusel, 35 rnm 300 m kaugusel. 
Teras ei olegi siin valitud veel kõige parem. 
Kahjuks aga peab tähendama, et terase 
hind väga tõuseb tema kõvadusega. Nii 
näiteks on kg hind ca Kr. 4.— kuni 6.— te
rasel', mille HB = 4O0—500, 1 ruutmeeter 
2 cm-st terast maksab seega juba ca 1000 
krooni! Ja neid ruutmeetreid on soomus-
masinal juba palju. 

S o o m u s e l ä b i s t a m i n e m i t 
m e k o r d s e t e l e h t e d e p u h u l . Kat
sed olid võetud ette, et saada teada, kas 
mitme lehe tarvitamine ei anna mitte pare
maid tulemusi, arvestades lehekeste vet-
ruvust kuuli ees jne. Autorid koostasid pa
kendi 1 mim lehtedest ja asusid selle tulista
misele. Tulemused on näidatud joon. nr. 3. 
Kõverikkudest on näha, e t p a k e n d i 
v a s t u p a n u o n v ä i k s e m k u i t e r 
v e l l e h e l . 

4o< 

äOO 
2 M 6 a io IL m 46 

Joon. 3. 
Kõverikud mitmesuguste teraste vastupanul, 

olenevalt püssikuuli algkiirusest. 

Katsed tõendasid ka, et pakendi vastu
panu on 0,78—0,80 sama paksusega ter
vest lehest. Jaapanlased olevat saanud sa
maseid tulemusi ka paksemate soomuste 
juures suuremakaliibriliste kuulide tarvita
misel. See peab ka nii olemagi, sest üksi
kute lehtede vahel puudub sideaine, nagu 
see on tervel lehel. Ei tule oodata ka ük-
siklehe vetruvust, sest kuuli hoop on väga 
kiire, mis sarnaneb kahe mitte elastse keha 

kokkupõrkele. Ka alumiinium (pehmed ja 
kerged metallid) lehtede katsetamise juures 
on jõutud samade tulemusteni. 

S o o m u s e l ä b i s t a m i n e õ h u 
v a h e d e g a l e h t e d e p u h u l . Katsete 
tulemustena jõuti otsusele, et 2 plaadi ka
sutusele võtmisega suureneb süsteemi takis
tus, ja seda rohkem, mida suurem on 
plaatide kaugus üksteisest, kusjuures aga 
lehtede paksus peab ületama 5 mm. Alla 
5 mm lehtede paksuse juures tuleme pa
kendi läbistavuse juurde tagasi. Õhuvahe 
olemasolul kuul välja lennates esimesest le
hest muudab veidi oma lennusuunda ja seega 
tekib takistus tungimisel teise lehte. Mida 
väiksem seejuures on kuuli algkiirus, seda 
suurem on 2 lehe takistus kokkuvõetult: 

1. Ballistilise pendli kasutamine või
maldab määrata kuuli kiirust peale soomuse 
läbistamist ja seega kuuli võimet. 

2. Soomuse vastupanu määramine teo
reetiliselt on võimatu, kuna iga materjal 
evib erilised omadused. 

3. Soomuskilbi materjal peab olema 
suure k õ v a d u s e g a j a s u u r e s i t k u 
s e g a . Selleks on kõige sobivamad kroom-
nikkel terased — pealispinnalt tsementeeri-
tud. 

4. Tehastel on läinud juba korda val
mistada 4,5 mm paksust eriterast, mis kuu-
Jj võime hävitab. Kuuli kas) o)i 9 gr. 

5. Tervel lehel on suurem vastupanu
võime, kui samapaksusel pakendil. 

6. 2 lehte, millede õhuvahe on 60— 
200 mm, evivad suurema takistuse kuulile, 
kui 1 leht, mille paksus võrdub teise 2-he 
lehe paksusele, tingimusel, et lehe paksus 
on üle 5 mm. 

7. Laskekilpide soomuse tellimisel võib 
tehnilistes tingimustes nõuda metalli kõva
duse tõstmist juba kuni HB — 500. Üle 
selle tuleb oletada väga suurt hinnatõusu, 
ehkki tööriistade juures leidub aineid HB-ga 
700, kuid selle kg hind on ca kr. 250.—! 

8. Ballistilise pendli abil on võimalik 
proovida ka teiste ainete, nagu liiva jne. 
vastupanu. 

'TV. 
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Napoleoni dessandi kavatsusi Inglismaale 
1803.—1805. a. ja Boulognes laagri eesmärk. 

Kui Ingl ismaa leppis veel I taal ia N a p o * 
leeni v õ i m u alla sa t tumisega, siis ei v õ i n u d 
ta ku idag i n õ u s t u d a sellega, et p r an t suse 
väed asusid H o l l a n d i s ja Helvee ts ias . Ing
lismaa nõudmise le , et N a p o l e o n vi iks ära 
oma väed nendes t maades t , N a p o l e o n vas tas 
eitavalt . N i i seisiski E u r o o p a 1803. aastal 
s ü n d m u s t e ees, mis ähva rdas id k i s k u d a kaa
sa terve maa i lma ; algas sõjal ine tegevus Ing
lismaa ja P ran t susmaa vahel . 

Inglise s a a d i k u ärasaa tmise l N a p o l e o n 
olevat t ä h e n d a n u d , et t ema peamiseks ees
märg ik s on dessandi t eos tamine Ingl ismaale . 
Kas n e e d s õ n a d ol id ö e l d u d demons t ra t s i 
oon iks , et var ja ta oma tõs ise id kava tsus i , võ i 
tõsiselt , seda on xaske t eha k i n d l a k s , sest 
a ja loolased l ähevad oma arvamis tes te raval t 
l ahku . O n väga tõenäol ine , et sõja p u h k e 
mise m o m e n d i s t (1803; a. ma i s t ) k u n i 1805. a. 
augus t in i iga prants las te merevä eline ette
va lmis tus ja igasugune m r e j õ u d u d e l i ikumi-
ne oli s eo tud sihiga — s a a d a kanal i vali tse
jaks , mis vajal ik dessan ta rmee ü leviskami-
seks Ingl ismaale . 

N a p o l e o n olevat ö e l n u d : „Las ' meie saa
me kanal i peremees teks k u u e k s t u n n i k s ja 
k o g u maai lm on meie käsu tada . " 

Vas tas te m e r e j õ u d u d e d i s loka t s ioon oli 
sõja p u h k e m i s e m o m e n d i l j ä rgmine : 

N a p o l e o n i esialgne k a v a dessandi teosta
miseks , mis oli ka s i rg joonel isemaid kõ ik i -
dest hil jem k o o s t a t u d kavades t , nägi ette, 
et La T o u c h e Trevi l le ' i juha tuse l T o u l o n i 
laevast ik p id i minema merele ja otsima või
malusi A t l a n d i o o k e a n i pääsemiseks . N a p o 
leon arvas , et n i ipea k u i N e l s o n kuu l eb j õ u 
loni laevas t iku lahkumises t , asub ta k o h e 
seda o ts ima kas Egiptuses t , Sitsiiliast või , 
mis kõige tõenäol i sem, Ferrol is t . Seega ar
ves tades N a p o l e o n ei soovi tag i laevast ikule 
sissesõitu Ferrol i , va id peab paremaiks sel
lest m ö ö d u d a ja l i ikuda Rochefor t i , e t üh ine
da seal asuvate laevadega ja selle järele jät-
ka ta l i ikumis t B o u l o g n e s suunas . 

Iga m o m e n t Bresti es ka ader , temale ase
t a tud dessandiga , p id i o lema va lmis üles
ande täi tmisele a sumiseks . Edasp id i seks 
t egevuseks N a p o l e o n jäi o o t a m a La T o u c h e 
Trevil le ' i t ä ie l ikku kava . Samut i N a p o l e o n 
soov i t ab võ t t a laevale võ imal iku l t r o h k e m 
toi ta ineid , e t olla tegevuses iseseisev. Tä
h e n d a b , ku i La T o u c h e Trevi l le asub teele hea 
N tuulega, siis j õ u a b ta ope ra t s ioon i läbi 
viia ta lveks . N a p o l e o n arvas , et laevast ik 
võ iks vä l juda Tou ion i s t 29. 07. ja j õ u d a 
B o u l o g n e s j u u r d e septembri jkuus, kui ö ö d on 
j u b a kül la ldasel t p i k a d ja i lmad pole veel 
to rmised . 

Geograafiline punkt Prantslased Inglased 

Toulon j a Cadix 10 1. 1., 4 fregatti, 2 väiks. 1. 14 1. 1., 11 fregatti, 21 väiks. 1. 
P^errolis Ö » 2 „ • n " » " » 
Rocheforti s 4 >> 5 2 5 „ 1 n 1 » 
Brestis 18 6 1 20 „ 5 6 
Boulogne'is, Havre'is ja 2 >r « n 2 „ 14 „ 40 

Cherbourgis 120 suurtüikipaati (gun-briggs), mis 
olid määratud „invasion flotilla" 
(sissetungi flotilla) kaitseks. Flo-
tillasse kuuluvaid laevu oli nendes 
sadamates umbes 1450. 

Inglismaal sisekaitseks 
olid järgmised laevad: 
Iiri rannal 6 1. 1., 4 fregatti , 19 v. 1. 
Hollesleys, Yarmouthis, 1 

Humberis, Leitihis ja 
Ingli Zirnaal ning Šoti 

6 fregatti j a 11 väiksemat laeva 

ranna joonel J 
Hollandlaste jõud, mis asusid Napo

leoni Jcäsutuses: 
Texelis 4 liinilaeva, 1 fregatt, 120 flotilla 9 liinilaeva, 7 fregatti, 14 väiksemat 

laeva laeva 
Sadamates kuni Dun- 1 liinilaev, 4 fregatti j a 645 flotilla 

kirkini laeva ning 7 väiksemat laeva 
Etaples'i, Boulognes, Vi- 1800 suurtükipaati (gun-boats) „pe-

•mereux j a Amhleteu- niches" j a teisi, millel asus 120.000 
se'i vahel meest ja 10.000 hobust. 
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See kava jäi aga teostamata, kuna 10. 08. 
suri La Touche Tre ville. Pärast pikka kaa
lumist Napoleon määras uueks merejõudude 
juhiks Villeneuve'i. 

Venitamise tagajärjel Napoleon pidi loo
numa tegevusest sel aastal. Ta muutis põh
jalikult ka oma tegevuskava. Varem soovi
tud kanali valitsemise kõrvale tekkisid uued 
kavad operatsioonide teostamiseks St. Hele* 
na, Aafrika idakalda, Inglismaa L.-India ja 
lõpuks Iiri vastu. Napoleon kirjutab 29. 09. 
1804. a. Decres'le (mereminister), et nende 
ülesanne on teostada kolm operatsiooni: 

— Martinique, Quadaloupe ja St. Lueia 
julgeoleku kindlustamine; 

— Surinam ja teiste Hollandi asumaade 
vallutamine; 

— vallutada ja teha oma baasiks St. 
Helena. 

Lisaks nendele operatsioonidele Napo
leon näeb ette operatsiooni Iiri vastu. 

Eeltoodust selgub, et Napoleoni eesmär
giks on nüüd L.-India ning sissetung Inglis
maale ja ühes sellega on jäänud kõrvale ka 
juulikuu kava. Võib siislki oletada, et nende 
operatsioonide ülesanne oli inglaste meeli
tamine oma kaugete asumaade juurde. Kui 
see demonstratsioon õnnestuks, siis võiks 
Napoleon dessandi üle visata üsna nõrkade 
jõudude kattel. 

04. 01. 1805. a. Napoleoni ja Hispaania 
kuninga vahel sõlmiti leping, mille järele Na
poleon grupeeris oma jõud järgmiselt: 

T e x e T i s — 30 000 meest vastava arvu 
sõja- ja transportlaevadega. 

O s t e o d es , D u n k i r k'is> C a 1 a i's, 
B o u 1 o g n e'is ja H a v r es — flotill ja 
transpordid 12 000 mehe ja 25 000 hobuse 
jaoks. 

B . r e s t i s — laevastik, mille koosseisus: 
21 liinilaeva, mitu fregatti ja transportlaevu, 
mis iga hetk võimelised võtma vastu 25.000 
meest. 

R o c h e f o r t i s — Aix Roadsi reidil 
ankrus 6 liinilaeva, 4 fregatti ja 4000 meest 
dessantväge. 

T o u i o n i s — 11 liinilaeva, 8 fregatti ja 
transpordid 9000 mehega. 

Lepingu kohaselt hispaanlased pidid for
meerima: 

F e r r o l i s — vähemalt 7 liinilaeva ja 
4 fregatti, mis pidid tegutsema koos samas 
sadamas asuvate prantsuse 5 liinilaevaga ja 
2 fregatiga. 20. 03. pidid olema valmis me
rele minekuks 2000 jalaväelast, 200 suurtüki-
väelast 10 suurtükiga. 

C a d i x i s — 30. 03. pidi olema vähemalt 
12 liinilaeva, 2000 jalaväelast, 100 suurtüki
väelast, 400 ratsaväelast ühes hobustega. 

C a r t a g e n a s — samaks ajaks 6 liini
laeva. 

Lepingu sõlmimise juures hispaania saa
dik tähendas, et kui nõutav arv laevu saabki 
olema kohal, siis nende komplekteerimine ja 
varustamine õigeks ajaks on väga küsitav. 

Et hispaanlaste Cadixi laevu ühendada 
prantsuse omadega, muudeti varem Ville* 
neuve'ile antud korraldus. Samuti jäeti kõr
vale ka ekspeditsioon St. Helena vastu. 
Muus osas jäi Napoleoni kava jõusse. Ainult 
Bresti eskaadri ülesanne muudeti vist pärast 
seda, kui jõuti otsusele, et sel eskaadril pol
nudki nii kerge väljuda sadamast, nagu va
rem arvati. Villeneuve pidi nimelt ootama 
seda eskaadrit L.-Indias. 

Kava teostamise esimeseks sammuks oli 
Villeneuve'i väljumine Toulonist jaanuari
kuul, mis oli võimalik selle tõttu, et Nelson, 
kes seda sadamat blokeeris, oli läinud Mad-
lene'i saarte juurde. Terve operatsiooni ras
kuspunkt langeski Villeneuve'! õnnetule ma
nöövrile, mida ta algas väljumisega Toulo-
nist 17. 01. 

Et Touloni rannikul sagedasti möllavad 
tormid, siis Nelson oli väga ettevaatlik, et 
ära hoida juhust, kus tema peab astuma la
hingusse tormist vigastatud laevadega. Ta 
valiski oma baasiks Aqicourti reidi, kuhu ta 
oli läinud 11. 01., et täiendada toidutagava? 
rasid ja kõrvaldada toomist saadud vigas
tusi. Touloni ette ta jättis valvele 2 fregatti. 

19. 01. üks fregattidest teatab Nelsonile, 
et prantslased väljusid sadamast. Mõne tun
ni pärast Nelson liikus juba piki Sardiinia 
idakallast. 

Ükski inglasist ei suutnud veel tungida 
Nelsoni kavadesse ja ka Nelson oli valluta
tud mõttest, et vaenlase liikumise sihiks võib 
olla vaid Napol, Sitsiilia või Egiptus. Tema 
arvates vaenlane võis asuda vaid nende 
punktide juures, ehkki ta ei pidanud võima
tuks ka prantslaste kavatsust lahkuda Vahe
merest. 

20. 01. puhus tugev SW torm ja laevad 
sellele vaatamata, et asusid kalda varjus, 
olid sunnitud liikuma vaid tormipurjedega. 
Pärast tormi vaibumist Nelson oli ikka veel 
Sardiinia lõunakalda lähedal, otsides fregat
tidega igast ilmakaarest Villeneuve'i. Igasu-
gused teated puudusid kuni 26. 01., mil sel-
gus, et 19.01. üks Villeneuve'! stengadeta 
liinilaevadest varjas ennast Korsika lääne
kalda juures. Seda teadet Nelson ei hinna
nud Õieti ja suundus pärast veendumust, et 
Napol on väljaspool ohtu, Messiinässe ja 
Paiermosse. Sealt ta liikus edasi ja juba 04. 
02. jõudis Egiptusse. Nüüd ta sai aru, et 
Egiptuses ega ka Vahemere idaosas ei ole 
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ots i tud saaki . Keegi p o l n u d n ä i n u d p ran t 
suse l aevas t ikku ida poo l Sard i in ia t ja näh ta -
vasti ta pole seal kunag i ka o lnud . Jäi üle 
võ imal iku l t ki irest i tagasi m inna t u l d u d teed 
m ö ö d a . M a k a s s e jõudmise l 19. 02, N e l s o n 
sai teada , et 17. 01 . t o rm sund i s prants las i 
p ö ö r d u m a tagasi T o u l o n i . N e l s o n oli sama 
to rmi ajal ida p o o l Sardi in ia t . 

Jä tka tes t e e k o n d a tagasi 12. 03. N e l s o n 
jõud i s T o u l o n i j uu rde , olles k ind las a rvami
ses, et vaenlane on tõesti seal. M õ n i p ä e v 
hiljem ta saatis ühe l i inilaeva Barcelonasse 
k u u l u j u t t u d e levi tamiseks , n a g u v i ib iks ta 
ise oma j õ u d u d e g a H i s p a a n i a kallastel , ise 
aga samal ajal s u u n d u s SO*ti, Pa lmose lahte , 
k u h u p id id i lmuma ka tä iendus tega t r anspo r 
d id . 

Pa lmose lahes inglased seisid 27. 03. — 
03. 04-ni, mille järele s u u n d u s i d lõunasse . 
Järgmise l päeva l t uu l p ö ö r a s N N W , t i . Ü k s 
fregatt idest ( P h o e b e ) , mis oli j äe tud p ran t s 
laste va lvamiseks T o u l o n i ette, tea tas N e l 
sonile , e t p ran t s l a sed on uuest i merel . N e l 
son jäi ööseks tr i ivi ja saatis lõuna ja põh ja 
s u u n a s Sardi in ia ja Aaf r ika r anna vahele 
luure laevad , et p ran t s lased ei pääseks tähele
panema tu l t V a h e m e r e ida ossa. T o u l o n i ette 
j äe tud fregat t idest teine (Ac t ive ) , jälgis 
prants las i , k u i d kao t a s nad silmist j uba siis, 
ku i p ran t s l a sed olid e e m a l d u n u d Tou lon i s t 
vaeval t 6 miili . Ta teadis va id tea tada Ne l 
sonile , et prants las te v i imane ku r s s oli S S W . 
Ka need tea ted ei m u u t n u d Ne l son i a rvamis t 
p ran ts las te kava t sus te k o h t a . 

10. 04. N e l s o n oli uuest i Pa le rmos , k u i d 
vaenlase k o h t a p u u d u s i d tal tea ted. N ü ü d 
t ekk i s tal mõte , et ehk l i ikusid p ran ts lased , 

pu rus t ades C a d i x i juures seisva inglaste lae
vade grup i , Vahemeres t välja. L i ikudes 
k o g u aeg vas tu tuu l t ( tuu l oli vahepeal p ö ö 
r a n u d W - t i ) , sai N e l s o n t eäda , et prants las i 
näht i 07. 04. G a t a neeme juu re s kurs iga — 
Gibra l t a r i vä ina . 

18. 04. N e l s o n o t sus tab jä lgida prants las i . 
Ta sai ka teada , et Vi l l eneuve tõesti läbistas 
Gib ra l t a r i 08. 04., k u i d vas tu p u h u v a t e tuu l t e 
tõ t tu Ne l son i l ei l ä inud k o r d a j õ u d a Gib ra l -
tar ini enne 30.04. 04. 05. N e l s o n jäi Aaf r ika 
ranna l ankrusse , et v a r u s t a d a laevu mageda 
veega. Järgmisel päeva l m u u t u s tuule s u u n d 
ja N e l s o n asus terve energiaga tegevusse, 
s u u n d u d e s Lagos lahte , k u s teda p id id oota
ma t r a n s p o r d i d . N e l s o n jõud i s Lagos lahte 
10. 05., k u s sai teäda, et Vi l leneuve ' ! s ih iks 
on vist Lääne- Ind ia . 11. 05. N e l s o n h a k k a s 
vaenlas t taga ajama, s u u n d u d e s Barbadoes i 
saarele. 

H u v i t a v on jälgida vas tas te l aevas t ikkude 
l i ikumist ja tegevus t m o m e n d i n i , mil Ville
neuve j õ u d i s L.-Indiasse. See kahevõ i t lus 
on t o o d u d tabeli l ( tabel nr . 1). 

Ne l son i tegevuses t selgus, et tema suur i 
m a k s soov iks oli L.-India saar te ka i t smine . 
Oli vaid l ahkarvamis i selles, et missugune 
saartest on prants las te löögi all. Keegi ei 
s u u t n u d dešifreer ida suu repä ra s t strateegil ist 
p laani , mille oli l o o n u d N a p o l e o n i sõjagee-
nius . Keegi ei m õ t e l n u d sellele, et käesolev 
Ne l son i t egevus ongi see, .mida kõige roh-
kem N a p o l e o n soovis . N a p o l e o n i suur i 
m a k s vas taseks oli s i iski N e l s o n i vä lkki i re 
tegevus ja selle suur m o r a a l n e mõju. Ka 
Vi l leneuve ' ! k õ h k l e m i n e ja äärmisel t veni ta
tud tegevus aitas kaasa sellele, et nii õnnel i -

Tabel nr. 1. 

Kuu
päev Villeneuve. Nelson. 

29. 03. 
01.01. 

03. 04-
04. 04. 

06. 04. 
07.04. 
08.04. 
09. 04. 
10. 04. 
16. 04. 

04. 05. 
0 5 . 0 . 
10. 05. 
12. 05. 
13.05. 

Väljub Toulonist. 
Muudab kursi selliselt, e t mööduda seespool 

Baleaari saari Nelsoniga 'kohtamise välti
miseks, keda arvas olevat Hispaania rannal. 

Suundub Cartagenasse. 

Cartagenas. 
Hea O tuulega ligineb Gibraltarile. 
Läbistab väina ja jääb ankrusse Cadixis. 
Väljub Cadixist. 
Teeil Martiniquele. 
Merel. 

9 päeva teekonna kaugusel Martiniquest. 
ö n » n n 

Jõuab Martinique'le. 

Palmose lahes ankrus. 
„Active" kursiga SW katab hommikul vaen

lase. 
Läheb vee järele. 
Läheb merele sooviga minna Touloni ette. 
Sardiinia lõunatipu juures. „Phoebe" kannab 

ette nähtust. 
Saadab laevastiku laiali Aafrika kalda ja 

Sardiinia vahele. 
Endiselt Sardiinia j a Aafrika vahel. 
Liigub Palermosse. 
Teel Palermosse. 
Teel Palermosse. 
Teadmatuses Palermo juures. 
Saab andmeid, et prantslased 08, läbistasid 

väina. 
Jääb ankrusse Mazarri lahes. 
Väljub Mazarri lahest andmeteta. 
Peatub Lagos lahes. 
Lagos lahest liigub Barbadoessi. 
Kahe päeva kaugusel Maderast. 
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kult alatud tegevus pidi lõpuks kannatama 
fiaskot. 

Napoleoni poolt 08. 05. Villeneuve'i tege
vuse juhtimiseks koostatud kahes kavas 
hakkab juba selgesti esile kerkima m e r e 
v a b a k a s u t a m i s e m õ t e ohutu des-
sandi teostamiseks Inglismaale. Nii kirju
tab Napoleon Villeneuveile, ,et terve ope
ratsiooni peaülesanne on — mõneks päevaks 
ülekaalu saamine jõududes Boulognei ees. 
Ta tähendab, et ikui läheb korda kasutada 
kanali vabalt 4 päeva jooksul, siis 150.000 
sõdurit 2000 laeval suudavad teostada ope
ratsiooni lõppfaasi. Et aga saavutada seda 
suurepärast lõppu, oli Villeneuve'ile Ferroli 
ette jõudmisel nähtud ette neli tegevusteed. 

E s i m e n e — liikuda Rocheforti ja ühi
neda seal asuvate laevadega (25 prantsuse ja 
15 hispaania laevaga) ja nii liikuda Bresti; 
seal ühineda sealse laevastikuga. Kogu selle 
jõuga liikuda kanali ja kaitsta dessandi teos
tamist. 

T e i n e — mööduda Rochefortist ja ühi
neda otsekohe Bresti laevastikuga. 

K o l m a s — pärast Rocheforti laevasti
kuga ühinemist liikuda ümber Iirimaa Texeli, 
et seal ühineda 7 liinilaevaga ja ühes sealse 
konvoiga liikuda Boulogne'isse. 

N e l j a s — liikuda Lizardi peale ja sealt, 
kasutades W#i tuult, laskuda piki Inglise 
rannikut, et vältida kokkupõrget Bresti blo-
keeriva laevastikuga; jõuda Boulogne'isse 
4—5 päeva enne seda laevastikku. 

Toodud kavadele järgneb terve rida inst
ruktsioone ja korraldusi nende plaanide 
teostamiseks kui ka varustamiseks. Napo-
leon laskub peensustesse, püüdes ette naha 
kõiki võimalikke ja võimatuid juhuseid, 
ning andis selle järele korraldusi laevastiku 
juhile. 

Villeneuve sai Napoleoni saadetise kätte 
ja, nagu hiljem antud seletuskirjast selgub, 
püüdis seda ka täita, võttes aluseks eeltähen
datud neljast variatsioonist ühe. 

Villeneuve'i liikumine L.-Indiasse viis 
inglasi segadusse. Nad arvasid, et prants
laste eesmärgiks on Tobago ja Trinidadi val
lutamine. Selle vältimiseks sunniti ka Nel
sonit, ehkki vastu tema tahtmist, 2000 me
hest koosneva dessandiga liikuma nende 
saarte suunas. 12 liinilaevast koosnev lae
vastik asuski 05. 07. Barbadoesist teele Tri-
nidadi suunas. 

Asudes teele antud ülesande teostami-
seks, Nelson kahtles, kas üldse prantslasi 
ongi nimetatud saarte läheduses. Ta arvas, 
et Villeneuve on juba teel Euroopasse, sest 

kui tema eesmärgiks oleks Tobago, Trinidad 
või mõni teine Inglise saartest, siis Ville-
neuve oleks võinud neid juba ammu vallu
tada, vajaduseta liikuda kaugele põhja. Kui 
aga prantslased pole veel teel koju, siis, tea
des, et inglise laevastik on E.-Indias, peaks 
nad seda tegema üsna pea. Saates admirali-
teedile kaalutlusist kokkuvõtte. Nelson lah-
kus 13. 07. Antiqua saare juurest ja juba 
17. 07. oli St. Vincenti juures {v. kaart). 

- «f ** 

LÄÄNEINDIA 
saarestik 

iW* aa 

PuertoRico * 

* ^Bcirbud/i 

rš^ Ouadatoupe 

ta-
X^Domimca 

15' 
\^Martimque 

^SiLucia ^SiLucia 

Oürenada 

/7>Tobi 

, — ^ J ^ J VTrimd 

igo 

ad 
10' 

a 

Villeneuve'! tegevuse iseloomustamiseks 
peab veel tähendama, et ta jõudis Martini* 
quesse tervelt 21 päeva enne Nelsoni jõud
mist Barbadoessi, s. o. 13. 05. Martiniques 
ta jäi millegi pärast tegevuseta seisma ja al
les juunikuu algul algas liikumist põhja poo
le. Antiqua juures tal läks korda pidada 
kinni vaenlase suhkrula e vastikku. Vangis
tatud meeskonnalt kuulis ta Nelsoni jõudmi
sest Barbadoessi. Selle teate järele- Ville-
neuve asetas väed neljale fregatile, et neid 
viia Quadaloupesse. Ta saatis kahe frega
tiga s uh kr ul aevas ri ku lähemasse prantsuse 
sadamasse ja määras kõigile kuuele fregatile 
rendez-vous Assori saarestikus, kuhu ta ise 
algas liikumist pärast korralduste andmist. 
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Nel son i ja Vi l leneuve ' i l i ikumine on t o o 
d u d tabel i l (v . tabel nr . 2 ) . 

Vi l l eneuve ' ! otsimisel N e l s o n ka t t i s ko l 
me k u u ja ko lme te i s tkümne päeva j o o k s u l 
oma l aevas t ikuga 7000 miili . Olles teel Eu
roopasse . N e l s o n võis va l i da oma s i h t p u n k 
t iks kas C a d i x i või Ferro l i . T a valis aga 
esimese p u n k t i , mis k o h t a m i s t Vi l leneuve ' iga 
l oomul iku l t p id i veelgi ven i t ama . C a d i x i s ja 
G ib ra l t a r i s N e l s o n vi ibis k u n i 24. 07. j a siis 
algas t e e k o n d a põhja poole . 25. 07. N e l s o n 
k o h t a s Coll ingwoocTi, kes ava ldas oma ar
vamist , et N a p o l e o n i eesmärgiks oli Iiri ja 
k o g u l i ikumine I. .-Indiasse oli a inul t de
mons t r a t s i oon ik s . Samut i N e l s o n sai t eada , 
et 19. 07. näh t i l i idu laevas t ikku l i i kumas 
Assor i saar tel t Euroopasse . N e l s o n j ä tkas 
l i ikumist N suunas ja 15. 07. üh ines Corn* 
w a l l i s e eskaadr iga U s h a n t i juures . 

Vi l leneuve , tulles Asso r i saar te juures t ja 
l i ikudes Ferrol i suunas , sa t tus 22. 07. l õuna 
pa iku t ihedas u d u s inglise l aevadegrupi le , 
mida juh t i s Calder . C a l d e r r ivis tas oma 
laevad k o h e lah ingur ivv i , m i d a tegi k a Vil le
neuve . Laevas t ikud l i ikusid teineteisele vas
tu, k u i d u d u oli ikkagi veel nii paks , et oli 
võ ima tu k i n d l a k s teha vastase laevade a rvu . 
Inglastel läks see k o r d a alles kel la 1500 pai -
ku. L õ p u k s algas lahing. Lidu ja sui tsu 
tõ t tu see oli va id kaoot i l ine h u u p i l a skmine , 
kus igasugune tule tagajärgede vaatflemine 
oli võ ima tu . Selline o l u k o r d ^kestis k u n i 
kel la 2030, miil h a k k a s p imenema ja laevast i-
k u d ükste ises t kaugenema . Lah ingus k a k s 
h i spaan ia laeva sa t tus id kogema ta inglaste 
r ivvi ja langesid vangi . Lii t lased kao t a s id 
476 mees t haava tu t ena ja su rnu tena . Ingla
sed k a o t a s i d 198 meest . 

23. 07. ilm oli samut i u d u n e ja k u m b k i 

laevast iku j u h t ei a v a l d a n u d erilist soovi la
h ingu u u e n d a m i s e k s . 24. 07. vas tased k a o 
tasid üksteise silmist. 26. 07. Vi l leneuve jäi 
Vigo ' s ankrusse , Ca lde r aga jõudis Ferrol i 
ette 29. 07. ja j ä tkas selle b l o k a a d i . 

30. 07. Vi l leneuve asus 15 laevaga teele 
Ferrol i ja oli väga õnne l ik , et võis m a h a 
jät ta h i spaan ia laevad. Ühes kirjas Dec-
res'ile ta t ä h e n d a s , et n e e d laevad on alati 
t o o n u d temale Õnnetusi . 01 . 08. a lanud tu
gev to rm ajas inglased Ferrol i juures t eemale 
ja Vi l leneuve võis vaba l t l i i k u d a sadamasse , 
saades sellega 29 l i in i laevast koosneva lae
vas t iku juh iks . Inglased po leks s u u t n u d 
s i inkohal selle l aevas t iku vas tu võrdse t a rvu 
laevu välja p a n n a . See and i s k a N a p o l e o -
niie õiguse ju lgus tada Vi l leneuve ' i , et ku i 
senises tegevuses ongi m õ n e d e b a õ n n e s t u m a 
sed, siis p r aegune o l u k o r d on soodsa im 
150 000 mehe ü lev i skamiseks Ingl ismaale . 
Dessan t oli j uba selleks valmis . Vi l leneuve 
oli aga teisel arvamisel . T e m a mõt ted on 
vä l j enda tud kir jas Decres ' i le . Selles ta üt
leb : „ A r v a t a k s e n a g u võ iks in mina, olles 29 
li inilaeva juht , p u r u s t a d a iga laevast iku, mis 
arvuliselt l igineb m i n u l aevade arvule. M i n a 
aga ü t len , et ma ei o leks just väga r õ õ m u s , 
kui k o h t a k s i n va id 20 vas tase laeva. Meie 
t ak t ika on v a n a n e n u d ja k õ i k , mida me os
kame, on a inul t a sumine lahingul i in i — see 
on Ica. tkõik. Arvas in , et seda v õ i b veel kõr 
va ldada õppus t ega ja selliste unis tus tega lah-
kus in Tou lon i s t . Hispaamlastega ühinemise 
m o m e n d i s t k a d u s aga igasugune võ imalus 
p u u d u s t e k õ r v a l d a m i s e k s ja mu l ei j ä ä n u d 
m u u d üle ku i igas asjas meel t hei ta ." 

Vi l leneuve tegel ikul t algas siiski l i ikumist 
Ferrol is t 11. 08. ja 13. ja 14. oli Ortegal i nee
me koha l , k u i d juba 15. 08. p ö ö r d u s ta ta-

Tobel nr. 2. 

Kuu
päev Villi eneuve. Nelson. 

04. 06. 
05. 06. 
07. 06. 
08. 06. 

0.9 06. 

10. 06. 
12. 06. 

30. 06. 
03. 07. 

17. 07. 

20 liinilaevaga Port Royalist Martiniquesse. 
Teel Antiquasse. 
Ida pool Antiquad. 
Saades teäda suhikrulaevastiiku asumisest 

NNO-is, asub selle jälitamisele j a vangis
tab 15 laeva 500.000 frangilise suhkru-
laadungiga. Saab teada Nelsoni jõudmisest 
Barbadoessi. 

N-is Antiquast asetab dessantväge fre
gattidele. 

Asub teele kogumispunkti Assori saarestikus. 
Ulgumerel teel Euroopasse. 

Ühineb oma fregattidega. 
Võtab ära inglise kaapri „Marsa" poolt van

gistatud hispaania laeva, mille väär tus hõrn-1 
natud 15.000.000 frangile. 

5 päeva teekond kohtamispunktist Calderiga. I St. Vincenti juures. 

Jõuab Carlisle lahte Barbadoes saarel. 
Liigub Trinidadi suunas. 
Jõuab Trinidadi ja asub teele N suunas. 
Teel Grenadasse. 

Grenadas. Saab teada, et Villeneuve 06. möö
dus Dominicast. 

Asub teele Antiqua suunas. 
Antiqua saarel. Saadab teate admiraliteedile 

ning 13. asub teele St. Vincenti suunas. 
Teel Euroopasse. 
Teel Euroopasse. 

7 4 9 



gasi ja asus teele Cadixi. Oma tegevuse põh? 
jenduseks ta tõi ette järgmised asjaolud: 
tema laevade relvastis olevat puudulik; lae
vad on väikese käiguga ja nõrga manööver-
elamisvõimega; vaenlase laevastik olevat 
juba ühinenud ja teadvat ka tema tegevuse 
eesmärki. Tugides varem, antuid korraldu
sile, ta pööraski Cadixi. 

Ehkki Napoleoni viimane korraldus oli 
antud liikumiseks kanali dessandi kaitseks, 
siiski Troude väidab, et enne lahkumist L.= 
Indiast olevat Villeneuve saanud korralduse, 
millest võivat välja lugeda õigust liikumiseks 
Cadixi. 

Tegevus 22. 07 on toodud järgnevas tabe
lis (v. tabel nr. 3): 

Kui merel arenesid tabel nr. 3 toodud 
sündmused, oli Napoleon kindlas usus oma 
kava teostatavuses. Ta ise jõudis Boulog* 
ne'isse ja vaatas üle dessantväed, mis üles 
rivistatult moodustasid 9 miili pikkuse vä
gede massi. Ülevaatusel peetud kõnes ta 
ütles: „Inglased ei tea, mis neid ootab. Kui 
meile võimaldatakse kas või 12 tundi sega
matut vägede vedu, siis Inglismaad enam ei 
saa olema." 

Lahingust, mis peeti 22. 07., Napoleon sai 
teada 13. 08. ja selle järele saatiski Ville
neuve'iie julgustava kirja, millest oli jutt 
eespool. Samas kirjas tz tähendab: „Kuj 
teie ilmute kanali kolmeks päevaks, isegi 
24 tunniks, teie ülesanne on sellega täidetud. 
Teie ülesanne on kaitsta dessanti riigi vastu, 
kes 600 aastat surus Prantsusmaad." 

14. 08. Napoleon kirjutab marssal Lauris-
tonile, kes asus Villeneuve'i lipulaeval: 
„01eme kõikjal valmis. On küllaldane, kui 
viibite kanalis 24 tunni jooksul." 

22.08. jõudis Boulogne'isse virgats teatega, 
et liidulaevastik lahkus Ferrolist. Napoleon 
ja Decres asusid kumbki ise korteris ja mõ
lemaid said eraldi kirjad lipulaevalt, Napo
leon — marssal Lauriston'ilt ja Decres — 
Villeneuve'ilt. Napoleon luges kirjast välja, 

et laevastik on teel Bresti, kuna Decres oli 
kindlas veendes, et laevastik kunagi ei jõua 
sinna. 

Kohtamata Decres'd, Napoleon kirjutas 
Ganteaume'ile ja Villeneuve'ile Bresti — esi
mesele: „Sõitke laevastikuga kohe Boulog-
ne'isse," ja teisele: „01en veendunud, et olete 
Brestis. Astuge viibimata välja ja viige liidu
laevastik kanali ning Inglismaa on meie. Vä
gede laadimine laevadele on lõpetatud. Olge 
kanalis vaid 24 tundi ja kõik on lõpetatud." 

Peagi ilmus Napoleoni juurde Decres ja 
avaldas kahtlust Villeneuve'i Bresti jõudmise 
kohta. Ta isegi väitis, et Villeneuve on teel 
Cadixi. Napoleon, kuuldes seda, vihastus 
ja pärast pikemat mõtlemist käsutas enda 
juurde Daru (tema sekretäri) ja tegi sellele 
stseeni, mida see on andnud edasi kirjalikult 
järgmiste sõnadega: „Mis laevastik see on! 
Millised ohvrid ja milleks! Mis admiral see 
on! Kadunud igasugune lootus! See Ville
neuve selle asemel, et liikuda kanali, varjab 
ta end Cadixis! Daru istuge ja kirjutage!" 

See mida seal Daru kirjutas, oligi Auster* 
litzi operatsiooni sissejuhatuseks ja lõplikuks 
loobumiseks Inglismaa vallutamissoovist 
merelt. 

Paljud ajaloolased kahtlevad Napoleoni 
tõsistes kavatsustes vallutada Inglismaad 
dessandiga. Osa ajaloolasi on aga selles veen-
dunud, näit. Al. Thiers. Kuid Dumas pooJt 
avaldatud peaaegu kronoloogilises järjekor
ras kõik Napoleoni tolleaja korraldused näi
tavad, et sündmustes kuni 26. 06. on palju 
rohkem tähelepanu pööratud L.-Indiale kui 
sissetungile Inglismaale. Teiselt poolt aga 
arvatakse, et Napoleon, kes andis suurt tä
hendust valeteadetele, võis ka L.-Indiat tar-
vitada ainult demonstratsiooniks. Pärast 
Boulogne'ist lahkumist Napoleon tähendas 
isiklikult, et tervel sissetungi-laevastikul pole 
mingisugust väärtust, sest see oli ehitatud 
vaid inglaste erutamiseks ja petmiseks. Bou-
logne'i sõjalaagril olevat olnud sootuks tei-
ne ülesanne. 

Tabel nr. 3. 

Kuu Villeneuve. Nelson. 
päev 

22.07. Lahingus Calderiga. Asub ankrus.se Macarri lahes. 
24. 07. Kaotab Calderi. Lahkub lahest. 
26. 07. Ankrus Vigos. Allemand otsib teda merel. Portugali rannikul kurss N. 
29. 07. Vigos. Allemand merel. Merel endise kursiga. Calder jõuab Ferroli 

juurde. 
01.08. Liitub 14 laevaga, laevastikus 29 laeva. Asub lõuna pool Lissaboni laiust. 
09. 08. Corunnas. 6 päeva teekonna kaugusel Ushantist. 
11.08. Lahkub Corunnast. 4 
13. 08. Ortegali neeme juures. 2 
15. 08. Pöörab tagasi j a algab liikumist Cadixi. Ühineb Cornwallis'ega Bresti ees. 
16.08. Liigub lõunasse. Teel koju „Victory" ja „Superb'iga". 
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Vürst Metternich oma biograafias taheti* 
dab: „Üle poole politikategelasist nägid 
Boulogne'i laagris ähvardust Inglismaale. 
Teised rohkem kogenud nägid selles armeed, 
mis määratud tegevuseks ida pool Rheini. 
Selline oli ka minu arvamine." Edasi Mets 
ternich kirjutab: „Ühel sõidul Napoleoniga 
Camb;ray'sse 1810. a. kõnelus kaldus neile 
ettevalmistusile, mida Napoleon tegi 1803. 
kuni 05, aastatel Boulogne'is. Avameelselt 
tähendasin, et ei' uskunud Inglismaa vallu-
tamiskavadesse." Napoleon vastas: „Teil on 
õigus. Ma poleks kunagi võinud teha sellist 
rumalust, et saadan Inglismaale dessandi, 
enne kui seal pole puhkenud revolutsioon. 
Boulogne'i armee oli alati määratud Austria 
jaoks. See oli parim koht armee koondami
seks, et ära hoida kahtlustusi. Kui Inglis-
maal puhkeks .revolutsioon, siis oleks ma 
kohe selle toetamiseks visanud osa oma vä-
gedest üle kanali ja teise osa oleks saatnud 
Austria peale. Näete, kui ligidal oli 1805. a. 
Boulogne Viinist." 

On olemas ka teisi allikaid, mis kinnita
vad Metternichi arvamist ja nimelt Napo
leoni kirjad, kus ta järjest muudab vajalikku 
ajavahemikku dessandi üleviskamiseks. Juu-
lis 1804. a. ta ütleb, et selleks on vaja ai
nult kuus tundi. 08. 05. 1805. a. ühes kirjas 
ta nõuab kolm päeva. Teises kirjas, mis kir-
jutatud samal päeval, ta nõuab 4 päeva. 

Vaatamata sellele, kas Napoleonil oli tõ
sine kavatsus sissetungiks Inglismaale või 
mitte, see oleks siiski olnud võimalik, kui 
operatsioon oleks korraldatud teisiti. Na
poleon oma suure sõjageeniusega eksis, kui 
arvas, et võib tegutsema panna sama hiilga
valt laevastikke merel, nagu ta tegi oma väe-
ko on di st ega Itaalias. Tolle aja laevastiku te
gevus olenes väga suuresti ilmastikust. Na
poleon andis Villeneuve'ile, nõrga iseloomuga 
kõhklevale inimesele, peensustesse tungivaid 
ettekirjutisi ja käske täpselt samuti, nagu tegi 
seda oma marssalite ja kindralitega. Ta 
unustas täiesti, et viimased tegutsesid temast 
„suurtüki laskekaugusel", kuna aga Ville
neuve eemaldus tuhandete miilide taha ja 
oli kogu aeg looduse mängukanniks. Peen* 
süstesse ulatavad korraldused on osalt õi
gustatud, sest Napoleon teadis, kui nõrk 
juht oli Villeneuve. See juht oli aga ta ene
se poolt määratud. Teisest küljest neid kor
raldusi tuli nii palju, et Villeneuve lihtsalt 
uppus neisse, suutmata ka iseseisvalt midagi 
teha. 

Teiseks tähtsamaks ebaõnnestumise põh
juseks tuleb pidada prantsuse laevastiku nõr
ka isiklikku koosseisu. Elukutseline välja-
õpetatud kaader hävis või emigreerus revo-
lutsiooni tagajärjel, uus aga polnud veel ase-
meie kasvanud. Kui inglaste laevadel asu-
sid puht-meremehed, kes olid täiesti kolb-
likud selleks, et Nelson võiks läbi viia hul-
gavaid operatsioone, siis prantsuse laevastik, 
komplekteeritud juhusliku elemendiga ja 
väga suure % alaväärtusliku juhtkonnaga, ei 
võinud kaugeltki võistelda vaenlasega. 

Need kaks asjaolu mõjusid operatsiooni
le. Napoleon ei suutnud murda Inglismaa 
võimu. Ta eksis mere sõja põhiprintsiipide 
vastu ja selle eitavad tulemused ei lasknud 
kaua oodata. M e,r e v a b a k a s u t a m i s t 
ei saada mingisuguste keerukate kõ,rvalkäi-
kudega. Siin peab otseselt võitlema ees-
märgi eest, sest see ülesanne ise on sedavõrd 
tõsine, et rööbiti kõrvalülesannete täitmine 
osutub raskeks ka suurele sõjageeniusele. 

Kuigi Napoleoni unistused Inglismaa 
vallutamiseks ei täitunud, siiski Boulogne 
laagril oli määratu suur tähtsus. Need hiil
gavad võidud, milliseid Napoleon saavutas 
Regensburgi, Ulmi, Austerlitzi jne. operat
sioonides, ammutasid jõu Boulogne'i laag
rist. 

Revolutsiooniline sõdur, täis .revolutsioo
nilist kirge, revolutsioonilisi pahesid ja hü-
vesid, kasvatati selles laagris sõduriks. En-
distest marodööride bandedest moodustati 
siin rahvuslik vägi, milline oli vajalik Na
poleonile tema võitudelks. Sõdur kasvatati 
eeskätt sõduriks, kes armastas oma isamaad. 
Tolle aja sõdurile imperaator ja Prantsus
maa oli kõik. Kui Napoleon kõneluses Met-
ternichiga t äh endaski, et Boulogne'! armee 
oli määratud alati vaid Viini jaoks, siis võib 
pidada seda puhtaks tõeks. Prantsuse re
volutsioonilist sõdurit oli vaja distsiplinee
rida, oli vaja ette valmistada suurteks tegu
deks, millised unistustena asusid geeniuse 
ajus. Kus võis aga seda rahulikumalt teha, 
kui mitte Atlandi ookeani kaldal — kohas, 
mis ei närveeriks Euroopa mandrit ja sun
niks värisema Napoleoni suurimat vastast 
— Inglismaad. 

Arikli koostamisel allikatena on kasutatud: 
Kontr-adm. P. Colomb. — loengud merestra-

teegia alal. 
Svecin „Evoljutsia voennogo isskustva". 

A. P - s . 
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Kaitse maastikul liikuvate lahingumasinate vastu. 
(„BulIetin Belge des Sciences Militaires", juillet 1935 „Notes sur la defense contre les vehicules 

tous-terrains", Major B. E. M. Wanty) . 

I. Küsimuse peaelemendid. 

K a s u t u s e l o l e v a d 
m a s i n a d. 

l a h i n g u -

Sõjalitera tuuri andmeil võib liigitada lahin-
gumasinaid alljärgnevalt. 

1. V ä g a k e r g e d t a n g i d , kaal 3—5 tn, 
soomuse paksus (ees) 6—10 nim, maksimaalne 
kiirus 30—50 km; takistuste ületamise võime on 
nõrk; relvastus 1 klip. Siia liiki on arvatud la-
ihingumasiinad, mis kuuluvad saksa suurte ük
suste kiirestiliiikuvate ja kergesti manööverda
vate eel väeosade koosseisu (Aufklärung-Abtei-
lung) kaugeluure teostamiseks. 

2. K e r g e d t a n g i d , kuni 7,5 tn, soomus 
15—20 mm, kiirus 10 (vana Renault tank) kuni 
40 (mõned Vickersi tangid) km. Masina pikkus 
on 4 m j a ületab takistusi rahuldavalt; relvas
tatud kas ühe suurtüki (37 mm) või kuulipil
dujaga. 

3. K e s k m i s e d t a n g id, 7,5—15 tn, soo
mus 10—25 mm, kiirus 25—40 km, pikkus 5— 
6 m, relvastatud vähemalt ühe klp. j a suurtükiga. 

4. R a s k e d t a n g i d , üle 15 tn, soomus 
10—25 mm, kiirus 10—20 km, pikkus 8—10 m, 
relvastatud ühe suurtüki ja mitme kuulipildu-
jaga. 

Sellest liigist vajab märkimist prantsuse lä-
bimurdetank tüüp 2 C, mille soomus 45 mm ja 
relvastatud 2—107 mm ja 2—87 mm suurtükiga. 

Toodud lühikesest ülevaatest selgub, et soo
muse maksimaalne paksus kõigub 25 mm ümber. 
Nimetamist vajavad veel väga kiired, kuid nõrga 
soomusega tangid, nagu ameerika Ghristie; saks
lastel võivad sellised masinad arendada kii
rust kuni 120 km/t, kujutades seega tõsist häda
ohtu eelvägedele. 

B. K a s u t u s e l o l e v a d t a n g i t õ r j e -
r e l v a d . 

Alljärgnevas tabelis on toodud tuntud tangi-
tõrje-relvade üldtüübid. 

Enam tähelepanu väärivad 30—40-kilolised 
relvad. 

2. Ainult suurtükk võib edukalt võidelda 
kõigi tuntud tankidega, mille soomus 25 mm. 
Belgia uus 47 mm suurtükk läbistab 500 m kau
gusel 40 ja 1000 m kaugusel 25 mm soomust. 

3. Suurtükk suurem kui 40 mm on raske ja 
oima suure kogu tõttu heaks märgiks tangile, 
kui viimane on jõudnud soodsale kaugusele, mille 
kindlaksmääramisele asume allpool. Peab veel 
mainima, et leek on lasu momendil selgesti näha. 

D. T a n g i t a b a m u s e u u r i m i n e . 

Tangi tabamine oleneb alljärgnevaist asja
oludest. 

1. S o o m u s . Seda küsimust vaatlesime 
juba, kusjuures olgu veel tähendatud, et kõik 
tangid on tabatavad vastava relvaga. 

2. M õ õ d u d . Välja arvatud Carden Lloyd 
tankett, on kõigi tankide kõrgus alla 2 m. Seega 
tank, ilmunud tangitÕrjerelva vaatevälja piir
konda, on tabatav j a võib end kai ts ta vaid oma 
kiiruse j a manööverdamisega. 

3. K u j u . E t vähendada soomuse läbilöö
mise võimalusi, .püütakse tankidele anda taha 
pooJe .kasutatud koju. Pihtavas 60° all <tn aga 
küllaldane läbistamiseks. Igal juhul jääb tangi 
torn kõige rohkem tabatavaks osaks. 

4. K i i r u s . Eelpool vaatlesime maksimaal
seid kiirusi sirgel teel; keskmine kui ka stratee
giline kiirus on sellest väiksem. 

Manööverdamis-kiiruseks nimet, tangi kii
rust, millisega tank liigub oma lähtealuselt kuni 
jooneni, millest alates itank võib juba üksikute 
märkidega võitlusse astuda. Nimetatud joone 
kaugus on tangitõrje-relvadest 500 m. 

Manööverdamis-kiirus oleneb maastikust ja 
tangi takistuste ületamise võimest, s t. tangi pik
kusest. Nii on see kiirus piiratud lühikeste tan
kide juures. Üldiselt on manööverdamis-kiirus 
18—20 km/t. 

Relva nimetus Kaliiber 
mm 

Laskekiirus Raskus 
kg 

Läbistusvõime 60° pihtamisnurga 
juures 

Automaatpüss 

Kuulipildujad 

Suurtükid 

20 
12—14 

20 

31—40 

4 4 - 1 7 

40 
200-300 
200—300 

30 

30 

Toodud tabelist võib järeldada järgmist : 
1. Tangitõrje-kuulipildujad on mõjuvad väga 

kergete j a kergete tankide vastu. Neid võib 
eduga kasutada kaitsepositsioonil, eelväes ja eel
postides ; oma kaalult nad ei ole eelistatavamad 
suurtükkidest. 

38 
110—150 
150 -170 

200 

250—300 

500 m kaugusel 15—16 mm 
500 
500 

( 500 
\ 1000 
J 500 
1 1000 

15—16 
20 

20—25 
15—IH 

40 
25 

Iga tangi kiirus väheneb, kui tank jõuab 
tangi tõrje-relvade laskeulatusse ja kui tank as
tub võitlusse kas pealetungiva jalaväe toetuseks 
või endakaitseks. 

Ideaalne oleks liikuda maksimaalse kiirusega; 
tangi kiirust vähendavad aga varjatud tõkked 
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j a märkide otsimine, mis on vaenlase poolt hästi 
moondatud. Siin põrkame kokku tangi suure 
puudusega, s. o. tangi lühinägelikkus. Vaatlust 
iäbi pilude on püütud teatud määral küll paran
dada, kuid peab tähendama, et lahinguvöös ei 
või tangi tornis (turellis) meeskond kaugeltki 
edukalt teotseda ja vaadelda, kui tank liigub 
10 km kiirusega. 

Üldiselt tuleb õigeks lugeda, et lahingukiirus 
on neljandik maiksimaalkiirusest, seega 6—10 
km/t, olenevalt süsteemist. 

E. T a n k i d e p e a 1 e t u n g i-t e g e v u s. 

Vaadelnud tankide tabamuse võimalusi, jääb 
üle veel üldjoonis kindlaks määra ta tankide pea
letungi tegevuse arenemist, et sellejärele koos
tada vastavat kaitsedoktriini. 

Kaitsepositsiooni ipihta suunatud tankirün-
näk võib olla mitmesugune. 

1. Arvestades endisi kogemusi, võib saata 
tangid rünnakule jalaväe ees laial rindel. Re
nault tanke kasutades, mille lahingukiirus 2— 
3 km, on tankide vahel intervallid 50 m. Uute 
kiirestiliikuvate tankide juures on intervallid 
100 m, nii et tangid üksteist ei segaks manööver
damisel. Peab veel meenutama, et mõne riigi 
sõjaväes püsib vaade tangirünnafcu teostamiseks 
tihedas rivis. 

2. Rünnak teostatakse kahes järgus samatüü
biliste tankidega, kusjuures esimene järk tervena 
suunatakse vastase patareide j a varude pihta, 
kuna teine jä rk asub vastase positsiooni puhas
tama. 

3. Eelmist pealetungiviisi võib täiendada veel 
sellega, et patareide vastu määra t a keskmised, 
kuna vastase kuulipildujate-pesade tarvis kerged 
tangid. 

4. Lõpuks võib ette näha tankide tegevusse 
saatmist kolmes j ä rgus : rasked, keskmised ja 
kerged tangid, mis hävitavad kogu positsiooni. 
See lahendus on maksvusel P.-Am. Ühendriikides 
ja N.-Venemaal. 

Liikuv so j a olukorras kasutatakse vaenlase 
eelvägede rünnakuks kiireid j a suure manööver-
damisvõimega masinaid, mis teotsevad ootama
tult, läbides vaenlase eel osi, et rünnata tema ko
lonne tiibadelt. 

F . T a n g i v a s t a s e k a i t s e ( p r o b l e e m . 

Tehnilisest küljest vaadatuna ipeab tangitõrje-
relv suutma hävitada võimalikult suurel arvul 
tanke kaugemal kui 500 m, kuna lähemal muu
tuvad tangid juba ohtlikuks. 

Taktikaline külg: tankide väljajõudmist kait
sepositsioonile tuleb takistada kas ületamatu või 
raskesti ületatava tõkke loomisega rinde ette 
Opassiivne kaitse) , kõigi või osa tankide hävita
misega (aktiivne kaitse) või mõlemate mooduste 
kombineeritud kasutamisega. 

Kui ei ole võimalik ära hoida tankide edasi
tungimist, siis püütakse eraldada tangid jala
väest, kes liigub kaasa selleks, et kasutada ära 
tankide edu. 

I I . Passiivne kaitse. 

Motoriseeritud lahingumasinate laiaulatuslik 
kasutamine on mõjutanud ka taktikat , peamiselt 
just kaitsepositsiooni valikut. Kui seni valiti 
positsioon nii, et selle ees oleks lage ja tasane 

maa tuleala moodustamiseks, siis tuleb nüüd 
sellest loobuda, kuna lage maa-ala soodustab 
tankide pealetungi. 

Tõhusaks kaitseks tankide vastu on loodus
lik vee-tõke, mille taha püütakse valida posit
sioon, kui on oodata tankirünnakut. Harva või
maldab aga selline tõke jalaväe tulede moodus
tamist. 

Seega leiame siin kaks vastukäivat põhimõtet. 
Lahendus, mille poole püütakse, on: hoida vas
tav looduslik tõke tugevasti oma käes, kuna 
kaitse raskuspunkt viia taha poole soodsale tule-
tõkke loomise kaugusele. 

Kui aga juhatusel on põhjust ka r t a massilist 
tangirünnakut, siis valitakse kaitsepositsioon üle
tamatu või raskesti ületatava tõkke taha. 

Ületamatuks tõkkeks tankidele osutuvad: vesi 
üle 1 m sügav või kalda järskusega üle 20/100; 
metsased alad ühes võsaga, raudtee vallid, jär
sud kraavid, kaljused kallakud. 

Tangirünnakuks vähe soodus on niisugune 
maastik, kus tõkked vähendavad tankide lahin-
gukiirust j a eriti kui «teatud rinde osas tangi-
rünnak on takistatud, kuhu siis võivad olla koon
datud tangitõrjerelvad. 

Siia kuuluvad näiteks vähemad metsad, ela
mud, kaljune või kivine ipind. 

T angitõr jer elvade vähesus j a teiselt poolt va
jadus hoida tanke võimalikult kauem aega kau
gemal kui 500 m, tingib kunstlikkude tõkete ka
sutamist, millisteks võivad olla: 

— vertikaalseintega kraavid, mille laius 3 m 
ja sügavus 1 m; neid on küll raske val
mistada, kuid tõkestavad täielikult tanke; 

— moondatud kraavid (püünised) väiksemate 
mõõtudega; 

— inimeskõrgused betoon- j a kiviseinad; 
— raudteeroopad; 
— üleujutatud alad. 
Mõjuvaim vahend, mis ühendab ipassiivse ja 

aktiivse kaitse, on miin. Miinide tähtsus oleneb 
sellest, kas tahetakse tank hävitada või see teha 
liikumisvõimetuks lüliku (purustamisega tanki-
tõrjerelva soodsal laskekaugusel. Kõige kasuli
kumad selleks on väikesed miinid (inglased ka
sutavad 5-kilolisi), mis kerged kohale asetada. 
Sellest hoolimata nõuab miinivälj>a organiseeri-
mine hulka materjali, 4 km rinde peale näiteks 
30 tonni miine. 

III . Aktiivne kaitse. 

Aktiivseks tangitõrjeks kasutatakse eripüsse, 
kuulipildujaid j a suurtükke, mille omadusi vaat
lesime eespool. Allpool püüame kindlaks mää
r a t a nende kasutamist 'laial rindel ettevõetud 
tangirünnaku seismapanemiseks. 

1. K a i t s e p o s i t s i o o n i l . 

Tangitõrje-suurtükil tuleb alati võidelda kor
raga mitme tangiga, sest tangirünnak teostatakse 
alati massina. 

Vaatleme seda probleemi alul teoreetiliselt. 
47 mm suurtüki horisontaal-laskeväli on 40° 

ehk umbes 700 tuhandikku; seega katab iga 
suurtükk 1000 m peal 700 m j a 500 m peal 
350 m rinnet. Suurtüki laskesektoris võib seega 
esineda 1000 m kaugusel 7—8 ja 500 m kaugusel 
3—4 tanki. 

Arvestades tangi kiiruseks .maastikul 15 km/t, 
näeme, et 1000 m kauguselt lähtealuselt jõuab 
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tank 500 m kaugusele 2 min. jooksul; siit edasi 
kiirus väheneb j a jõudmiseks relvani vajaneb 
veel 3, seega üldse kokku 5 min. Nimetatud viie 
minuti jooksul suurtükk võib välja lasta 7—9 
tangi pihta kokku 75 mürsku (15 lasku minutis), 
sellest 30 lasku enne kui tank ei ole suurtükile 
veel kardetav. Teiste sõnadega: kui tangitõrje-
suurtükkide sektorite piirid lõikuvad 500 m kau
gusel, siis suuremal kaugusel sektorid katavad 
üksteist j a kaitse tankide vastu on küllalt kin
del. Kui aga tangid on jõudnud juba lähedale 
kaugusele, on tangirünnaku tagasilöömine küsi
tav, sest vaevalt suudab tangitõr j esuurtükk siis 
hävitada enam kui ühe tangi, kuna aga tema 
vastu neid on 3—4. 

On kindel, et mõned tangid tungivad posit
siooni sügavusse seal leiduvate tangitõrje-rel-
vade peale. 

Eeltoodust võime järeldada alljärgnevat: 
a) Tangitõrje-suurtüki ees on nõutav vaate

väli 800—1000 m, millisel kaugusel suurtükkide 
laskeselktorid peavad üksteist katma. 

b) Suurtükkide arv oleneb sellest, kui kau
gele ulatub lahtine ala. Arvestades laskesekto-
riks 40°, tuleb lahtisel maastikul 350 m peale 
üks suurtükk. 

c) Kaitset tankide vastu tuleb organiseerida 
ka sügavusse, kusjuures tangitõrje-suurtükkide 
asetus on siin ebakorrapäraseni kui eel joonel. 

Teisel joonel on suurtükkide asetus ka hõre
dam, nii e t 450 m peale tuleb üks suurtükk (eel-
joonel 350 m peale) ehk keskmiselt 400 m rinde 
osa peale 2 suurtükki. 

Toodud tihedus ei ole üldiselt kuigi suur. Nii 
sakslased näevad ette 30-suurtükilise patarei 
4000 m rinde osa peale ehk peagu iga 100 m 
peale suurtükk. 

Seega seisame vajaduse ees kombineerida 
passiivset kaitset (positsioon tõkke taga, ras
ke stiületatav a te alade moodustamine, miiniväl
jad) ja aktiivset kaitset, nii et tangirünnakuks 
soodsale rindeosale koondada vajalikul arvul 
tangitõrje-relvi. 

Olles kindlaks määranud rindele nõutava 
suurtükkide arvu, vaatleme allpool nende kasu
tamist. Kas tulistada frontaalselt või flankeeri-" 
vait j a kas asetada tangitõr je-suurtükid posit
siooni eelserva lähedusse või paigutada nad 
sügavusse? 

Flankeeriva tulistamise puhul on suurtükil 
hea vaatlus, kuid tanki on raskem jälgida, mis
tõttu suurtüki kasulik tegevus on vähendatud. 
Lahtisel maastikul on frontaalne tulistamine öko
noomsem kui flankeeriiv tulistamine. 

Mis puutub paiknemisse, siis peab tähenda
ma, et tangitõr je-suurtükke ei asetata harilikult 
jalaväe esiosade kõrgusele; asetades neid aga 
kaugemale sügavusse, muutub nende tegevus veel 
keerukamaks. Kui aga juhatus, olenevalt maas
tikust, on sunnitud tangitõr j e-suurtükke asetama 
taha poole, siis esi joonel asuv jalavägi kasutab 
tangitõrjeiks automaat^pusse, kergekuulipildu-
jaid ja kergeid suurtükke, nagu Šveitsi suurtükk 
Soleure, mis kaalub 38 kg ja läbistab 500 m 
kaugusel 25 mm soomuse. 

2. J u l g e s t u s p o s i t s i o o n i l . 

Tankide kallaletungi-oht on eelpostidele suu
rem kui positsioonile endale, sest kaitsejoon on 
siin katkeline, mis võimaldab tankidele läbi libi
seda ja pääseda seega kaitsjale tiiva peale. Seda 
tuleb arvestada tangitõr j e relvade, eriti 47 mm, 
kasutamisel. 

Kui eelpostidele antakse kindel vastupanu 
ülesanne, siis peab neid ka varustama nimeta
tud relviga, mis asetatakse järgustatul t sügavus
se või asetatakse eelpostid (väli vahtkonnad) 
tõkke taha. 

Siinjuures tekib aga raskusi vastupanu- ja 
julgestuspositsiooni valikul, nii et need mõlemad 
oleksid kaetud ühe ja sama loodusliku tõkkega. 
Teiselt poolt juhatus püüab tangitõrje-relvi ka
sutada peamiselt vastupannpositsioon.il, kus tan
girünnaku tagasilöömiseks tehakse peamine pin
gutus. 

Nii leiame siin hulga küsimusi, mis lahenda
mist nõuavad. 

3. E e l v ä e s . 

Siin peitub oht vaenlase lahingumasinate kii
ruses ja sellest tekitatud ootamatuses, milleks 
meie tangitõr j e-relvad peavad olema õigeaegselt 
kohal. 

Tuleb eraldi vaadelda liikumist kinnisel maas
tikul (sagedamini esinev) ja liikumist maastikul, 
kus avar vaatlus. 

Kinnise maastiku puhul, kus vaatlus piiratud, 
peavad tangitõnje-relvad liikuma eelväe süda
miku kõrgusel, sest 40—60 km ja veel suuremagi 
kiirusega liikudes võivad vastase 1 ahingumasinad 
vastasel korral karistamatult meie eesosadest 
mööduda. Vaenlase soomusmasina lähenemisel 
eelpiilkond annab varem kokkulepitud signaali ja 
laseb nimetatud soomusmasinal mööduda, asudes 
-ise varjatud kohale ja võimaluse korral sulgedes 
soomusmasinaile taandumistee. 

Lahtisel maastikul on lubatud määra ta tan
gi tõr j e-suurtükke eelpiilkondade juurde. 

Kolonni kaitset teostatakse kolonni peas ja 
külgedel tangitõr j e-relvade ešeloneerimisega. 

Järeldusi. 

Eeltoodust näeme, et võimatu on kindlaks 
määra ta tangitõrje alal kindlaid reegleid. Nagu 
teistel aladel, nii jääb ka siin maastik määra
vaks elemendiks. 

Belgia sõjavägi omab hea tangi tõrje-relva 
47 mm suurtüki näol. Suurtükkide arvu tuleb 
aga suurendada, nii et igal rügemendil oleks oma 
vastav üksus tangitõrje-suurtükke ja peale selle 
jalaväe diviisis vastav varu. 

Jalaväe pataljoni koosseisu tuleb määra ta 
20—25 mm tangi tõr j e-r el v, mis on kergemini kä
sitatav ja mis võib jalaväge igal pool saata. 

Üldiselt peab aga meenutama, et aktiivset 
kaitset tuleb alati kokkukõl astada passiivse 
kaitsega. J. 
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Kontsentriline pealetung. 
(Löögid kokku jooksvates suundades.) 

Kontsentriline pealetung on manöövri 
tähtsaim vorm. Tema peamiseks eesmär
giks on vaenlase p u r u s t a m i n e , h ä v i 
t a m i n e v õ i v a n g i s t a m i n e . Sel
leks suunatakse löögid k o k k u j o o k s-
v a 1 t ja võimalikult nii, et ü h e h o o b i -
g a lõpetada vaenlase ühe või teise koon
dise olemasolu. 

Kontsentriline pealetung on tuntud juba 
vanast ajast. Vaatamata võitlusvahendite 
kiirele arengule, kontsentriline pealetung 
on leidnud tunnustuse ka kaasajal, mis pee
geldub paljude riikide eeskirjades ja sõja-
teadlaste töödes. 

Ka meie naaberriikides tuntakse huvi 
kontsentrilise pealetungi vastu. Nii on il
munud N.-Vene sõjaasjanduse ajakirja 
,,Võina i revoljutsia" käesoleva aasta mart-
si-aprilli numbris N. Ivanov'ilt sisukas ar
tikkel, mis käsitleb ülevaatlikult kontsent
rilise pealetungi põhimõtteid ja uuemaid 
vaateid sellele manöövri vormile. Eriti hu
vitav on see osa artiklist, kus käsitletakse 
lennuväe, motomehhaniseeritud vägede, 
kaugelaske suurtükiväe jne. kasutamise mõ
ju kontsentrilise pealetungi iseloomule. 

Autori arvates on võimalik kontsentri
list pealetungi ette võtta niihästi lahtistel 
tiibadel kui ka pideval rindel. Esimesel 
juhul tiibade haaramine või pealetung teos
tatakse mitmest suunast eesmärgiga, suruda 
vaenlane pihtide vahele, piirata ta ümber 
ja hävitada. Kontsentriline pealetung pide
valt rindelt teostatakse läbimurdega kahes 
kokkujooksvas või ristlevas suunas. 

Kui selliste pealetungidega eraldada 
üksikuid rindeosi pidevast rindest ja lahu
tada vaenlase üksikuid gruppe üksteisest, 
siis võib vaenlast purustada osade kaupa. 

Järelikult läbimurre pidevast rindest 
võetakse ette selleks, et luua tiibu nende 
haaramiseks. Ainult tiibade haaramised 
mitmest suunast võivad tagada kontsentri
lise pealetungi kordamineku. Sealjuures tu
leb haaravatel jõududel tihedalt koos töö
tada rindel teotsevate vägedega, kes pa
reerivad vaenlase vastupealetungid, sidudes 
tema jõudude enamiku rindel. 

Eriti soodsaid võimalusi kontsentriliseks 
pealetungiks loovad rinde väljaulatuvad 
osad, mida võib ära lõigata läbimurdega 
või haaramisega kahest suunast. Kuid 
kontsentrilist lööki on võimalik edukalt läbi 
viia ka sirgjoonelisel rindel. 

Kontsentrilise pealetungi edu peamiseks 
eeltingimuseks on operatsiooniks määratud 

üksuste ja koondiste suur l i i k u v u s . Jõu
dude ülekaal on suure, kuid mitte ostustava 
tähtsusega. Osava ja julge manöövriga võib 
teatavatel juhtudel hävitada vaenlane ka 
nõrkade jõududega. See on mõeldav vaid 
siis, kui vaenlase väed on vähese liikuvu
sega, halva väljaõppega, kui puudub otsus
tavus ja kooskõlastatud tegevus vaenlase 
üksikute gruppide vahel, kui juhtimine 
vaenlasel on halb ja ka siis, kui vaenlane 
on teinud otsustavaid vigu või kui ta väed 
on lagunenud. 

Võrdse liikuvusega vastaste juures an
nab pealetungijale suuri soodustusi looga
na väljaulatuv rinde osa, mis võimaldab 
anda lööke nii, et vaenlase jõud, mis asu
vad nimetatud rinde osas, ei saa enam ta
gasi tõmmata. 

Uute võitlusvahendite kasutamisele võt
misega on muutunud tunduvalt ka kont
sentrilise pealetungi iseloom. Need võit-
lusvahendid on annud teatavaid paremusi 
niihästi kaitsjale kui ka pealetungijale, kuid 
massiline lennuvägi, motomehhaniseeritud 
väed, ratsavägi, kaugelaske suurtükivägi ja 
auto- ja õhutransport pakuvad siiski suu
remaid soodustusi aktiivsemale poolele, 
s. o. pealetungijale. 

Kui varemalt kontsentriline pealetung 
viidi läbi kahest või rohkemast suunast, 
siis kaasaja võitlusvahenditega teostatakse 
ta vähemalt kolmest suunast, s. o. kaks 
kokkujooksvat lööki antakse maajõududega 
maa peal, kuna kolmas löök suunatakse 
õhust — õhujõududega. Seega praegusaja 
kontsentriline pealetung on maa- ja Õhu
jõudude tegevuse kombinatsioon mitmes 
suunas. 

Kuid kontsentrilise pealetungi iseloom 
on muutunud ka ajaliselt. Lennuväe ja kau
gelaske suurtükiväe puudumisel suunatakse 
kontsentrilised löögid eeskätt tiibadele ja 
rindele. Kaasaja võitlusvahendid võimal
davad aga anda vajaduse korral k õ i g e 
e s i m e s e löögi t a g a l a s s e . Seega 
takistatakse niihästi vaenlase jõudude juur
de- kui ka äravool rindelt. Järelikult on 
praegusajal kasvanud võimalused võtta 
vaenlast kiiremini ja otsustavamalt pihtide 
vahele. 

Kaitsja tegevuses võib ette näha järg
misi võimalusi: 

— kaitsja visalt kaitseb oma seisukohti 
ka siis, kui ta on ümber piiratud; 

— kaitsja algab taandumist pärast seda, 
kui ta on haaratud tiibadelt ja 
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— kaitsja taandub kiiresti enne vaen
lase pealetungi. 

Igal juhul on ette näha kaitsja järgmisi 
vastutegevusi (skeem nr. 1): 

Skeem nr. 1. 

— kõrvalise tähtsusega lõikudest koon
datakse jõud vastulöökideks, kus
juures nimetatud lõikudesse jäetakse 
vaid nõrgad katteosad; 

— taandudes kasutatakse massiliselt 
purustustöid ja ehitatakse tõkkeid ja 
takistusi igas võimalikus suunas; 

— varud la ümbergrupperimistega saa
dud jõud asetatakse kaitsele vastase 
löögigruppide võimalikkudele peale-
tungisuundadele; 

— osa jõududega organiseeritakse vas
tulööke peamiselt selliselt, et purus
tada kallaletungija peajõud osa
kaupa; 

— koondatakse kaugelaske suurtükiväe 
tuli kallaletungija löögigruppidele ja 
rünnatakse viimaseid õhujõududega; 

— kaitstakse visalt defileesid niihästi 
kallaletungija maa- kui ka õhujõu
dude vastu ja 

— koondatakse suuremaid varusid ja or
ganiseeritakse vastupealetung naad-
rilõikudest. 

Olenevalt kaitsja vastutegevusest tuleb 
pealetungija löögigruppidel liikumise are
nedes end laiali venitada, eraldades jõude 
kaitsja vastulöökide pareerimiseks (skeem 
nr. 2). Lõpuks löögigruppide kompaktne 
mass, mis kallaletungi alul kujutas endast 
võimsat rusikat, on veninud pikaks ja kit
saks ribaks, et oleks võimalik piirata üm
ber vaenlane (skeem nr. 3). Kuid selle ta
gajärjel muutuvad jõud liiga nõrkadeks, 
mille tõttu kaitsjal on võimalusi läbimur
deks. 

Skeem nr. 3. 

Seepärast peavad löögigrupid juba aeg
sasti ette nägema lõigud, kuhu suunatakse 
eraldi teotsevad osad või koondised (skeem 
nr. 4) . 

Skeem nr. 4. 

Kui aga vaenlane end on õigeaegselt 
tagasi tõmmanud, siis pealetungi edukus 
oleneb peamiselt lennuväe, ratsaväe ja mo-
tomehhaniseeritud koondiste tegevuse kii
rusest. Nende ülesanne on kiirelt välja 
jõuda vaenlase tagalasse, lõigata ära tema 
taandumisteed ja anda tagasitulekul löök 
vaenlase kuklasse ja tiibadele (skeem 
nr. 5). 
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Löögigruppide edasiliikumist ei tohi ta
kistada vaenlase tegevus rindel. Pealetun
gija seisukohast on isegi soovitav, et vaen
lane algab rindel siduva grupi jõududele 
pealetungi, sest siis suurenevad võimalused 
tema täielikuks ümberpiiramiseks. Siduv 
grupp võib teatavatel juhtudel isegi taan
duda selleks, et suurendada neid võimalusi. 

Skeem nr. 5. 

Uued võitlusvahendid annavad küll ter
ve rea soodustusi pealetungijale, kuid ei 
saa salata, et nad toovad enda kasutamise
ga kaasa ka pahesid. Nimelt muutuvad 
nende kasutamisega juhtimise ja koostöö 
küsimused väga keerukaiks. Kuid meie tea
me, et sõjategevuses on juhtimine ja väge
de koostöö tähtsamaid edu aluseid. Sõja-
ajaloos võime leida rea näiteid, kus puudu
liku juhtimise või koostöö tõttu läks nõr
gemal korda purustada osakaupa tugevama' 
pealetungijat, kes oma ülekaalukad jõud 
oli suunanud kontsentriliselt. Samuti võime 
leida näiteid selle kohta, kuidas nõrgem 
õigeaegselt suutis enda tagasi tõmmata, 
ilma et vaenlane oleks suutnud teda hävi
tada. Sellepärast võib öelda, et kontsentri
line pealetung on seotud ka suurte raskus
tega. Eriti suure tähtsuse omandab tema 
põhjalik ettevalmistamine, mille tagajärjel 
iga juht, iga osa teaks, mis tal tuleb teha 
ühe või teise olukorra kujunemisel. 

Mis puutub kontsentrilisest pealetungist 
osavõtvate vägede varustamisse, siis võib 
öelda, et see on lihtsam kui pealetungil 
ühes suunas. Nimelt võivad väed baseeruda 
suuremale ühendusteede hulgale. Kuid tei
sest küljest kerkivad ka siin esile teatavad 
raskused vägede varustamises vallutatud 
maaalal. Eeskätt on see maksev motomeh-
haniseeritud vägede varustamise kohta 
kütte- ja määrdeainetega. Hea oleks, kui 
need väed ise endale vaenlase territooriu
mil muretseksid kütte- ja määrdeaineid vas
tavate ladude vallutamise teel. Kuid selleks 
on tarvis nimetatud ainete täpne luure vaen
lase territooriumil, mille tõttu nende vallu
tamine osutub juhuslikuks, pealegl võib 
vaenlane hävitada need tagavarad enne, kui 
nad satuvad kallaletungija kätte. Veel suu

remaid raskusi tekitab kaugele ette jõud
nud motomehhaniseeritud vägede varusta
mine laskemoonaga. Kuid mitte ainult va
rustamine, vaid ka evakueerimine sügavale 
vaenlase territooriumile tunginud vägedest 
on raskustega seotud. Kõik need alad nõua
vad põhjalikku ettevalmistamist ja küllalt 
värskeid jõude enda funktsioneerimise ta
gamiseks eriti vaenlase territooriumil. 

Kui tagala ei ole hästi organiseeritud ja 
töötab halvasti, siis on ka kontsentrilise 
pealetungi edukus suure küsimismärgi all. 

Kokkuvõttes võime öelda, et kaasaja 
võitlusvahendid muudavad tunduvalt kont
sentrilise pealetungi iseloomu, andes peale
tungivatele vägedele senisest suuremad te-
gevusvõimalused niihästi ajas kui ka ruu
mis. Kontsentriline pealetung nõuab suurt 
manööverdamise oskust, julgust, algatust ja 
visadust ülesseatud eesmärgi saavutami
seks. 

Kontsentriline pealetung võib anda suu
ri tulemusi eriti siis, kui on osatud ära ka
sutada vaenlase nõrgad küljed. Kuid lõ
puks peab tähendama, et kontsentriline 
pealetung on seotud ka suurte raskustega, 
eriti vägede juhtimise, koostöö, varusta
mise ja evakueerimise aladel. 

R—s. 

S O O M E . 

„Sotilashallinnollinen aikakauslehti" 
nr. 5 ja 6 — 1935. 

Kapt. E. Hollo — „Standardiseerimise 
ning ühtlustamise tähtsus ja läbiviimise või
malused" (järg) *) . 

3. Veovahendite standardiseerimise ja üht
lustamise praktilised võimalused. 

Veovahendite standardiseerimise ja üht
lustamise läbiviimist mõjutavad mõned asja
olud. Veokite, isegi nende harilikumate pea
osade valmistamine tehastes on veel piiratud. 
Nii kaua kui veokeid valmistatakse peaasja
likult külaseppade ja tarvitajate eneste poolt, 
ei või standardiseerimisest oodata soovitud 
tulemusi. Olukord ei ole siiski lootusetu. 

Standardmõõtude leidmine, mis vastaksid 
üldistele ja sõjalistele nõuetele, ei ole võima
tu. Kui siin pääseme ühisele arvamisele algul 
kitsamas, harilikumas ringkonnas, siis oleme 
astunud sammu edasi. Valmistajad, eeskätt 
selle ala eritehased, valmistavad küll niisugu
seid osi, missuguseid nõutakse, kuid nende 
kohuseks peaks olema osalt juhtida nõudeid 
õigesse suunda. Nad peavad ostjale soovi
tama sobivaid ja standardiseeritud tüüpe. 

*) Vt. „Sõdur" nr. 29/30 1935. a. 
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Koostöö mõõtude suhtes puuseppade ja sep
pade vaihel peab olema tihe. Kui niiviisi stan
dardiseerimise korralduses tarvitajate ja val
mistajate vahel on jõutud massilisele valmis
tamisele ja selle kaudu odavate hindadeni, 
siis on eesmärk saavutatud. 

Arvesse võttes riigikaitse huvisid, peab 
riik kandma hoolt standardiseerimise ja üht
lustamise töö eest. 

Maainimesed on uuenduste suhtes küll 
väga kahtleval seisukohal. Põlvest põlve 
kestnud harjumus on samuti suureks takista
jaks. Kui aga propaganda kõrval tuuakse 
õnnestunud näiteid, siis jõutakse ka harju
musest võõrutada. 

Teise teena võiksime pidada sundust, 
seadust, mis küll teoreetiliselt oleks kiirem 
abinõu. Seaduse täitmise järelvalvet on aga 
raske teostada. 

4. Hobuserauad ja naelad. 

Hobuseraudade ja naelte valmistamine on 
praegu tervelt asjaosaliste tehaste käes. Sel
lele vaatamata, ja kui mõõdud ei ole standar
diseeritud, on tüüpide mitmekesisus ivaga 
suur. Kaitseväes on arenenud oma raua- ja 
naelatüüp. Niisugused eritüübid on kallid, 
sest neid vajatakse rahuajal võrdlemisi vähe. 
Kui samu tüüpe kasutatakse ka põllupidajate 
keskel, siis tulevad need hinnalt odavamad. 
Sõjaajal on nende hankimine siis kerge. 

Autor soovitab hobuseraudade valmista
misel kahte paksust (pehmel maal, põllul käi
miseks ja teedel). Suurusi võiks nummer
dada samuti, nagu kaitseväes. Üldiste tüü
pide kasutusele võtmine kogu riigis alandaks 
hindu (massiline valmistamine) ja täienda
mise küsimus on kergesti lahendatav. 

5. Süüsiad. 

Suusa tüübid on muutunud kogu aeg. 
Praegu on üldiselt tarvitusel n. n. murdmaa 
suusk, mis sõjalisest seisukohast näib olevat 
õnnestunud niivõrd kui tulevase sõja iseloo
mu on õieti arvestatud. Tsiviil murdmaa 
suusk on põhjalikkude katsete ja kogemuste 
tulemus, ehkki see ei ole veel mingisugune 
lõplik tüüp. See vastab küll nii võistluse-, 
elukutselise kui ka pühapäevasuusataja prae
gustele nõuetele. Kas ta vastab ka sõjalis
tele nõuetele? Neist tuleks nimetada vastu
pidavust, kergust, liikumisvõimelisust, kan
devõimet, sobivust tõusude ületamiseks ja 
odavust. Mõned neist nõuetest näivad ole
vat üksteisega vastuolus. Vastupidavus nõuab 
ehk suurt paksust, mis omakorda mõjub ras-
kusele. PaksusnÕuet võib siiski tasa teha 
parema materjaliga. Liikumisvõirnne suusk 
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peaks olema võrdlemisi Lühike, kandevõime-
lin* — jälle pikk ja ka lai. Neis nõuetes on 
vaja leida kesktee, võttes arvesse suusatajate 
kaalusid ühes 'varustusega. Ja just liikumis
võimele tuleb pöörda eriline tähelepanu, sest 
suusatamine sünnib ju peaasjalikult murd-
maastikul. 

Nii siis tsiviil ja sõduri suuski kasutatakse 
ühesugustes oludes. Kui võrrelda praegusaja 
tsiviil ja sõduri suuski, siis leiame et need ei 
ole kaugeltki ühesugused. Need eralduvad 
peamiselt pikkuses, laiuses ja paksuses. 
Tsiviil suuskade ehitamist on ilmselt mõju
tanud suusavõistlused. Võistlused soorita
takse üldiselt vanu jälgi kasutades. Võistleja 
kaal ei ületa üldiselt 65—70 kg. Niisugustes 
oludes ei nõuta suusalt suurt kandevõimet. 
Peatähelepanu pööratakse liikumisvõimele 
ja kergusele. 

Sõdur-suusataja kaal täies varustuses on 
harilikult 90—100 kg. Sõjas ei saa valida 
palju maastikku. Vanadest jälgedest ei või 
ka palju kõneleda. Ka rahuaegseid harjutusi 
peab pidama sõjaaegsete olude kohaselt. 
Sellest selgub, miks praegu sõduri suusk on 
märgatavalt pikem, laiem ja ka raskem ehk 
teiste sõnadega — kohmakam kui tsiviil-
mehe suusk. 

Sõja süttides peame suurelt osalt varus
tama sõdureid tsi vi ilsu us k a d ega. Eespool 
tõime aga esile, et tsiviilsuusk ei täida sõdur-
suusataja nõudeid. Sellepärast tuleb tsiviil* 
suuskade arenemissuunda muuta. Kuidas? 
Parem abinõu selleks on sama, millega need 
on arenenud praeguse tüübini, s. o. võistlu
sed. Võistlused varustuses murdmaastikul 
ja mööda metsi seavad suuskadele üles just 
need nõuded, missuguseid vaja suusalt sõja 
oludes. 

Suusa sideme küsimus om olnud ja püsib 
ikkagi veel akuutsena, sest hea ja praktilise 
sideme leidmine on raske. Otstarbekas sõ
duri suusa sideme arendamine on raske veel 
sel põhjusel, et sõjaajal tahes-tahtmata tuleb 
kasutada mitmesuguseid jalatseid. Sõduri 
suusa sideme arendamises tuleb võtta arvesse 
veel asjaolu, et erilise suusasaapa kasutamine 
sõjas, kuigi alguses, on tühi ettekujutus. 
Praegused suusa sidemed täidavad küll hari
liku kodaniku nõuded, kes kasutavad erilisi 
suusasaapaid, kuid sõduri nõudeid nad ei 
täida. Sõduri suusa side peab võimaldama 
suusa korralikku juhtimist, saapa kiiret ase
tamist ja eraldamist sidemes. Kuna seni ei 
ole leitud head ja odavat sõduri suusa sidet, 
mis sobiks igale saapale, siis peame seni 
rahulduma lahtise sidemega, kasutades lisaks 
kannarihma. 

Suusatüübid arenevad liiga kiiresti, need 
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on väga suurelt osalt rippuvad maitsekusi* 
musest ja sellepärast nende standardiseerimi
ne ei või praegu tulla kõne alla. 

6. Pioneri tööriistad. 

Autor toob siin esile mitmesuguseid töö
riistade tüüpe tsiviil elanikkonnas ja jõuab 
tulemusele, et need tüübid arenevad iga päe
vaga ja nende standardiseerimine ei ole 
praegu võimalik ega tarvilikki. 

Teisest küljest tsiviil elanikkonna nõuded 
tööriistade vastu on väga mitmekesised. 

Sõjaajal nõutakse samuti mitmesuguseid 
pioneri tööriistu, mispärast võib arvata, et 
rahuajal tsiviilelus kasutusel olevaid töö
riistu saab küllalt eduga kasutada sõja puhul. 

Mis puutub kantavatesse labidatesse, mis
suguseid rahuajal ei kasutata tsiviilelus, siis 
on enesestki mõista, et neid tuleb hankida 
sõja puhuks tagavarasse. 

IV. Üldisi lõppotsuseid. 

Tarvete standardiseerimist võib suunata 
ükskõik mis alale, kui see ainult piirdub puht 
tehniliste küsimustega — mitte aga tunde-
ja maitseküsimustega. Et standardiseerimine 
vastaks oma eesmärgile ja ei kujuneks arene
mise pidurdajaks, on tähtis, et seda ei suu
nata mingisuguse kogu konstruktsiooni ja 
mõõtude määramiseni, vaid eriosade korral-
damiseni nii, et neid osi oleks kerge vahe
tada samasuguste osadega. 

Standardiseerimist võib suunata ainult 
niisuguste osade peale, missuguseid valmis
tatakse tehastes. Mujal on standardiseerimist 
raske korraldada selle laialipillatud valmista
mise tõttu. 

Ühtlustamise võimalused on mitmekesised, 
samuti kui on mitmesugused nõuded ma
janduses, mispärast vastus sellele küsimusele 
näib olevat väljaspool võimalusi. 

Mis puutub ühtlustamisse üldse, siis on 
mõnel alal siin suuri võimalusi, läbivii
mine nõuab korraldamist ja tahet loobuda 
vanadest harjumustest.' 

Nii standardiseerimine kui ka ühtlusta
mine toob kõigile ainult kasu, eeldades et 
selle läbiviimine sünnib asjalikkuse raami
des. Selles suhtes korralduste täitmine vaba
tahtlikult on kõige õigem tee. Sundmääru-
sed harva jäävad arenemise tasemele, kuigi 
nad seda algul on. Sellepärast tuleb stan
dardiseerimist ja ühtlustamist riigil juhtida 
vabatahtlikkuse põhimõttel. 

Ins. mjr. Korvonen — „Meie sõdurite söö
gisaalidest". 

Artiklis autor toob ülevaate sõdurite söö
gisaalide ja köökide arengust maa iseseisvuse 
ajal. 

Mag. A. Lehtinen — „Meie toiduainete 
omavara arenemisest" (järgneb). 

Autor mainib, et Soome põllupind suure
neb iga aastaga umb. 40—50 000 ha. 1910. a. 
oli elaniku kohta põldu 0.628 ha, 1934. a. aga 
juba 0,689 ha. Elanikkude arv on kasvanud 
iga aasta pisut üle 20 000, millest selgub, et 
uut põldu on tehtud rohkem kui nõuab ela
nike juurdekasv. Järgmises tabelis autor 
toob põllusaagid ha kohta. 

Aasta Nisu Rukis Oder Kaer Kartul Aasta 
kg kg kg kg kg 

1908—12 . . 1050 1100 1040 830 5800 
1920 . . . . 1075 1C80 1000 1000 7830 
1 9 2 4 - 2 8 1553 1348 1269 1300 10615 
1929—33 . . 1703 1501 1373 1391 13099 
1934 . . . . 1763 1602 1586 1636 13676 

Järgmises tabelis tuuakse nettosaagid 
(seeme eraldatud üldsaagist): 

Aas ta milj. kg 
Rukis Oder 

milj. kg milj. kg milj. kg 
Kartul 
milj. kg 

1911—13 . 
1924—28 . . 
1929—33 . . 
1934 . . . . 

3.3 
22,9 
32,9 
80.6 

217.8 
276.3 
293,4 
360.0 

83,6 
117,4 
141.8 
182,5 

292,0 
489,5 
536,7 
684,7 

344,4 
618,9 
856,1 

1002,7 

Vilja sissevedu selgitab järgmine tabel: 

Aasta Nisu Rukis Oder Jöutoite Kartul Aasta 
milj. kg milj. kg milj. kg milj. kg milj. kg 

1911—13 . . 164,5 265,7 11,0 98.1 12,6 
1924—28 . . 161,4 161,4 3,4 162,4 15.3 
1929—33 . . 148,4 91,2 2,2 130,0 8,4 
1933—34 . . 127,0 47,4 1,2 246,2 2,6 

(Saagiaasta*) 

Arvud sisaldavad kogu vilja sisseveo, s.o. 
jahud, tangud, kruubid jne. Tabelist selgub, 
et kogu leivavilja sissevedu on vähenenud, 
võrreldes aega enne maailmasõda, umb. 40%. 

Karjapidamise kiire arenemine, vaatamata 
kaerasaakide suurele kasvule, ei ole lubanud 
piirata jõutoitude sissevedu. Vastupidi — 
see on märgatavalt kasvanud. Sel ajal kui 
karjasaaduste väljaveo võimalused olid head, 
oli ka jõutoitude kasutamine väga tulutoov. 
Nüüd, kus karjasaaduste väljavedu sünnib 
väljaveo preemiate najal, püütakse ka jõu
toitude sissevedu tollidega piirata. 

Leivavilja, nisu, rukki ja odra kulutus 
ja omavara suhted: 

) Saagiaasta loetakse 1. sept. kuni sept. 
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Nisu Rukis Oder Leivavil ja kokku 

A a s i a K u l u t u s 
miJj . k g 

Omavara 
o/o 

Ku lu tu s 
mi l j . kg 

Omavara 
°/0 

Ku lu tu s 
mi l j . kg 

Omavara 
o/o 

Ku lu tus 
mi l j . kg 

Omava ra 
o/o 

1911—13 
1924—24 
1929-33 
(Saagiaasta) ' 
1934—35 ( e e l k a l k u l ) . 

167,8 
183,3 
181,3 
187,7 

(195,0) 

2,0 
12,4 
18,1 
32,3 

(640,0) 

483,5 
437,7 
384,6 
387.3 

, 380,0) 

45,0 
63,1 
76,3 
87,8 

(95,0) 

94,5 
120,7 
144,0 
154,1 

(185,0) 

88,4 
97,2 
98,5 
99,2 

(100,0) 

745,9 
742.8 
709,9 
729,1 

(760,0) 

40,0 
56.1 
65,9 
75,9 

(82,0) 

Suhkru omatoodang, sissevedu, kulutus 
ja omavara suhted: 

Aasta Toodang Sissevedu Kulutus Omavara Aasta milj. kg milj. kg milj. kg »/o 

1 9 1 1 - 1 3 . . _ 46,5 46,5 
1924—28 . . 3,0 74,2 77,2 3,9 
1929—33 . . 4,5 83,3 87,8 5,0 

Saag iaas t ad : 
1933—34 . . 6,6 79.1 85,7 7,7 
1934—35 . . 11,6 (80,0) (91.6) 12,7 

Kartulijahu ja muu tärklis ainete omatoo
dang, sissevedu, kulutus ja omavara suhted: 

Aasta Toodang Sissevedu Kulutus Omavara Aasta 
milj. kg milj. kg milj. kg °/0 

1911—13 . . 0,05 4,6 4,65 1.1 
1924—2 • . . . — • 6,0 6,0 — 
1929—33 . . 0,9 4,0 5,2 17,3 

1933—34 (saagi 
aasta) . . . 2,4 2,1 4,5 53,3 

(Viimasel ajal on Soomes ellu kutsutud 
kartulijahu tööstus, millest loodetakse ra
huldada oma maa vajadused — ref). 

Puuvilja sissevedu valgustav tabel: 

Aasta 

1911—13 . . 
1924—28 . . 
1929—33 . . 
1933—34 . . 
(Saagiaasta) 

Värsked 
aiaviljad 
milj. kg 

7,4 
8,5 

10.4 
9,8 

Kuivatatud 
aiaviljad 
milj. kg 

3,5 
5,8 
3,9 
3,0 

Aiavili ja m. 
milj. kg 

7,0 
2,9 
3,2 

*) 

Kokku 
milj. kg 

17,9 
17,2 
17,5 

Koi. ltn. H . M. Nervanne. — «Majandus* 
allohvitseride kursused". 

Seni ei ole majandusallohvitseride kursu
si korraldatud, v. a. merevägi. Möödunud 
kevadel intendantide koosolekul otsustati 
kursuste korraldamine jaatavalt. Nende lä
biviimine pandi diviiside peale. Kursuste 
kavad koostavad vastavad intendandid. Kur
sused algavad sügisel. 

Autor toob mereväes varem toimepandud 
majandusallohvitseride kursuse üksikasjaliku 
kava ühes ajajaotusega. 

— r. 

*) Ei või arvestada saagiaastate järgi. 

R U M E E N I A . 

„ROMANIA MILITARA". 
Jaanuar-mai 1935. a. 

„M e r i , m a a j a õ h k " (kindral Schi-
na) . Tuginedes ajaloolistele sündmustele 
autor väidab, et kõik need riigid, kes oma
vad ka merepiirid, peavad oma relvliike 
arendama riigi elulistele huvidele vastavais 
proportsioones. Rumeenia merejõud vaja
vat täiendamist. Autorile nähtavasti ei 
meeldi, et Rumeenia oma õhujõududele eriti 
viimasel ajal suurt tähelepanu on pööranud. 
Seepärast püüab ta tõendada, et õhujõud 
ainuüksi sõjas võitu ei saavuta. Õhujõu
dude tegevust kujutatavat endale kohutava
mana, kui ta tegelikult on — eriti mis puu
tub õhust pommitamiste võimalustesse ja 
selle pommitamise tagajärgedesse. Praegu
sed õhukaitse relvad hoidvat vaenlase len
nukid 5—6000 m kõrgusel, kust pommita
mise effektsus olevat peaaegu minimaalne. 
Oma väidete tõendamiseks tsiteerib ta 
ameerika kindrali Parker'i, SummeralTi, 
sakslase Kessler'! ja prantsuse koi. Voisin'i 
arvamisi, kes sedasama toonitavat. Nii kor
raldanud inglased 1923.—24. a.a. õppelae-
va ,,Agamemnon'i" pommitamise õhust. 
Laeva kahel pommitamisel olevat kokku 
alla visatud 337 .pommi. Tabamusi olnud 
vaid 10 ja needki pole teinud laevale suu
remat viga. Mis puutub haiguseidude le
vitamise tehnilistesse võimalustesse lennu
kitelt, siis ka sellesse suhtub autor väga 
pessimistlikult. Olevat küsitav, kas selleks 
otstarbeks lennukite kasutamine on ratsio
naalne, eriti kui arvesse võtta võimalikke 
suuri kaotusi lennukite materjalosas? Au
tor püsib seisukohal, et haiguseidude levi
tamiseks oleks kasulikum kasutada maa
pealseid teid. Seega, õhujõudude kui ise
seisva relvliigi arendamine polevat õigusta
tud. Küll võivat õhujõud sõjalises tegevu
ses suurt kasu tuua a b i v ä e l i i g i n a — 
töötades peaväeliikide, s. o. maa- ja mere
väe, kasuks. Ülemäärane õhujõudude aren
damine teiste väeliikide arvel võivat kasu 
asemel tuua riigikaitse huvidele vaid kahju. 
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,,R i i k i d e s u v e r ä n i t e e t j a R a h 
v a s t e 1 i i t". Rahvasteliidu põhikirja § 15 
p. 8 kindlustatakse riikidele nende politili
ne iseseisvus ja suveräniteet. Tegelikult 
pole see enam kaugeltki absoluutne suve
räniteet, sest riikide ja rahvaste vahelises 
elus on huvide lahkuminekud möödapääse
matud ja nende lahendamine pole sagedasti 
võimalik ainult relvade abil, vaid mitmesu
guste rahvusvaheliste asutiste kaudu, mil
leks käesoleval ajajärgul osutub kõigepealt 
Rahvasteliit. Juriidiliselt võttes, riik, kui ta 
end mingisuguses teda puudutavas küsimu
ses paenutab rahvusvahelise asutise otsuse 
alla (kas või näiteks vähemrahvuste kor
raldamise, sotsiaalolude parandamise jne. 
küsimustes), loobub sel momendil osaliselt 
oma suveräniteedist. Järelikult, riigid, kes 
Rahvasteliidu liikmetena korraldavad oma 
sise- ja välispolitilisi asju (kuigi vabataht
likult) viimase otsuste jne. kohaselt, tun
nustavad seega Rahvasteliidu suveräniteeti. 

Sõjaväe Majanduse Ühisusel on 3. juu
list s. a. maksev uus põhikiri, 'mis on juha
tuselt kõigile liikmetele trükitult juba kätte 
saadetud. 

põhikiri on kohandatud kehtivusel ole
vatele kooperatiivühinguisse puutuvatele 
seadustele. Ülesehituselt ja keeleliselt vas
tab tema kaasaja ühingute põhikirjadele. 

Seni võisid ühisuse liikmeiks olla ainult 
tegevväe kaitseväelased. Tagavaraväkke 
minekul pidid nemad liikmeist lahkuma. 
Uus põhikiri võimaldab neil tegevteenistu
sest lahkumisel jääda liikmeiks edasi. Liik
mete hulgast on välja jäänud kaitseväe ük
sused ja sõdurite poed, kui mitte-juriidili-
sed isikud. Et uus põhikiri näeb ette ainult 
liikmeid, siis on võimaldatud senistel mää-
ramata-ajalistel tarvitajatel astuda ühisuse 
liikmeiks. 

Sisseastumise maksuks senise 25 sendi 
asemel on ette nähtud kr. 1.-—. Äriosa 
maksab kr. 20.—. Seni oli äriosa hinnaks 
kr. 10.—, kuid täieõiguslikuks liikmeks saa
miseks vajanes omandada kaks äriosa. On 
ära jäänud liikme lisavastutus ja iga liige 
vastutab ainult ühe äriosaga. 

Ühisuse kapitalid on liigitatud otstarbe
kohasemalt. Uudsusena on ette nähtud va
jaduse korral erikapitalide asutamine. 

Teine küsimus, mida autor puudutab, on 
r i i g i a l a l i n e n e u t r a l i t e e t . Kas 
neutraalseks tunnustatud riik on veel suve
räänne? Autor leiab, et säärane riik pole 
enam täiesti suveräänne, sest ta on loobu
nud oma põhiõigusest, korraldada oma hu
visid o m a parima arusaamise ja o m a või
maluste piirides. Seesuguse riigi suveräni
teet oleneb t e m a neutraliteeti garanteeri
vatest teistest riikidest. 

Ülaltooduga püüab autor näidata, mis
sugusesse ummikusse on sattunud rahvus
vaheline õigus. Juriidilise aluse leidmine, 
kujul, mis tagaks riikidele absoluutse suve
räniteedi omavaheliste tüliküsimuste lahen
damise Rahvasteliidu asutiste kaudu, tun
dub võimatuna. Autor asub seisukohale, et 
r i i g i s u v e r ä n i t e e t a v a l d u b k õ i 
g e p e a l t õ i g u s e s k a i t s t a o m a 
e l u l i s i h u v i s i d r e l v a s t a t u d 
j õ u g a . 

R. Tek. 

Seni volinike arv ühisuse peakoosole
kule igasuguse liikmete arvu juures oli 50, 
mis oli mõeldav veel paar aastat tagasi, 
kus liikmeid oli saja ümber; uues põhikir
jas on ette nähtud, et üks volinik valitakse 
iga 15 liikme kohta. Samuti on ette näh
tud, et liikmete arvu langemisel alla 300 
astub volinikekogu asemele liikmete täis
kogu. 

Et ühisuse juhtimine ei läheks eraisi
kutest liikmete kätte, selleks on ette näh
tud, et volinikekogu volinikest peavad ole
ma 2 /3 tegevast kaitseväeteenistusest; ju
hatus peab koosnema ainult tegevväelasist 
ja ka nõunike kogude liikmeist on 2 / s te-
gevväest. 

On täpsustatud ja laiendatud volinike
kogu koosoleku kokkukutsumise juhud ja 
kord, juhuks, kui juhatus peaks keelduma 
seda tegemast. 

Uue organina ühisuse juhtimises on 
ette nähtud nõunikekogud, mis võidakse 
tarbekorral asutada ühisuse iga ettevõtte 
juures. Nõunikekogu koosneb kolmest liik
mest. Nõunikekogu valitakse ja täienda
takse juhatusega ühisel alusel. 

Nõunikekogu ülesandeiks on: 
1. Ettevõtte piirkonnas asuvate liikmete 

kokkukutsumine volinike ja nõunike va
limiseks; 

Kaitseväe glM. 
SMÜ uus põhikiri. 
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2. 

3. 
4. 

5. 

ühisuse aruande ja eelarve ning volini-
kekogu päevakorra läbiarutamine ühes
koos garnisonis valitud volinikega ja 
seisukohtade esitamine juhatusele; 
ühisuse ettevõtete propageerimine; 
ühisuse liikmete soovide kuulamine ja 
juhatusele teatamine; 
juhatusele nõuandmine ühisuse tegevuse 
arendamisel. 
Kokkuvõttes — nõunikekogud on tihe

dama kontakti loomiseks liikmetel ja tar
vitajatel juhatusega. 

Seni määras kaitseminister ühe juha-
tuseliikme. Uus põhikiri näeb ette, et üks 
juhatuseliige valitakse kaitseministrilt esi
tatud kandidaatide hulgast. See piiramine 
on maksev selle ajani, kuni on ühisusel ka
sutada laenuna kaitseministeeriumi sum
mad. 

Arcturus. 

7. jalaväerügement vabadussõjaaegseil lahinguväljadel. 

2. diviisi ülema kolonel Traksmaa poolt 
1934. a. sügisel algatatud mõtte teostamiseks 
seni on korraldatud 7. jalaväe rügemendi 
poolt kaks väljasõitu väeosa vabadussõjaaeg* 
seile lahinguväljadele. 

Rügemendi ülema poolt anti väljasõitude 
organiseerimine ohvitseride ja üleajateenijate 
kogude hoolde. Märtsikuul s. a. ohvitseride 
kogu juhatus koostas ekskursioonide üld-
kava, .milles oli nähtud ette suve vältel 4 
väljasõitu tähtsamaile lahinguväljadele. 

Esimene väljasõit toimus rügemendi üle
ma kolonel Pajussoni juhatusel 18. mail s. a. 
Holvandi küla ja Partsi asunduse rajooni 
Võrumaale. Hommikul kella 0700 paiku 
osavõtjad asusid Võrust ja Petserist omni-
bustele ja veoautodele. Läbi kevadise va
heldusrikka Lõuna-Eesti maastiku kell 0830 
jõuti Holvandisse. 

Lahingu käigust Holvandi ja Kiisa küla
des 31. 01. 19. kapten Elken, kes võttis osa 
sellest lahingust Vabadussõjas, andis hoog
sas ettekandes üksikasjaliku ülevaate ja näi
tas maastikul ekskuirsantidega ringi käies, 
kuidas meie osad paigunesid ja liikusid la

hinguväljadel. Neid seletusi suure huviga 
jälgis umbes 90 rügemendi ohvitseri ja üle
ajateenijat. See oli rügemendi eelkäija, jär
vamaa Kaitsepataljoni, hiilgavate tulemustega 
lahing, kus väeosa oma algatusel väheste 
jõududega lõi tagasi vaenlase värske polgu, 
kes oli tunginud Lepasaare Põlva suunas sü
gavale seljatagusesse Petseri all võitlevale 
meie 2. jalaväepolgule ja ähvardas ka Tallin
na Kaitsepataljoni vasakut tiiba. 

Meie tutvuneskme vaenlase asetusega küla 
äärmiste majade joonel, kusjuures elanikud, 
kes viibisid selles külas lahingu ajal, andsid 
meile üksikasjalikke seletusi, sest maastiku 
muutumise tõttu lahingust osavõtjatel oli 
raskusi orienteerumisel. Kuulajaskond sai 
selge ülevaate lahingust ja olukorrast. Peab 
eriti märkima seda suurt huvi asja vastu, sest 
huvirikkad küsimised ja kostmised ei taht-
nud lõppeda. Lahinguväli pildistati ja täht-
saniatest punktidest tehti perspektiiwisan-
deid. 

Holvandist sõideti Partsi asundusse. Seal 
kapten Elken andis ülevaate sündmustest 
1. veebruaril 1919. Partsi mõisa juures, kust 

Järvamaa Kaitsepataljoni lahinguväli Holvandi vallutamisel Sl. jaan. 1919. 
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punavägi oli taandunud suures segaduses 
öösi vastu 01. 02. Rügemendi üleajateenija 
van.-allohv. O. Parts, kes seal elas punaväe 
Partsis viibimisel 14-aastase poisina, andis 
oma ettekandes meeleolurikka pildi punaväe 
Parts ist põgenemisest. Lõpus rügemendi 
ülem kolonel Pajusson tegi uldkokkuvõtte 
tegevusest Lõuna rindel jaanuarikuu viimas-
tel päevadel 1919. a. 

Kell 1500 paiku sõideti Põlva kaudu oma 
garnisonidesse tagasi. 

Teine ekskursioon teostati 16. juunil rü
gemendi sünnilinna Paidesse ja Paide-Koeru 
vahelistele Vabadussõja murranguaja järgu 
lahinguväljadele. Kui Holvandisse sõidul ei 
olnud kohaliku elanikkonnaga enne sõitu 
tekkinud mingisugust kontakti, siis Paide 
ekskursioon kujunes oma iseloomult sootu 
teissuguseks. 

K. L. Järva maleva, Naiskodukaitse, Jär
va maavalitsus, Paide ja Türi linnavalitsu
sed, Järvamaa Kaitsepataljonist Osavõtnute 
Ühing ja teised seltskondlikud organisat
sioonid olid sõidust teadlikud ja korraldasid 
väeosale, kes vormeeriti Paides 1918. a. det
sembris peaasjalikult Järvamaa meestest, 
ootamatult suurejoonelise piduliku vastu
võtu. Rügement külastas esmakordselt oma 
kodulinna ja esimesi lahinguvälju. Teda 
võeti „kodus omaste poolt" väga soojalt vaš-
tu, mis juba alguses lõi üleva meeleolu nii 
külalisis kui vastuvõtjais. 

Rügemendi kaader ühes oma orkestriga 
saabus 17. 06. omnibustel kella 0900 aegu 
Paidesse, kust teda võtsid vastu Paide ja 
Türi malevkondade pealikute kogude liik-
med koos omavalitsuste ja seltskondlikkude 
organisatsioonide esindajatega. Rügemendile 
tervitusi ütlesid Järva maleva pealik kolonel-
leita. K. Prees, Järva maavalitsuse esimees 
V. Vessart ja Järvamaa Kaitsepataljonist 

Osavõtnute Ühingu esimees A. Viirmaa. 
Naiskodukaitse annetas lilli rügemendi üle
male, ohvitseride ja allohvitseride kogude 
esimeestele. Järgnes vastuvõtjate poolt kor
raldatud eine K. L. Järva maleva õppesaalis, 
kust mindi Paide kirikusse sellel puhul kor
raldatud pidulikule jumalateenistusele. 

Tutvuti Vabadussõjas langenud Järvamaa 
kangelaste mälestuseks ehitatud Paide Rah
vamajaga. Maja püstitamise kohta andis 
ülevaate komitee es imes V. Vessart. Samas 
järgnes Vabadussõjaaegse Järvamaa Ajutise 
Valitsuse Voliniku A. Veileri pikem kõne — 
„Väbadussõjaeelne olukord Järvamaal 1917— 
1919". Piltlik ettekanne vallutas täielikult 
kuulajaskonna tähelepanu ja manas kõigis 
reljeefselt esile selle olukorra, milles arenesid 
sündmused Järvamaal 1917—1919. a. 

Aktuselt mindi Paide Vallimäele, kus rü
gemendi orkester andis rahvale kontserdi. 
Peale muu orkester kandis esmakordselt ette 
orkestrijuhi E. Tamme poolt külaskäigu pu
hul Paidele pühendatud uue marsi. 

Holvandi ekskursioonist osa võtjad Partsi asunduses. 
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Veltveebel Jüri Vaik "f 

Veltveebel Jüri Vaik f 

9. juulil s. a. Saaremaal röövlite taba
misel teenistusekohuste täitmisel sai surma 
piirivalve Kuivastu kordoniülem veltv. Jüri 
Vaik (end. Georg Futtermann). Veltv. Jüri 
Vaik oli abiks politseile Lümmada vallas 
toimepandud röövimisest osavõtjate taba
miseks. Veltv. Vaik röövlite tabamise hõl
bustamiseks kontrollis Kuivastu ja Virtsu 
vahel ühendust pidava auriku pardal sõit
jate dokumente. Kui veltv. Vaik nõudis do-

Lõunasöök maleva võimlas möödus roll* 
kete tervituskõnede saatel. Lasti elada esi
mest Järvamaa Kaitsepataljoni ülemat kolo
nel Kanepit ja pataljoni asutajaid-1ormee-
rijaidl J. Sõnajalga, P. Johansoni, J. Söödorit 
ja A. Veileri. Naiskodukaitse annetas küla
listele lilli. Rügemendi ülem kolnel O. Pa* 
jusson tänas omas kõnes vastuvõtjaid. 

Sõideti vabadussõjaaegsetele lahinguväl
jadele, et kuulata lahingutest osavõtnud Jär
vamaa Kaitsepataljonia Osavõtnute Ühingu 
liikmete ettekandeid: A. Viirmaalt Põhjakal, 
V. Krabilt Sargveres ja J. Linnaselt Palus. 
Raske äikesevihma tõttu jäi ära kaks esimest 
ettekannet, viimane aga teostus Palus hõre
neva vihma all. Kahjuks ajapuudusel vihma 
tõttu jäi ära lahinguväljadega lähem tutvu
mine ja pildistamine. 

kumentide ettenäitamist tundmatult mehelt, 
haaras see taskust revolvri ja laskis veltv. 
Vaik'i maha. Roimar tabati. Selgus, et ta-
batu oli üks Lümmada röövimisest osavõtja. 

Veltv. Jüri Vaik sündis 26. dets. 1898. a. 
Tallinnas. Omas kaubanduskool i hariduse. 
End. vene sõjaväe teenistusse astus 1916. a. 
vabatahtlikult ja määrati raadio-telegraafi 
kooli. Eesti Vabadussõja lahtipuhkemisel 
põgenes Venemaalt ära, kuid põgenemisel 
peeti kinni Põhja-Lääne armeelaste poolt 
ja määrati sinna teenistusse telefonistina. 
1919. a. lõpul läks veltv. VaikMl korda üle 
tulla Eesti kaitseväkke. Eesti kaitseväes 
teenis 1. Piiriküti pataljonis ja 1. jalaväe
rügemendis rühmavanemana ja kirjutajana. 
Kaitseväeteenistusest vabastati 6. märtsil 
1921. a. 

Peale kaitseväeteenistusest vabastamist 
astus veltv. Vaik politseiteenistusse ja tee
nis konstaablina 10. aprillist 1921. a. kuni 
1. aprillini 1927. a., mil vabastati koosseisu 
vähenemise tõttu. 

Piirivalve teenistusse astus üleajateeni
jana 1. aprillil 1928. a. ja määrati Lääne 
jaoskonda valvuri kohale. 1. aprillil 1930. a. 
määrati kordoniülema kohustetäitjaks ja 
1. novembril 1932. a. kinnitati kordoniüle-
maks. 1933. a. lõpetas üleajateenijate täien
duskursused. 1. novembril 1933. a. kõr
gendati vanem-allohvitseriks ja 1. novemb
ril 1934. a. — veltveebliks. 

Teda jäi leinama abikaasa ja kaasteeni-
jad piirivalves. 

Olgu sulle kerge kodumaa muld! 
R. U. 

Müüsleris lakkas vihmasadu. Rügemendi 
ülem asetas pärja Müüsleri lahinguvälja mä
lestusmärgile. Siin kõneles kolonel K. Ka
nep teemil „Järva omakaitse Vabadussõja 
päevil" ja kolonel A. Laats — „7. jalaväeni* 
g erne nt Vabadussõjas". Tervitusi ütles mä
lestussamba püstitamise komitee esimees J. 
Eilart ja lõppsõna — A. Veiler. 

Müüslerist jätkus sõit Koeru, kus rüge
mendi ülem asetas pärja Koeru Vabadus
sõja mälestusmärgile. 

Koerus Aruküla algkooli ruumes omava
heline koosviibimine õhtusöögil, mis oli kor-
raidatud vastuvõtjate poolt, kujunes väga 
südamlikuks. 

Väljasõidust Paidesse võtsid osa üle saja 
rügemendi tegev- ja reservohvitseri ja üleaja-
teenijat-allohvitseri. 
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Kokkuvõttes võiks ütelda, et kui välja? 
sõit Holvandisse andis osavõtjaile üksikas
jaliku pildi ühest oma tulemustelt tähtsast 
lahingust, siis Paide ekskursioon lõi tugeva 
sideme nende isikute ja asutustega, kes pa
nid omal ajal aluse väeosale, kust võrsus 
praegune rügement. Suure huviga jälgis 
noorem põlv jutte, kuidas suur ind ja tahe 
lõi vaatamata raskustele ei millestki võitlus-
võimelise väeosa ja kuidas esimestesse lahin
gutesse soostusid elatanud mehed ja noored 
koolipoisid, kes ise kunagi ennem polnud 
relvi kannud. 

Osavõtja. 

Ametlik osa. 
V Ä L J A V Õ T E K A I T S E V Ä G E D E Ü L E M 

J U H A T A J A KÄSUKIRJAST 
Nr. 175. 

Tallinnas, 23. juulil 1935. a. 
(Kaitsevägede staap). 

z i. 
Alltähendjatud ohvitseridele on perekonnasei-

suametniku otsusega määratud uuteks perekon-
nanimedekä: 

— kapten Kusta (Gustav) L i p m e i s t e r'ile 
7. jalaväerügemendist — „ L i n d p e r e", 

— leitnant Kristjan L e i n b e r g'ile 7. jala
väerügemendist — „ L e i n o l a " , 

— noorem-leitnant Jaan K a p a un'ile 7. ja
laväerügemendist — „ K a l l i v e r " . 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 
§ 2. 

Alitähendatud ohvitseridele ja ikv. ametnik
kudele on perekonnaseisuametnilku otsusega 
määratuks uuteks ees- ja perekonnanimedeks: 

— major Georgi R a s m e s s o v a 6. üksi
kust jalaväepataljonist — „ Jüri R i s t n a", 

— leitnant Andrei v r e i m a n n'ile sidepa
taljonist — „Andres K a l m u s " , 

— sõjaaegs. kv. ametnikule Balduin-Johannes'-
Benjamin L a n d s b e r g'ilie kv. ühenda
tud õppeasutiötest — „Peet L a a n p e r e " . 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 3. 
Kv. ametniku asetäitja Kirill MuheUile 

Peitsi laevastiku divisjonist on perekonnaseisu-
ametniku otsusega määratud uueks eesnimeks 
„Mait". 

õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 
J Laidoner, 

Kindralleitnant, 
Kaitsevägede "Ülemjuhataja. 

KAITSEVÄGEDE ÜLEMJUHATAJA 
KÄSUKIRI. 

Nr. 176. 
Tallinnas, 2. aug. 1935. a. 

lKaitsevägede staap.) 

Viin üle ja määran teenistuse huvides, arva
tes 1. augustist s. a.: 

— major Artur T e n n o VR 1/3 kaitsevägede 
staabi juurde kuuluvast juhtide reser
vist — 5. suurtüki väegrupi ülema kohus
tetäitjaks, ja 

— major Gustav U t u s t e VR 1/3 inseneri
väe inspektuurist — kaitsevägede staabi 
juurde kuuluvasse juhtide reservi majori 
ametikohale. e 

A l u s : O. T. iS. § 121 p. 1, 2 ja § 133 p. 1. 
õ i e n d u s : Lj. nr. 38—S. 

J. Laidoner, 
kindralleitnant, 

Kaitsevägede Ülemjuhataja. 

KAITSEMINISTRI KÄSUKIRI. 
Nr. 142. 

Tallinnas, 11. juulil 1935. a. 
(Kaitsevägede staap.) 

§ 1. 
Alitähendatud ohvitseridele, kv. ametnikkude

le ja riigiteeni j atele on perekonnaseisuametniku 
otsusega määratud uuteks perekonnanimedeks: 

— major Oskar M a r t e n s o n'üe varustus-
valitsusest — „M a r t s o o n", 

— sõjaaegne .kv. ametnik Valerian K r a v e l -
b e r g'ile (Kraulberg'ile) varustusvalitsu-
sest — „Kr a u li". 

— sõjaaegne kv. ametnik Kaarel-Anton 
(Karl) R a n d m e r a l e varustusvalitsusest 
— ,,R a n d m e r e", 

— riigiteenija Friedrich-Vilhelm P i i l -
m a n n'ile arsenalist — „P a e v e r e". 

Õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

§ 2. 
Lugeda varustusvalitsu.se leitnant Paul Ver -

k i õigeks perekonnanimeks „V ä r k". 
õ i e n d u s : Lj. nr. 4. 

N. Reek, 
Kindralma j or, 

Kaitseministri eest. 

Ilmusid trükist 
Kv. st. topo-hüdrograafia osakonna 
väljaandel: 

Maa- ja merekaardid 
Pealadu 

Kv. st. topo-hüdrograafia osakonna, 
kaartide ladu S. Brokusmägi nr. 8. 
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Juriidilised küsimused. 
1. K ü s i m u s : R il li st relva peab 'kandma 

vahiteenistuses (vahtkonna ülemana ehk vaht
konna ülema abina) veltveebel? 

V a s t u s : Garnisoni määrustiku § 70 p. 2 
kohaselt allohvitseridel garnisoni vahiteenistuse 
kandmisel peab olema välivorm, vöörihm ühe 
padrunitaskuga, püss täägiga j a padruneid 30. 
Sisemäärustiku § 73 järgi veltveebel on üks all
ohvitseride auastmetest, järelikult tuleb ka velt
veeblil vahtkonnas kanda allohvitseride jaoks 
GM § 70 p. 2 ettenähtud relvi. 

2. K ü s i m u s : 1. jaanuari l 1935. a. võeti 
tegelikku kaitseväeteenistusse ohvitser ja varus
ta t i tabel nr. 6 ettenähtud varustusega Kärnini 
ksk. nr. 80 —1934. a. § 2 toodud rahaliste nor
mide alusel, kusjuures varustuse kandetähtae-
gade alguseks loeti 1. aprill 1935. a. Kärnini ksk. 
nr. 68 —1935. a. § 2 toodud rahaliste normide 
tabelis on 1935/1936. eelarve aastal väljaantava 
varustuse üksikute artiklite hinnad arvatud aga 
suuremad, kui see eelmises käsukirjas avaldatud 
tabelis oli. Kas see ohvitser on õigustatud täien
davalt saama vaheraha nende artiklite pealt, mis 
Kärnini ksk. nr . 68 § 2 on suurema hinnal istena 
märgitud? 

V a s t u s eitav. Kaitseväe kraamiga varus
tamise seadluse (RT 44 —1931) § 64 põhjal 
ohvitser, kes astub tegelikku kv. teenistusse eel
arveaasta kestvusel, varustatakse tabel nr. 6 et
tenähtud varustusega ühe kuu jooksul teenis
tusse astumise päevast arvates, kusjuures va
rustuse kandetähtaegade alguks loetakse igal ju
hul väljaandmise aasta 1. aprill. Sellest näh
tub, et küsimuses märgitud ohvitserile on varus
tuse kandetähtaegade algus õieti arvestatud. 
Kuna varustus antakse välja nende rahaliste 
normide alusel, millised väljaandmise ajal maks
vusel olid, siis see asjaolu, e t neid norme üksi
kute artiklite peält h i l j e m suurendati, ei õi
gusta varustusesaajat vaheraha nõudma. Uued 
normid on maksvad ainult tulevase aja peäle. 

3. K ü s i m u s : 1. jaanuari l 1935. a. ülen
dati noorem-leitnandiks t ä i e n d u s o h v i t s e -
r i õigustega mitu aastat üleajateenijana tee
ninud allohvitser, aspirantide kursuse lõpetami
se puhul, j a jäet i tegelikku kaitseväeteenistusse 
teenima. Kas sellel ohvitseril on õigus 1935. a. 
jooksul saada korralist puhkust? 

V a s t u s eitav. OTS § 177 põhjal võib kor
ralist puhkust saada ohvitser, kes on teeninud 
alalises kaitseväes o h v i t s e r i n a vähemalt 
üks aasta. Järel ikult ei või küsimuses märgitud 
ohvitser korralist puhkust saada, sest teenistus 
üleajateenijana käesoleval juhul ei tule arvesta
misele. 

4. K ü s i m u s : Kas eelmises küsimuses mär
gitud ohvitseril on õigus saada erakorralist puh
kust Sõjakooli lõpetamise puhul OTS § 182 p. 2 
alusel? 

V a s t u s eitav. OTS § 182 ip. 2 kohaselt võib 
ohvitseri ühekuulisele erakorralisele puhkusele 
lubada S o j a k o o 1 i lõpetamise puhul. Tuleb 
aga silmas pidada, et OTS on välja antud ajal, 
mil tegelikku kaitseväeteenistusse jäeti neid Sõ
jakooli lõpetajaid, kes lõpetasid Sõjakooli kaadri-

ohvitseri õigustega: Seega OTS § 182 p . 2 ette
nähtud erakorraline puhkus seadluse mõtte järgi 
käib ainult täieliku Sõjakooli rahuaegse kursuse 
lõpetajate kohta, keda ülendatakse noorem-le.it-
nantideks kaadri ohvitseri õigustega. Aspirantide 
kursuse lõpetamist ei saa võrdseks lugeda Sõja
kooli lõpetamisega. Seepärast tuleb ülaltoodud 
küsimusele vastata eitavalt. 

5. K ü s i m u s : Kas Sõjakooli aspirantide 
kursuse lõpetanud isik võib kaitseväes ja piiri
valves üleajateenijana teenides kanda aspiran
tide õlakuid? 

V a s t u s eitav. Praegu maksva maaväe 
vormi kirjelduse (Sõmini ksk. nr. 36—1926. a.) 
esimese osa X peatüki kohaselt võivad aspiran
tide õlakuid kanda ainult aspirandid — Sv. Ü. Õ. 
kasvandikud. 

6. K ü s i m u s : Kui kaitseväes üleajateeni
jana teeniv aspirantide kursuse lõpetanu läheb 
reservi, millise auastme ta saab reserviminekul? 

V a s t u s : OTS § 27 põhjal Sõjakooli aspi
rantide klassi lõpetanud aspirant, kes on jäetud 
tegelikku kaitseväeteenistusse üleajateenijana 
ning on tunnustatud ohvitseri kutse vääriliseks 
ülemuse poolt, ülendatakse üleajateenistusest lah
kumisel: lipnikuks täiendusohvitseri õigustega, 
kui t a on teeninud üleajateenijana alla kahe 
aasta, või nooremleitnandiks täiendusohvitseri 
õigustega, kui ta on teeninud üleajateenijana 
kaks aastat või rohkem. 

7. K ü s i m u s : Kas seoses eelmise küsimu
sega teenistus piirivalves loetakse võrdseks tee
nistusega kaitseväes? 

V a s t u s jaatav. OTS § 27 räägib «tegeli
kust kaitseväeteenistusest üleajateenijana". Ku
na teenistus üleajateenijana piirivalves loetakse 
teenistuseks tegelikus kaitseväes, siis tuleb ar-
vata, et üleajateenija teenistus piirivalves kuu
lub arvesse võtmisele OTS § 27 järgi samuti kui 
teenistus kaitseväes. 

8. K ü s i m u s : Kas üleajateenija juurtüki 
v. a. o., kes koosseisude ümberkorraldamise tõttu 
määratud teenistuse huvides suurtüki n. a. o. 
ametikohale, aga vastava seadluse põhjal oma 
endise ametkoha palka edasi saab, on õigustatud, 
kuuludes õppepatarei koosseisu, kõrgendatud pal
ka saama srtv. v. a. o. palgaastme järgi? 

V a s t u s : Praegu maksvate palganormide 
(Kärnini ksk. nr . 65 — 1935. a.) kohaselt pata
reis, kus reserv-allohvitsere ette valmistatake, 
saavad kõrgendatud palka ainult r ü n m a v a-
n e m a d (XXX palgaaste). Seega küsimuses 
märgitud allohvitser on õigustatud kõrgendatud 
palka — XXX palgaastme järgi — saama ainult 
juhul, kui ta on määratud selle rühma vanemaks, 
kus reserv-allohvitsere ette valmistatakse. 

9. K ü s i m u s : Kas Ametsõitude tasu sea
duse (RT 33 — 1935) järgi makstakse päeva
raha ka piirivalve üleajateenijatele? 

V a s t u s : Ametsõitude tasu seaduse alasel 
makstakse piirivalve üleajateenijatele päevaraha 
juhtudel, kui nad viibivad ametsõitudel väljas
pool oma jaoskonna piire. Oma jaoskonna pii-
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rides ametsõitudei viibimisel makstakse päeva
raha RT 92 — 1932 art . 719 § 5 kohaselt. 

10. K ü s i m u s . Kas Riigiteenijate lasteabi-
raha seaduse (RT 31—1935) § 4 jä rg i abiraha 
normi määramisel tulevad arvesse võtta kõik lap
sed või ainult need, kelle pealt riigiteeni ja on 
õigustatud lasteabiraha saama? 

V a s t u s : Seaduse mõtte kohaselt tulevad 
arvesse võtta üksnes need lapsed, kes riigiteeni-
ja t õigustavad abiraha saama, s. o. alla 18 a. 
vanused ja töövõimetud vanadusele vaatamata. 

11. K ü s i m u s : Millist palka hakkab saa
ma N. üks. j ai. pataljoni veltveebel, kes vana
duse ülemmäära kätte j õudmi se tõttu veltveebli 
ametikohalt on määratud kampani varahoidjaks? 

V a s t u s : Kaitseväelaste palgaseadluse (RT 
28 — 1932) § 9 järgi üleajateenijatele maaväes 
maksetakse palka üldreeglina a m e t i k o h a 
järgi j a auastme järgi ainult siis, kui ametkoht 
palgatabelis nimetamata on jäänud. Kampani 
varahoidja ametkoht on koosseisudes ette näh
tud van. allohvitseri ametikohana j a see amet
koht on palgatabelis nimetatud. Teistsuguseid 
palgamaksmise aluseid antud juhuks seadlus ette 
ei näe. Seepärast kõne all olev veltveebel on 
õigustatud saama varahoidjale van. allohvitserile 
ettenähtud palka, s. o. XXX-a palgaastme järgi. 

12. K ü s i m u s : Kas kõrgema erihariduse
ga üleajateenija, kes oma erialal tegelikult täi
dab ohvitseri kohuseid, on õigustatud saama oh
vitserile ettenähtud palka? 

V a s t u s : Nagu selgub eelmisest vastusest, 
üleajateenija saab palka selle ametkoha palga
astme järgi , millisele ta on määratud. Kõrgem 
eriharidus ei anna kõrgema palga saamise õi
gust. Küll omaks üleajateenija kõrgema palga 
saamise õiguse Kv. palgaseadluse § 12 põhjal, 
kui ta on määratud ajutiseks kohuste täi t jaks oh
vitseri ametkohale, kuid OTS § 103 järgi ohvit
seri ametkohale üleajateenijat ajut. kohustetäit-
jaks määra ta ei ole võimalik. 

13. K ü s i m u s : Kas üksiku jalav. pataljoni 
siderühma ülem, kes ühtlasi on garnisoni side-
ülem, on õigustatud kandma teenistuse ajal era-
riideid? 

V a s tu s eitav. Kaitseministri käsukirjaga 
nr. 316 — 1927. a. on lubatud teenistuse ajal 
erariideid kanda ainult neile ohvitseridele, kes 
teenivad asutustes j a staapides. Siderühm moo
dustab enesest staabi koosseisu mittekuuluva ri-
viüksuse. Seepärast teenistuse ajal erariiete 
kandmise õigus siderühma ülema peale ei laiene. 
Asjaolul, et rühmaülem ühtlasi täidab garnisoni 
sideülema kohuseid, ei ole tähtsust käesoleva kü
simuse lahendamisel. 

14. K ü s i m u s : Kas üleajateenijal oma soo
vil ülemineku puhul Teedeministeeriumi teenis
tusse on õigus saada paigutustasu? 

V a s t u s eitav. Ametisõitude tasu seaduse 
(RT 33 — 1935) alusel makstakse paigutustasu 

riigiteenistuses olevatele isikutele, keda amet-
asutuse korraldusel paigutatakse ühelt ametiko
halt teisele. Küsimuses toodud juhul aga ei ole 
tegemist üleajateenija paigutamisega ühelt amet-
kohalt teisele, vaid kaitseväeteenistusest lahku
nud isiku määramisega kodanlisse teenistusse, 
millistel juhtudel seadus ei näe et te tekkinud ku
lude tasumist riigi poolt. 

15. K ü s i m u s : Kas on võimalik üleajatee
nija üleviimine ühest linnast teise (perekondlik
kudel põhjustel? 

V a s t u s jaatav, üleajateenijate üleviimise 
kord on maksma pandud Kv. Ülemjuhataja käsu
kirjaga nr. 242 — 1934. a. Selles on ette näh
tud üleajateenijate üleviimise võimalus ka üle-
viidava enese soovil. Üleviimise otsustab: diviisi 
piirides — diviisi ülem, ühest diviisist teise — 
kaitsevägede staabi ülem — asjaomaste väeosa
de ülemate nõusolekul. Vastav sooviavaldus tu
leb esitada alluvuse korras. 

16. K ü s i m u s : A väeosas tagavaraväe-
laste õppuste korraldamise puhul läkitati sinna 
B väeosast abijõuna üleajateenija allohv. N 15 
päevaks. Selle aja kestel A väeosa oli 8 päeva 
oma alalises asupaigas ja 7 päeva laagris. Kas 
allolhv. N on õigustatud kogu läkituse aja eest 
saama ametsõidu päevaraha? 

V a s t u s e i t a v . Kaitseväelastele, kes on 
läkitatud vähemalt kolm öödpäeva laagris vii
biva väeosa juurde, on ette nähtud ametsõidu 
päevaraha asemel l a a g r i päevaraha (RT 52 — 
1934 art . 440). Seepärast A väeosa laagrisse 
asumisega lõppes allohv. N ametsõidu päevaraha 
saamise õigus j a selle asemel tekkis laagri päe
varaha saamise õigus. 

17. Küsimus: Kas riigi fceani j a ühest 
ametkohast teise ümberpaigutamise puhul kao
tab teenistusvanuse tasu üleviimise päevast kuni 
järgneva kuu esimese päevani? 

V a s t u s : Riigiteenijate tasude seaduse 
(RT SI — 1935) § 16 järgi teenistustasu (ka tee-
nistusvanuse tasu) riigiteenija ümberpaigutami
sel makstakse temale uue ametkoha järgi , ar
vates endisest teenistusest vabanemise päevast. 
Seega ei ole mingit alust riigi teenijat ilma jä t ta 
enne uuele ametkohale ümberpaigutamist välja
teenitud teemstusvanuse tasust. Küll tuleb see
juures silmas pidada Riigit. tasude seaduse § 12 
eeskirja, mille jä rg i teenistusvanuse tasu kõrge
ma normi järgi hakatakse maksma alles sellele 
kuule järgneva kalendrikuu eest, millal tarvilik 
aeg teenitud. Sellest tuleb järeldada, et juhul, 
kui ümberpaigutamise puhul riigiteenija määra
takse kõrgema p alga astmel i sele ametkohale ja 
selle läbi tema satub kõrgema teenistusvanuse 
tasu normi alla, siis selle kõrgema normi järgi 
temal teenistusvanuse tasu saamise õigus tekib 
alles ümberpaigutamisele järgneva kuu esimesest 
ipäevast arvates, kuna selle ajani aga temale 
peaks jä tkatama teenistusvanuse tasu maksmist 
senisele ametkohale vastava teenistustasu normi 
järgi . —el. 
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SPORT KAITSEVÄES. 
Suvised spordivõist lused 
Auto - tanki rügemendis . 

23. juuni õhtul jaanitulel teiste meelelahu
tuste hulgas korraldati ka teatejooks ja köie
vedu. Teatejooksus tuli võitjaks õppekompani 
ajaga 3:58,-8. Meeskonna koosseis: noor E. Põld, 
n. a. o. H. Kadaik, v. a. o. A. Gustavson, n. a. o. 
A. Niidu. 

Köieveo võitis 3. kompani. Meeskonna koos
seis: v. a. o. N. Kurvits, v. a. o. U-. Kallaste, 
v. a. o. A. Raik, v. a. o. H. Vaher, rms. G. Veck-
mann, mis. J . Göetz. Kompani omandas ränd-
auhinna esimest korda. 

6. juulil 3. diviisi Valdeki õppevälja laagris 
korraldatud võistlustel tulid kohtadele üksikala
del järgmiselt: 

100 m j o o k s : 1. n. a. o. H. Kadak — 11,7 
sek., õppekompani; 2. rms. J . Göetz — 12,2, 3. 
kompani; 3. rms. A. Jä t sa — 12,3, õppekompani. 

400 m j o o k s : 1. n. a. o. H. Kadak — 56,0 
sek., õppekompani; 2. n. a. o. A. Niidu — 61,2, 
õppekompani; 3. rms. A. J ä t s a — 61,7, õppe
kompani. 

Kohale tulijad ühes rügemendi ülema 
koi. M. TuiskHga. 

1500 m j o o k s : 1. v. a. o. O. Kaskemaa — 
4:42,0, 1. kompani; 2. rms. V. Uibo — 4:48,6, 
õppekompani; 3. rms. A. Taklaja. 

500 m j o o k s : 1. v. a. o. O. Kaskemaa — 
17:42,0, 1. kompani; 2. rms. V. Uibo — 18:27,5, 
õppekompani; 3. rms. H. Kruusamägi. 

K õ r g u s h ü p e : 1. rms. S. Grünberg — 
1.63 m (rügemendi uus rekord) , 2. kompani; 
2. v. a. o. P. Hennoson — 1.55, 2. kompani; 
3. rms. R. Tamberg — 1.50, 1. kompani. 

T e i v a s h ü p e : 1. rms. ,8. Grünberg — 
2.80 m, 1. kompani; 2. rms. G. Kaasik — 2.70, 
rüg. baas; 3. rms. H. Kruusamägi — 2.70, õppe
kompani. 

K a u g u s h ü p e . Osavõtjaid — 8. 1. n.a.o. 
H. Kadak — 5.73 m, õppekompani; 2. rms. A. 
Jä tsa — 5.47, õppekompani; 3. rms. J . Göetz — 
5.44, 3. kompani. 

Vastutav toimetaja kolonelleitnant J . E 

A/s ..ühiselu" 

O d a h e i d e : 1. v. a. o. H. Vaher — 43.77 m, 
3. kompani; 2. rms. L. Viho — 38.81, õppekom
pani; 3. v. a. o. N. Kurvits — 37.41, 3. kompani. 

K u u l i t õ u g e . Osavõtjaid — 5. 1. v. a. o. 
H. Vaher — 11.37 m, 3. kompani; 2. rms. J. 
Göetz — 11.30, 3. kompani; 3. rms. G. Kaasik — 
10.73, rügemendi baas. 

K e t t a h e i d e : 1. velt. A. Kukk — 37.34 m, 
3. kompani; 2. rms. J. Göetz — 32.40, 3. kom
pani; v. a. o. H. Kurvits — 30.74, 3. kompani. 

G r a n a a d i v i s e: 1. v. a. o. H. Vaher — 
62.94 m, 3. kompani; 2. rms. H. Ülesoo — 56.79, 
õppekompani; 3. v. a. o. N. Kurvits — 56.03, 
3. kompani. 

Piirivalve meis te r laske võistlused 
25. ja 26. juulil 1935. 

O h v i t s e r i d v i n t p ü s s i s t l a s k m i s e s 
(300 m, 30 lasku). 

1. Kolonelleitnant A. Viilip (meister) — 
257,04 silma, Petseri jsk. 2. Major J . Labidas 
— 255 s., Peipsi jsk. 3. Major A. Kõrgma — 
251,94 «.. Petseri jsk. 
O h v i t s e r i d s õ j a v ä e p ü s t o l i s t l a s k 

m i s e s (25 m, 15 lasku). 
1. Leitnant J . Parvei (meister) — 131 silma, 

Narva jaosk. 2. Kolonelleitnant A. Viilip — 128 
s., Petseri jsk. 3. Major J . Labidas — 127 s., 
Peipsi jsk. 
O h v i t s e r i d k a i . 22 p ü s s i s t l a s k m i s e s 

(50 m, 60 lasku). 
1. Kolonelleitnant Viilip (meister) — 538 sil

ma, Petseri jsk. 2. Major A. Kõrgma — 526 s., 
Petseri jsk. 3. Major J. Labidas — 519 silma, 
Peipsi jsk. 

Ü l e a j a t e e n i j a d iv i n t p ü s s i s t l a s k 
m i s e s (300 m, 30 lasku). 

1. V. a. o. K. Tamm (meister) — 253,98 sil
ma, Tallinna jaosk. ÜLÜ. 2. Kapral E. Svaigsne 
— 253,98 s., Petseri ij.sk. ÜLÜ. 3. Veltv. K. Mii-
tel — 251,94 s., Lääne jsk. ÜLÜ. 4. V. a. o. 
A. Poogen — 250,92 «., Tallinna jsk. ÜLÜ. 5. 
N. a. o. A. Kõris — 249,90 s., Lääne jsk. ÜLÜ 

Ü 1 e a j a t. s õ j a v ä e p ü s t o l i s t l a s k m i 
s e s (25 im, 15 lasku). 

1. Veltv. E. Seren (meister) — 134 silma, 
Peipsi jsk. ÜLÜ. 2. V. a. o. K. Tamm — 133 s., 
Tallinna jsk. ÜLÜ. 3. Kapral J . Kruut — 133 s., 
Narva jsk. ÜLÜ. 4. N. a. o. A. Mendelman — 
132 s., Lääne jsk. ÜLÜ. 5. Veltv. J. Kottisse — 
131 s., Peipsi jsk. ÜLÜ. 

Ü 1 e a j a t. k a i 22. p ü s s i s t l a s k m i s e s 
(50 m, 60 lasku). 

1. Kapral J . Põder (meister) — 541 silma, 
Lääne jsk. ÜLÜ. 2. Veltv. E. Seren — 540 s., 
Peipsi gsk. ÜLÜ. 3. N. a. o. A. Kaasik — 537 s., 
Peipsi jsk. ÜLÜ. 4. V. a. o. E. Parv — 535 s., 
Peipsi jsk. ÜLÜ. 5. Kapral V. Kolla — 533 s., 
Lääne jsk. ÜLÜ. 

emmel. Tegev toimetaja major J. Kõrge. 

trükk, Tallinn 
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Sidepataljoni üleajateenijate kogu 
kergejõustiku võistlused. 

9. ja 10. juulil s. a. Sidepataljoni üleajat. 
kogu ikorraldas omavahelised kergejõustiku võist
lused Kadrioru staadionil. 

Võistlus toimus punktide süsteemis, kusjuures 
iga võistlusila andis punkte vastavalt kohale-
tulemisele. Auhinna otsustas kõigi võistlusalade 
punktide üldsumma. 

81 võimalikust punktist saavutasid punkte ja 
tulid kohtadele: 1. v. a. o. O. Grepp — 77,5 
punkti, 2. n. a. o. A. Vaap — 58 ,p., 3, v. a. o. 
J . Mihkelson — 55 p., 4. veltv. J . Tabur — 54 p., 
5. n. a. o. J . Stamberg — 49 p., 6. veltv. J. Vili-
bert — 47,5 p., 7. v. a. o. J . Kadakas — 27 p. 

Paremad tagajärjed üksikutel võistlusaladel 
olid: 

100 m j o o k s . 1. v. a. o. O. Grepp — 12,1 
sek., 2. v. a. o. J. Mihkelson — 12, 9, 3. n. a. o. 
A. Vaap ja n. a. o. J . Stamberg — 13,3. 

400 m j o o k s . 1. v. a. o. O, Grepp — 54,0 
sek., 2 n. a. o. A. Vaap — 58,7, 3. v. a. o. J . 
Mihkelson — 60,1. 

1000 m. j o o k s . 1. v. a. o. O. Grepp — 3:03, 
2. veltv. J . Vilibert — 3:10,5, 3. n. a. o. A. 
Vaap — 3:12. 

K a u g u s h ü p e . 1. v. a. o. O. Grepp — 
5.98,5 m, 2. n. a. o. A. Vaap — 5.56, 3. veltv. 
J . Vilibert j a n. a. o. J . Stamberg — 5.41. 

K õ r g u s h ü p e . 1. n. a. o. J. Stamberg — 
1.55 m, 2. v. a. o. J . Mihkelson — 1.50, 3. v. a. o. 
O. Grepp j a n. a. o. A. Vaap — 1.45. 

K u u l i t õ u g e . 1. v. a. o. O. Grepp — 
13.63 m, 2. n. a. o. A. Vaap — 12.16, 3. v. a. o. 
J . Kadakas — 12.11. 

K e t t a h e i d e . 1. v. a. o. O. Grepp — 
30.60 m, 2. n. a. o. J . Stamberg — 30.15, 3. veltv. 
J . Vilibert — 28.60. 

O d a h e i d e . 1. veltv. J. Tabur — 42.01 m. 
2. v. a. o. O. Grepp — 39.40, 3. n. a. o. A. Vaap 
— 38.20 m. 

G r a n a a d i v i s e . 1. v. a. o. O. Grepp — 
73 m, 2. veltv. J. Tabur4 — 66, 3. n. a. o. A. 
Vaap — 65.50. 

Orienteerumis jooks 
Scouts uks. jal. pataljonis. 

Scouts üks. jal. pataljoni spordi- ja meele-
lahutusekomisjon korraldas 25. juulil s. a. eraldi 
kaadrile ja ajateenijatele Uuemõisa-Espre piir
konnas individuaal orienteerumisjooksu võistluse. 
Jooksumaa pikkus umbes 5 km. Poste — 5. Iyähe 
j a lõpp — Espre külas. 

Võistlusest võttis osa 18 ohvitseri j a üleaja
teenijat ning 5 ajateenijat. Kolmele esimesele 
kohale tulnud kaadrile anti auhinnad, kolmele 
järgnevale diplomid. Esimesele kohale tulnud 
ajateenija sai auhinna, teisele ja kolmandale — 
diplomid. 

Jooksu tulemused olid: 

K a a d e r : 1. ltn. M. Randla — 48:20, 2. 
v. a. o. M. Talvik — 52:24, 3. v. a. o. H. Kusbok 
— 52:36, 4. v. a. o. K. Vank-Vanik — 59:47, 
5. n. a. o. J . Roos — 60:57, 6. v. a. o. A. Aljas — 
61:25 sek. 

A j a t e e n i j a d : 1. noor H. Hommik — 
79:11, 2. noor A. Jürgens — 97:24, 3. noor J. 
Rajaleid 102:58. 

Ialale 
Toimetaja A. Burmeister. 

Kirjade aadress: Nõmme, Nurme t. 29. 

ÜLESANNE. 
Koostanud dr. E. Palvoska. 

Mustad. 

A B C D E F G H 

A B C D E F G H 

Valged. 

Valged: Kh7, Vcl, Rc4 ja d3, Ec2. 
Mustad: Kai , Obi j a b6, Ea2, a5, e5 ja f4. 
Valged algavad ja annavad ma t t k o 1 m e 

käiguga. 

J . Öhquisti ülesande (vt. „Sõdur" nr. 10/11) 
lahendus. 

1. f2—f3, Re2—d4, 2. Lb4—b8 annab matt . 
1. (f2—f3), Re2—f4, 2. d2—d4 annab matt. 

Tagavaraväe--ohvitserid! 
Tellige ja lugege 

„SODURIT" 
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